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En av de genomgripande processer som 
kännetecknade medeltiden var etable-
randet av städer. Hur och när dessa kom 

till, vad som karakteriserade städer i jämfö-
relse med andra platser och vem som låg bak-
om etableringen av städer i Blekinge kommer 
att vara i fokus i det följande, där även andra 
typer av centrala platser kort kommer att be-
röras. Den tidsperiod som behandlas berör ti-
den från ca år 600 e.Kr. fram till 1600-talets 
andra hälft. Det handlar om perioder som 
brukar kallas vendeltid (550–800), vikingatid 
(800–1050), medeltid (1050–1536) och början 
av den tidigmoderna eran (efter 1536). Det var 
under den här tiden Blekinge började omtalas 
som ett specifikt geografiskt område som kom 
att inlemmas i ett medeltida danskt rike, innan 
landskapet genom freden i Roskilde 1658 blev 
en del av Sverige.

Intresset för hur våra städer kom till under 
medeltiden har varit stort, precis som sökandet 
efter vad som kan ha föregått städerna i form 
av andra typer av centralplatser. Forskningen 
om medeltidens städer i Norden har dock i 
princip alltid utgått utifrån våra äldsta städer. 
Mycket intresse har ägnats åt tidigmedeltida 
städer som Lund och Sigtuna, medan senme-
deltida städer, eller städer i rikenas periferier, 
som Blekinge, sällan uppmärksammats.1 De 

22. Städer och hamnplatser
– urbanisering i Blekinge (ca 600–1658)
Martin Hansson

medeltida städerna i Blekinge var fem till an-
talet: Avaskär, Elleholm, Lyckå, Ronneby och 
Sölvesborg. Av dessa är det idag bara Ronneby 
och Sölvesborg som fortsatt är stadsbildningar. 
Stadslandskapet i Blekinge kom att förändras 
radikalt under 1600-talet, inte minst efter det 
Blekinge blev en del av Sverige. Även dessa för-
ändringar kommer kort att beröras framöver.

En medeltida stad var en plats med funktio-
ner som inte fanns på den kringliggande lands-
bygden. Det handlade om organiserad handel, 
prägling av mynt, kunglig och kyrklig adminis-
tration och liknande. Vidare hade en stad en 
bebyggelse som avvek från den som samtidigt 
fanns på landet. Bebyggelsen i staden var be-
tydligt tätare, indelad i tomter och gator enligt 
en urskiljbar stadsplan och här kunde finnas 
institutioner som rådhus, torg, borg, hospital, 
en eller flera kyrkor och kanske ett kloster el-
ler ett konvent. Staden omgavs också ofta av 
en avgränsning i form av ett dike eller en vall. 
Slutligen hade staden en egen rättskipning och 
stadsstyrelse med råd, borgmästare och kung-
liga stadsprivilegier.2

Den äldre historiska och arkeologiska 
forskningen om städer såg inte avgränsningen 
av vad som var en stad som ett större problem, 
man intresserade sig huvudsakligen för platser 
kända genom skriftligt källmaterial. Medan 
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historiker framför allt ägnade sig åt den sena 
medeltidens stad, då de skriftliga källorna var 
rikligare, var arkeologernas fokus inriktade på 
städernas äldsta tid. Från dessa perioder fanns 
betydligt mindre skriftliga källmaterial, där
emot ibland välbevarade kulturlager.

Frågan om skillnaden mellan stad och 
landsbygd har kommit att diskuteras alltmer 
under senare år. Det har vuxit fram en insikt 
om att vissa funktioner som vanligen hittas i 
städer också kan ha funnits på platser som inte 
i formell mening betecknades som städer, och 
att många, inte minst senmedeltida städer, sna-
rast liknade byar. En studie av medeltida byar i 
Skåne har visat att flera viktiga tecknen på ur-
banisering, såsom förtätad bebyggelse, ansam-
ling av människor och kapital, offentliga rum 
vid kyrkan och andra viktiga funktioner, även 
kan hittas i en del kyrkbyar. Samtidigt saknade 
en del medeltida städer, exempelvis Eksjö och 
Vimmerby i Småland, många av de företeelser 
som man förknippar med en stad. I Vimmer-
by, en stad som hade tre borgmästare 1350, har 
inte ett enda medeltida fynd påträffats vilket 
gör att man nästan kan tveka på att den över-
huvudtaget existerade, trots att staden är be-
lagd i skriftligt källmaterial. I Eksjö fanns det 
i mitten av 1500-talet åtta borgare som bodde 
inom ett 45 hektar stort stadsområde.  Eksjö 
var således långt ifrån en tätort.3 Städer är såle-
des intressanta att diskutera i relation till olika 
typer av centralplatser.

Medeltiden var också en period då en ur-
ban självkänsla växte fram. Städernas befolk-
ning började se sig själva som annorlunda än 
de som bodde på landsbygden. Idén om ett 
urbant liv växte fram, som en motsats till det 

lantliga. Stadslivet var påtagligt i större städer. 
Här fanns sådant som inte fanns på landsbyg-
den, såsom människoskaror, tät bebyggelse, 
stora stenhus, och stadsbefästningar. Den som 
under medeltiden besökte Lund eller Kalmar 
behövde inte tvivla på att man var i en stad. 
Då var förhållandet annorlunda i senmedelti-
da småstäder som exempelvis Lyckå. Här var 
bebyggelsen glesare, kyrkan inte mycket större 
än kyrkorna på landet och några stora rådhus 
eller stadsbefästningar kunde inte ses.4

En annan fråga har varit vem som låg bak-
om städerna? Någon måste ha drivit på för att 
en specifik plats skulle bli stad. I en äldre nord-
isk stadsforskning diskuterades inte frågan om 
aktörer i någon större utsträckning. Stadspri-
vilegier ställdes ut av kungamakten, städer var 
således en kunglig angelägenhet.  Men i flera 
fall kan man ana sig till att kungen snarare age-
rade på uppdrag av någon. Elleholm är som 
visas nedan ett sådant exempel, en stad som 
etablerades av ärkebiskopen i Lund. Men ock-
så personer inom aristokratin verkar ha varit 
drivande vid stadsetableringar. I Halland kan 
städer som Ny-Falkenberg och Ny-Varberg ses 
som starkt knutna till medlemmar i släkten 
Tott.5 Frågan om aristokratins roll i de medelti-
da städernas liv är ännu förvånansvärt outfors-
kad i ett nordiskt perspektiv, men det är tydligt 
att även om kungen rent formellt var den som 
utfärdade stadsprivilegier kan initiativet myck-
et väl ha kommit från annat håll.

Medeltida städer i Norden 
De äldsta städerna i Danmark, som Lund, År-
hus och Roskilde, söker sitt ursprung redan 
i det sena 900-talet, men det är framför allt 
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1200-talet som framstår som en viktig peri-
od för grundandet av städer. Det var då som 
många städer etablerades, exempelvis runt 
Skånes kuster, medan nätet av städer under 
senmedeltiden kompletterades med nya stä-
der i tidigare stadstomma områden. Medan 
de äldsta städerna framför allt sågs som stöd-
jepunkter för den framväxande kungamakten 
och den kyrkliga organisationen, lyckades stä-
derna under 1200- och 1300-talen alltmer att 
frigöra sig från kungamakten och bli självstän-
diga med egen stadsstyrelse. Under perioden 
1350–1400 grundades nästan inga nya städer 
i Danmark, troligen som konsekvens av den 
senmedeltida agrarkrisen, varefter stadsgrun-
dandet åter tog fart under 1400-talet, framför 
allt i det danska rikets perifera delar. De städer 
som då tillkom förblev ofta små och anses ha 
tillkommit för att styra och kontrollera han-
deln i de områden som fram till dess saknat 
städer. Det var enbart i städer som handel med 
andra varor än produkter från jordbruket fick 
ske. Att upprätthålla kontrollen och monopo-
let över den lokala handeln var livsviktigt för 
städerna. Senmedeltidens städer var därför del 
av det merkantila herravälde som kungamak-
ten genom en protektionistisk lagstiftning sök-
te etablera, för att öka skatteintäkterna.6

I ett försök att rangordna och karaktärise-
ra medeltidens städer har forskningen ibland 
utgått från förekomsten av antalet institutio-
ner i städerna, om det fanns kloster/konvent, 
hospital, borg, kungsgård och rådhus i staden 
och om där bedrivits myntning. Antalet kyr-
kor i städerna har även studerats, liksom de-
ras relation till den omgivande landsbygden. 
Under tidig medeltid kännetecknades städer-

na ofta av det fanns ett flertal kyrkor i staden, 
som ibland också betjänade befolkningen ut-
anför själva stadsområdet. Städerna framstod 
då närmast som en sorts förtätad landsbygd. 
Under hög- och senmedeltid kännetecknades 
städerna i stället av enhet, det fanns en stads-
kyrka som antingen var församlingskyrka för 
staden (sluten enhet) eller för staden och den 
omgivande landsbygden (öppen enhet).7 Den 
kyrkliga organisationen kan då sägas avspegla 
huruvida staden var avsiktligt planlagd och ut-
bruten ur en landskapskontext (sluten enhet) 
eller organiskt framväxt ur en äldre kyrkby 
(öppen enhet).8 

De blekingska städerna hade oftast endast 
en stadskyrka och antalet institutioner var få, 
möjligen med Ronneby som undantag. Medan 
Ronneby, Sölvesborg och Avaskär verkar ha va-
rit öppna enheter, dvs. haft en landsförsamling 
även utanför staden, var Elleholm och Lyckå, 
snarare städer där stadskyrkans socken endast 
omfattade stadsområdet. I fallet med Elleholm 
är det till och med oklart om staden utgjorde 
en egen socken. Städer av den förra typen, som 
Ronneby och Sölvesborg framstår ur denna 
aspekt som framvuxna ur äldre byar, medan 
städer som Lyckå snarare framstår som etable-
rade och utbrutna ur ett existerande landskap 
av kyrksocknar.

De medeltida städerna var integrerade i 
olika nätverk för handel från 1200-talet och 
framåt, då de tyska städerna formerade ett 
stadsförbund, Hansan, för att stärka sin ställ-
ning i relationen med olika kungadömen.9 För 
Blekinges del var Ronneby med sina kontak-
ter med olika tyska städer inom Hansan den 
ledande staden till vilken övriga städer i regi-
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onen på olika sätt hade relationer. Ronneby 
fungerade till exempel som mellanled för vida-
re kontakter med omvärlden för Växjö.10

Det fanns få riktigt tydliga centralplatser 
under vikingatid i Blekinge, platser som skulle 
kunna ha fungerat som föregångare för med-
eltidens städer. Under järnåldern förekommer 
vissa platser som verkar ha varit knutpunkter 
för handel, specialiserat hantverk, och religiös 
kult. Uppåkra i Skåne är kanske det bästa exem-
plet i nuvarande Sydsverige. För Blekinges del 
är det framför allt Västra Vång som i det arkeo-
logiska materialet framstår som en exceptionell 
miljö av den här typen. Föremål från flera delar 
av Europa, hantverk med ädelmetaller och spår 
efter religiösa ceremonier visar platsens bety-
delse. Västra Vång verkar etableras som cen-
tralplats under 200-talet och platsen förefaller 
hysa aktiviteter fram till vikingatidens slut, eller 
början av medeltid (se kap. 12).11 Västra Vång 
kan således sägas ha fungerat som en central-
plats under järnåldern, men platsens centrala 
funktioner upphörde vid medeltidens början 
och någon stad var det inte.

Snarare antyder spridningen av gravfält, 
runstenar och skattfynd på ett decentralise-
rat maktlandskap i Blekinge under vikingatid, 
där lokala hövdingar verkade på skilda platser 
och där olika släkters maktposition växlade i 
samband med exempelvis generationsskiften 
(se kap. 15 & 18). Ingen av de platser där dessa 
lokala makthavare var lokaliserade utvecklades 
till städer.

Ronneby
Ronneby framträder som stad i slutet av 
1200-talet. År 1292 omtalas Johannes Hidden-

se och hans son Lambertus samt Dethard som 
borgare i Ronneby i en notis i den tyska staden 
Stralsunds stadsbok. Att det fanns borgare i 
Ronneby vid denna tid visar att platsen då sågs 
som en stad.12 De tre Ronnebyborgarna var 
inblandade i en affärstransaktion i Stralsund 
och deras tyskklingande namn antyder att tys-
ka handelsmän redan tidigt hade etablerat sig 
i Ronneby. Första gången Ronneby nämns är 
annars 60 år tidigare, ca 1230 i Kung Valde-
mars Jordebok. I denna beskrivs Ronneby som 
ett kungalev, en kungsgård. Exakt var denna 
låg är oklart, men en möjlig plats var nog i an-
slutning till stadskyrkan, vars äldsta delar går 
tillbaka till 1100-talets andra hälft. Kungsgår-
den etablerades troligen i en befintlig by, som 
låg strategiskt belägen där landvägen korsade 
Ronnebyån. Ronneby ligger topografiskt vid 
en väl vald plats, ca fyra kilometer från åmyn-
ningen. Ån var segelbar dit, varefter de första 
fallen gjorde den ofarbar och båtlaster tvinga-
des till omlastning för fortsatta landtranspor-
ter. Vattenkraften utgjorde också säkert redan 
under medeltiden och långt fram i tid en pålit-
lig kraftkälla för kvarndrift och olika typer av 
tidiga industriella verksamheter.13

Runt staden finns fortfarande en stor 
mängd förhistoriska gravar, men de dateras 
huvudsakligen till brons- och äldre järnålder. 
Det ska noteras att något av de för Blekinge 
så typiska gravfälten från yngre järnålder inte 
är kända från stadens direkta närhet. Järnål-
dersgravar hittas någon kilometer väster och 
sydväst om det medeltida stadsområdet, vid 
Härstorpssjön, eller vid Påtorp tre kilometer 
västerut, men dessa tillhör av gravtyperna 
att döma sannolikt järnålderns tidigare del.14 



357

Martin Hansson

På Silverberget vid Ronneby brunn finns en 
fornborg som ibland setts som en faktor bak-
om stadens uppkomst, men den är troligen 
betydligt äldre.15

Ån avgränsade stadsområdet i norr, väster 
och söder. Åt öster stängdes stadsområdet, se-
nast vid 1500-talets mitt, av en vall med till-
hörande vallgrav. På den äldsta kartan över 
staden, Johannes Mejers karta från 1600-talets 
mitt, kan man se att stadskyrkan, S.t Laurenti-
us, ligger i stadens nordöstra del, medan torget 
låg i den västra. På kartan ses även två broar 

över ån, Norrebro och Söderbro. Strax söder 
om Söderbro syns en öppen plats, Schiffsbring, 
skeppsbron, som utgjorde stadens hamnplats. 

16 Gatunätet i det äldre medeltida Ronneby såg 
av kartan att döma helt annorlunda ut jäm-
fört med hur det ser ut idag (fig. 22:1-2). Efter 
den stora stadsbranden 1864 kom gatunätet 
att regleras och dagens stadsplan med stora 
rätvinkliga kvarter och raka gator etablerades. 
Endast i området Bergslagen invid kyrkan kan 
den medeltida stadens vindlande gatunät och 
oregel bundna kvarter fortfarande upplevas.

Fig 22:1. Karta över Ronneby från 1719. Även om staden vid denna tid förlorat sina stadsprivilegier kan det gamla stadsområdets utseende 
fortfarande ses. Karta av Sven Hesselgren. Lantmäteristyrelsens arkiv (LMS 130-1:1).
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Fig. 22:2. Karta över Ronneby av Johannes Mejer, 1600-talets mitt. Rigsarkivet, København.
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I det skriftliga källmaterialet nämns att det för-
utom stadskyrkan (fig. 22:3) även ska ha fun-
nits en kyrka kallad ”lilla stadskyrkan”, vilken 
uppges ha legat öde 1706. Var denna kyrka 
låg är oklart. Enligt Gravställsboken ska denna 
kyrka ha uppförts av borgmästaren Verner An-
dersson, död 1629, men att en enskild person 
skulle ha bekostat ett kyrkbygge vid denna tid 
är inte troligt.17 Kanske avsågs den kyrka som 
tillhört stadens hospital. Ett S:t Jörgenshospital 
omtalas 1582, då stadens borgare uppmana-
des att bidra med medel för en återuppbygg-
nad av detta, som troligen förstörts i samband 
med svenskarnas skövling av Ronneby 1564. 
Fram till stadsregleringen 1864 var spåren ef-
ter hospitalets kapell synligt, strax öster om 
Norrebro och söder om ån. I samband med 
en arkeologisk undersökning 1972 framkom 
rester efter en byggnad som tolkats som kapel-
lets nordöstra del.18 Kapellet verkar ha varit en 
salskyrka utan yttre markerat kor, och byggt i 
tegel (fig. 22:4). Troligen uppfördes det under 
1300-talet.

Fig. 22:4. Gravar undersökta vid S:t Jörgenshospitalet i Ronneby, 
arkeologisk undersökning 1972.

Fig. 22:3. Ronneby kyrka. Foto: Åke Nyberg, Mörrum. Blekinge 
museum (BLM NYB 0234).

Under medeltiden anlades hospital helgade till 
S:t Jörgen i många städer, ursprungligen med 
syftet att omhänderta spetälskesjuka, varför de 
ofta på grund av smittorisken anlades ett bit ut-
anför stadsområdet. I Lund ligger exempelvis 
S:t Jörgens hospital några hundra meter öster 
om staden. Spetälska, eller lepra, började spri-
das i Europa mer allmänt under medeltiden, 
men under 1500-talet minskade antalet fall 
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drastiskt. I Ronneby låg dock hospitalet inom 
stadsområdet, vilket är ovanligt. Kanske hade 
kyrkan ursprungligen haft en annan funktion. 
I en av gravarna som undersöktes hade den 
döde krigsskador, i en annan låg en kvinna 
som sannolikt dött i barnsäng, vilket visade att 
inte bara spetälska begravts här. 19 Kanske hade 
hospitalet i praktiken ett vidare användnings-
område.

Det fanns möjligen ytterligare en kyrka i an-
slutning till stadsområdet, några hundra meter 
söder om staden på åns östra sida. På en karta 
från 1690 är Gamble kjörgård markerat inom 
en fyrkant. Senare, på en karta från 1802, kallas 
platsen för ”heligkorslyckan”. Mejers karta från 
1600-talets mitt visar två större byggnader på 
platsen, och beteckningen Meijershöfe, vilket 
är tyska för ’större gård’ eller ’förvaltargård’. I 
sin beskrivning över Blekinge från 1750-talet 
uppger Christoffer Cronholm att här legat en 
kyrka som blivit förstörd av krigshandling-
ar, vilket osökt leder tanken till händelserna i 
Ronneby 1564.20 Om här verkligen funnits en 
kyrka eller ett kapell och vad denna i så fall haft 
för funktion är oklart.

Ronnebys position som Blekinges största 
stad visas även av att här under senmedeltid 
fanns en latinskola. Samtliga socknar i Ble-
kinge bidrog med en årlig avgift till skolans 
underhåll. Under medeltiden var utbildning 
något som skedde under kyrkans överinseen-
de. Att kunna läsa, skriva och räkna var vik-
tigt inte bara för blivande präster, utan även 
för köpmän. Högre utbildningsanstalter fanns 
egentligen annars endast i anslutning till dom-
kyrkor.21 År 1562 erkände kung Fredrik II att 
eleverna i köpstädernas skolor levde under 

svåra omständigheter, de led oftast brist på mat 
och kläder, varför eleverna i Ronneby gavs rätt 
till allmosor från Östra, Medelstad och Västra 
härad i Blekinge. Skolan i Ronneby omtalas 
som förstörd 1582.22

Gillen var karaktäristiska sammanslutning-
ar i medeltidens städer. Ursprungligen var 
gillen religiösa korporationer för präster, men 
gillen, ofta uppkallat efter ett helgon, utveckla-
des även till sammanslutningar av köpmän. Ett 
köpmannagille skulle verka för medlemmar-
nas gemensamma intressen, både gentemot 
köpmän från andra städer och överheten. Gil-
lesbröderna skulle även stötta varandra i hän-
delse av att någon hamnade i trångmål. I vissa 
fall uppfördes specifika byggnader i städerna, 
eller på landsbygden, som fungerade som mö-
tesplats för ett gille.23 I Ronneby förefaller det 
ha funnits minst två gillen, dels ett Knutsgille, 
vilket omtalas i stadsprivilegierna 1387 (se kap. 
24), dels ett Vårfrugille (även kallat S:ta Maria
gille). Det senare är endast känt genom en be-
varad sigillstamp som visar Jesu moder Maria 
sittande på en tron med Jesusbarnet på sitt 
vänstra knä. Omskriften berättar: SIGILLUM: 
CONVIVI: SANCTE: MARIE: DE: ROTNEBY 
(S:ta Maria gilles i Ronneby sigill). Stilmässigt 
har man velat datera sigillet, som påträffats i en 
trädgård i staden, till 1300-talet. Om något av 
gillena hade en gillesbyggnad i staden, och var 
de i så fall legat, är inte känt.24

Antalet större arkeologiska undersökning-
ar som genomförts i Ronneby är få. Men det 
material som finns ger ändå ledtrådar till när 
orten började bebyggas. I samband med en 
undersökning i kvarteret Ernst, strax norr om 
Strandgatans parkering, påträffades bebyggel-
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selämningar som daterats till tiden före 1300 
(fig. 22:5). Dessvärre är undersökningen en-
dast rapporterad ytterst kortfattat.25 Under 
medeltiden låg den undersökta ytan alldeles 
söder om torget i det medeltida Ronneby, vil-
ket var en central plats i staden. Det äldsta be-
byggelseskedet bestod av åtta lerbottnar, tun-
na lerklädda gropar som förknippas med det 
medeltida sillfisket (se kap. 15). Troligen anla-
des dessa under 1200-talet. I slutet av 1200-ta-
let eller omkring 1300 skedde en kraftig tillväxt 
av bebyggelsen. Under 1300-talet fanns minst 

fem hus längs en stenlagd gränd inom den un-
dersökta ytan, där det under 1400-talet skedde 
en reglering av bebyggelsen då tomterna slogs 
samman till större enheter. De tidigare min-
dre husen ersattes av ett större hus med en stor 
murad stenkällare, vilket fanns på platsen un-
der 1400-talet. Bland fynden märktes framför 
allt en stor andel importerad keramik i form av 
tyskt stengods. Kanske bodde någon av stadens 
mer bemedlade köpmän här, i närheten av tor-
get. Från andra medeltida städer vet vi att sta-
dens elit oftast bodde i anslutning till stadens 
huvudgata eller runt torget. Under 1500-talet 
försvann bebyggelsen inom den undersökta 
ytan, i stället fanns här en stenlagd yta, kanske 
en del av torget som utvidgats. Möjligen ser vi 
här en effekt av svenskarnas skövling av Ron-
neby 1564 (fig. 22:6).

I kvarteret Ernst kunde den äldsta verksam-
heten på platsen dateras till 1200-talet. På an-
dra håll i staden har dock enstaka äldre fynd 

Fig. 22:6. En medeltida snörkänga, stor för att passa ett barn, hittad 
i en gödselgrop vid den arkeologiska undersökningen i kvarteret Er-
nst i Ronneby. Man kan undra om den lille fick skäll för att ha slar-
vat bort sin känga, eller om den kasserades för att den var trasig 
(SHM 32763). Foto: Jenny Nyberg, Statens historiska museer.

Fig. 22:5. Planritning över bebyggelselämningar, daterade till 
1300-talet, påträffade vid en arkeologisk undersökning i kvarteret 
Ernst i Ronneby. a) boningshus, b) bostadshus, vägg i vägg, c) 
kupolugn, d) avskrädeshög, e) slaggförekomst, f) stensatt gränd. 
Blekinge museum.
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framkommit som, tillsammans med stadskyr-
kan, vars äldsta delar går tillbaka till 1100-talet, 
visar att det redan då fanns bebyggelse på plat-
sen för den blivande staden. I samband med 
den ovan omtalade undersökningen av hospi-
talet framkom även ett antal gropar och stolp-
hål som representerade en äldre bebyggelse. En 
del av de gravar som undersöktes var grävda 
igenom ett äldre kulturlager där det förekom så 
kallat äldre och yngre svartgods, keramik som 
dateras från tidigt 1000-tal till tidigt 1200-tal. 
Detta visar att det fanns verksamhet på platsen 
som föregick etableringen av hospitalet.26 Någ-
ra byggnader från denna tidiga fas kunde inte 
rekonstrueras, men här bör ha funnits en gård 
som föregått stadsbebyggelsen.

Ronneby etablerades således som stad nå-
gon gång under perioden från ca 1230, då det 
var ett kungalev, fram till 1290, då de första 
borgarna nämns. En indikation på platsens 
förändrade status kan ses i stadskyrkan, som 
i mitten av 1200-talet blev större och byggdes 
ut med korsarmar. Troligen skedde detta för 
att kunna hysa en hastigt växande befolkning. 
Ronneby hade således varit stad länge när den 
danske kungen Olof i augusti 1387, strax före 
sin död, förnyade ortens stadsprivilegier. För-
nyelsen gjordes då staden genom brand för-
lorat sina gamla privilegier. Därför behövdes 
ny kunglig bekräftelse på att Ronneby fortsatt 
skulle kunna åtnjuta de friheter och rättigheter 
att handla som man tidigare haft. Privilegierna 
från 1387 redogör för hur staden skulle styras, 
med borgmästare och rådmän och vilka skat-
ter och andra tjänster som staden skulle läm-
na till kungen. Privilegierna reglerade även 
rättigheter och skyldigheter för främmande 

köpmän att verka i staden och utgjorde såle-
des en juridisk och ekonomisk grundbult för 
stadslivet. Exempelvis gavs köpmännen från 
Ronneby frihet från tull på sina varor om de 
handlade längs Danmarks kuster.27 Privile-
gierna omtalade stadens borgmästare, råd och 
rådmän och det framkom att det då även fanns 
ett rådhus. Här listas även några yrkeskatego-
rier som verkar ha funnits i staden: fiiskere , 
sudere, skredere, skindere, ølltappere och kre-
mere (fiskare, skomakare, skräddare, skinnare, 
öltappare och krämare). Att just de här kate-
gorierna räknas upp berodde kanske på att det 
var vanliga yrken i staden. Ronneby verkar ha 
varit en stad dominerad av olika grupper av 
hantverkare.

En välmående köpstad som Ronneby blev 
oundvikligen inblandad i dåtidens politiska 
spel och med sin belägenhet i ett gränsområ-
de mellan Danmark och Sverige blev staden 
ett självklart mål när fientliga styrkor föll in i 
Blekinge. Det första kända anfallet mot Ronne-
by skedde 1436 då Engelbrekt Engelbrektssons 
styrkor under upproret mot Erik av Pommern 
gick in i Blekinge. Efter ett slag vid Sillabro, tro-
ligen en övergång av Silletorpsån strax väster 
om dagens Karlskrona, kunde Engelbrekt tåga 
in i staden utan strid. Under åren 1451–1454 
nämns staden som en lämplig plats för möten 
mellan representanter för den danske kungen 
Kristian I och den svenske kungen Karl Knuts-
son (Bonde). Ett annat möte hölls i staden 1476 
i efterdyningarna till slaget på Brunkeberg, då 
Sten Sture den äldre besegrat danskarna under 
Kristian I.28 Vid den här typen av möten får vi 
tänka oss att staden fylldes av tillresta dignitä-
rer, vilket otvivelaktigt måste ha ställt krav på 
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borgarna att ordna husrum och förnödenheter. 
År 1523 intogs Ronneby av en svensk armé un-
der ledning av Berend van Mehlen.

År 1525 var Ronneby centrum för den dans-
ke amiralen Søren Norbys misslyckade försök 
att återinsätta den då avsatte danske kungen 
Kristian II på tronen. Efter att ha försonats med 
den nye danske kungen Fredrik I, fick Norby 
Sölvesborgs län i förläning och även kungens 
tillstånd att börja prägla mynt i Ronneby. Un-
der år 1525 präglades så kallade söslingar i 
Ronneby, silvermynt av sex penningars värde, 
med en vikt på 2–3 g (fig. 22:7a–b). På myntens 
frånsida ses det danska riksvapnet med de tre 
lejonen inom en vapensköld, omgivet av om-
skriften MONETA NOVA RADENBU (Ron-
nebys nya mynt). I texten över riksvapnet syns 
även en förminskad version av Søren Norbys 
vapensköld. Norby utövade sjöröveri, framför 
allt mot tyska och svenska skepp, och efter att 
han 1526 förlorat ett sjöslag utanför Pukavik/

Hanö, blev han tvungen att fly både från Ble-
kinge och Danmark innan han slutligen dog 
vid belägringen av Florens 1530, då i tjänst hos 
den tyskromerske kejsaren Karl V.29

Det mest förödande anfallet mot Ronneby 
skedde under nordiska sjuårskriget 1564, då 
en svensk armé under ledning av kung Erik 
XIV stormade, plundrade och brände staden. 
Nordiska sjuårskriget utbröt i augusti 1563, 
då Danmark och Lübeck förklarade krig mot 
Sverige. Kampen gällde ytterst kontroll över 
handeln i Östersjön. Kriget kom att utspelas 
som en mängd anfall fram och tillbaka över 
riksgränsen i syfte att härja, plundra och för-
störa motståndarens underhållsområden. Det 
blev ett förödande krig för Blekinge och andra 
gränsbygder.30 Redan första krigshösten brän-
de en svensk styrka städerna Avaskär och Lyckå 
innan den retirerade tillbaka över gränsen. 
Sommaren 1564 kom svenskarna åter, nu med 
en armé om 5 000 man under ledning av Erik 

Fig. 22:7a–b. En av de söslingar som Sören Norby lät prägla i Ronneby 1525. Mynten hittades i en skatt i Magleby och finns idag på National-
museet i Köpenhamn. Foto: Tine Bonde Christensen (KMM-101212).

a b
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XIV. Precis som sin far, Gustav Vasa, ville Erik 
XIV att smålandsböndernas och Växjöborgar-
nas handel via Ronneby skulle upphöra. Han-
deln över gränsen gjorde att det svenska riket 
gick miste om betydande tullinkomster. Båda 
kungarna ville styra om handeln från Ronneby 
till Kalmar. Den 4 september stormade svensk-
arna Ronneby som intogs, brändes och en stor 
andel av befolkningen dödades, något som gått 
till eftervärlden som Ronneby blodbad (se del 
II, kap. 10) (fig. 22:8).31

Efter segern lät kung Erik, enligt tidens sed 
sända ut ett manifest som livfullt berättade om 
svenskarnas seger. Enligt kungen hade han först 
erbjudit staden att ge sig så att den kunde sko-
nas, men borgarna var så förtappade av ondska 
att de i stället hånade kungen, varefter denne 
angav att mer än 2 000 vapenföra män, kvinnor 
och barn dödades när staden intogs. Eftersom 
staden vägrat kapitulera var stormningens re-
sultat också helt enligt krigets lagar. Riktigt hur 
många som dödades lär vi aldrig få veta, men 
det var utan tvekan en blodig historia. Efter att 
ha skövlat Ronneby drog armén vidare väster-
ut mot Sölvesborg, vars borg brändes av dess 
egna länsherre, Verner Parsberg, för att den 
inte skulle falla i fiendens händer.32 Skövlingen 
av staden var ett svårt slag som vållade förlust 
av både ekonomiska, men framför allt mänsk-
liga, värden.

Ett av de mer påtagliga minnena från Ron-
neby blodbad är den gamla kyrkdörr som finns 
bevarad i stadskyrkan (fig. 22:8). I nedre delen 
av långhuset, vid den igensatta norra porten, 
finns en äldre dörr med tydliga huggmärken 
och brandskador i den nedre delen. Enligt tra-
ditionen är detta spår efter de svenska knek-

tar som tog sig in i kyrkan och där dödade de 
stadsbor som tagit sin tillflykt till kyrkan.33 
Även om händelserna i september 1564 påver-
kade staden, kom den dock att återhämta sig 
och Ronneby förblev den största och viktigaste 
staden i Blekinge fram till dess att Karlskrona 

Fig. 22:8. Dörr till Ronneby kyrkas vapenhus. Teckning av Nils 
Månsson Mandelgren 1872. Enligt legenden har dörren spår från 
det tillfälle då svenska knektar år 1564 med våld tog sig in i kyrkan. 
Dörren förvaras numera inne i kyrkan. Lunds universitet, Folklivsar-
kivet med Skånes musiksamlingar, Mandelgrenska samlingen (FSM 
1:11-320:1245).
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anlades 1680. Karlskronas etablering innebar 
att Ronneby förlorade sina stadsprivilegier och 
att köpenskap och hantverk beordrades att flyt-
ta till den nya staden. Men tack vare att vat-
tenkraften från Ronnebyån även fortsatt kom 
att användas för att driva manufakturer och 
kvarnar förblev Ronneby en tätort. 1861 blev 
staden köping och 1882 återfick den sina stads-
rättigheter.

Sölvesborg
Den stad som vid sidan av Ronneby fick störst 
betydelse var Sölvesborg. År 1445 förnyade 
den danske kungen Kristian I Sölvesborgs 
stadsprivilegier.34 En stad fanns således vid 
denna tid. När staden Sölvesborg etablerades 
är dock mer osäkert. Dess historia är också 
intimt förknippad med borgen med samma 
namn. Staden ligger vid en vik av Östersjön, 
och förleden i ortnamnet Sölvesborg (Siluis-
borgh 1343) går sannolikt tillbaka på ett äldre 
namn, Sylvir, som tros ha varit namnet på vi-
ken som också gett namn åt byn Sölve.35 Inom 
byn Sölves marker har funnits flera gravar från 
både brons- och järnålder, bland annat en idag 
försvunnen skeppssättning. Strax norr om 
gravfältet finns en uppgift om att detta ska ha 
varit platsen för Stentoftenstenen, den runsten 
från 600-talet som idag står i vapenhuset i Söl-
vesborgs kyrka, vilket antyder att här kan ha 
funnits en större gård som var bas för en lokal 
aristokrati.36 Vid Tredenborg, tre kilometer sö-
der om Sölvesborg, har en vikingatida silver-
skatt, nedlagd omkring år 1000, påträffats.37

Staden anlades vid den gamla kustlands-
vägen som även passerade borgen. På sin väg 
österut igenom Blekinge passerade landsvägen 

först genom staden för att därefter passera bor-
gen. Avståndet mellan borg och stad, ca 400 
meter, framgår bland annat av Johannes Mejers 
karta från 1650-talet, där man tydligt kan se att 
borgen låg innanför staden i Sölvesborgsvikens 
inre (fig. 22:9). Eftersom staden låg utanför 
borgen, i relation till Östersjön, hade borgen 
inga direkta möjligheter att försvara staden 
mot en anfallande styrka från havet, vilket 
kan förefalla märkligt. Vanligen ligger borgar 
vid kuststäder mellan havet och staden. Det 
här rumsliga förhållandet antyder att staden 
är yngre än borgen.38 Aktiviteterna vid borgen 
stimulerade säkert den lokala ekonomin och 
bidrog till en ökande handel.

De äldsta delarna av stadskyrkan S:t Nicolai, 
koret, har daterats till 1300-talet, medan lång-
hus, torn och vapenhus har tillkommit senare 
(fig. 22:10). Tornet och vapenhuset dateras till 
slutet av 1400-talet, då även ett karmelitkon-
vent etablerades (1486) på kyrkans norra sida 
(ase kap. 16).39 Medan äldre forskning antog att 
staden tillkom redan under 1200-talet menar 
man idag att staden snarare bör ha etablerats 
först omkring år 1400.40

Centralt i diskussionen omkring stadens 
uppkomst har varit dateringen av de äldsta 
delarna av kyrkan, koret. Det är uppenbart 
att detta är äldre än långhuset. Nyligen har 
dendrokronologiska dateringar genomförts 
av takstolarna i både koret och långhuset, vil-
ket bekräftat denna bild. Koret har inte upp-
förts förrän efter 1356, kanske så sent som 
1369, medan långhuset nog först tillkommit 
på 1380-talet. Valvslagningen i kyrkan förfal-
ler ha skett kring år 1400. Dateringarna visar 
att kyrkan tillkommit i flera faser under an-
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Fig. 22:9. Karta över Sölvesborg av Johannes Mejer, 1650-tal. Borgen ligger en bit norr om staden i Sölvesborgsvikens 
inre. Rigsarkivet, København.
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dra halvan av 1300-talet och varit fullbordad 
kring år 1400. Hypotetiskt kan man tänka sig 
att kyrkobygget påbörjades efter det att borgen 
färdigställts, kanske först efter det att Valdemar 
Atterdag återtagit borgen och Blekinge 1360.41

Att döma av stadskartan från 1725 är det 
medeltida gatunätet bevarat i stadens centra-
la delar. Dagens Stortorg antas motsvara det 
medeltida torgets utbredning. Sölvesborg hys-
te också flera religiösa institutioner. Förutom 
stadskyrkan med karmelitkonventet fanns det 
precis som i Ronneby ett hospital. Ett sådant 
är markerat på den äldsta stadskartan över Söl-
vesborg, från mitten av 1600-talet, i stadens 
västra utkant. I nuvarande kvarteret Staren 
har det även framkommit skelettrester samt 
grundmurar av gråsten lagda i kalkbruk, vil-
ket antagits vara platsen för hospitalet. Något 
hospital är dock inte nämnt i det medeltida 
skriftliga källmaterialet från staden och det 
oklart när det kan ha tillkommit.42

Mejers karta påvisar även flera korsmärk-
ta byggnader som har namn efter helgon, S:t 
Andreas, S:t Bartolomeus och S:t Ibb. Dessa 

har ansetts vara ytterligare kyrkor eller kapell 
i staden. Ingen av dessa kyrkor är dock nämnd 
i några andra skriftliga källor, och några bygg-
nadsrester eller gravläggningar har inte heller 
påträffats på de platser där de enligt kartan 
skulle ha legat. Det har i äldre forskning spe-
kulerats att de här kyrkorna skulle ha varit 
en form av köpmanskyrkor avsedda för köp-
män från olika tyska städer. Nyare forskning 
har emellertid avvisat tankarna på en allmän 
förekomst av köpmanskyrkor i medeltida stä-
der. Snarare ser man detta som en företeelse 
på platser med särskilt utvecklad handel, som 
Skanör, Falsterbo och Visby, en helt annan typ 
av städer än Sölvesborg. Om de här kapellen 
eller kyrkorna verkligen existerat är i dagsläget 
oklart.43

En annan typ av religiös plats var S:t Ene-
valds källa, som fungerade som vallfartsplats 
i staden. Källan omtalas i ett dokument från 
1405 och i ett brev från 1419. I båda omtalas en 
pilgrimsresa till S:t Enevalds källa. I det först-
nämnda brevet gav den nordjylländske ridda-
ren Jens Nielsen en ställföreträdande pilgrim i 
uppdrag att, mot vederbörlig ersättning, upp-
söka bland annat S:t Enevald, som bot för ett 
dråp som denne begått. Att denna S:t Enevalds 
källa låg i Sölvesborg nämns dock inte uttryck-
ligen i brevet. Det är dock fallet i brevet från 
1419. Där lovade Lasse Krook att förlikas med 
Ulf Staffansson, efter att Ulf som botgörelse 
för att ha slagit ihjäl Lasses bror Jeppe, per-
sonligen hade företagit en pelegrimsganga (pil-
grimsgång) till sancti Enewald i Sölsborgh (S:t 
Enevald i Sölvesborg).44 Enligt en 1700-tals-
karta ska källan ha legat en bit söder om sta-
den, invid dagens Tredenborgsväg.45 Här finns 

Fig. 22:10. Sölvesborgs kyrka från söder. Foto: Erik Jovenius, 
Karlskrona. Blekinge museum (BLM EJ 1241).
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idag en tre meter djup kallmurad brunn som 
omges av en närmast fyrsidig hägnad av stenar. 
På Mejers Sölvesborgskarta anges S. Enebalds 
Alte Kirche och strax öster därom Enewolds 
Brunn. Brunnen med omgivande hägnad finns 
även angiven på 1814 års karta över Sölves-
borgs stadsjordar. Vid en efterundersökning 
och återställning av området 1989, då hägna-
den påträffades och frilades, påträffades en del 
mur- och taktegel samt 1600-talsmynt.

En alternativ tolkning som förts fram gör 
gällande att källan låg i nuvarande Järnvägs-
parken. Nyligen genomfördes en mindre 
provundersökning på den här platsen, men 
spår efter någon källa framkom inte.46 Att det 
förekom vallfart till S:t Enevalds källa i Sölves-
borg är dock klart. Så sent som 1707 infördes 
ett strängt förbud mot vallfärd till källan men 
vallfarten till källan fortsatte in på 1800-talet.47 
Idag förefaller det som mest troligt att det är 
den förra platsen som utgjorde platsen för käl-
lan, i alla fall efter medeltidens slut.

Även i Sölvesborg verkar det, precis som i 
Ronneby, ha funnits ett S:ta Maria- eller Vår-
frugille. Det visas av en bevarad sigillstamp 
med inskriften S: CONVIVII: SANCTE: MA-
RIE: DE: SILVISBV (S:ta Maria gilles i Sölves-
borg sigill) (fig. 22:11). Stilmässiga dateringar 
till både 1300- och 1400-talen har föreslagits. 
Något gilleshus är inte känt från staden, men 
det har antagits att gillet kan ha haft sina mö-
ten i kyrkans vapenhus eller kapell. Till skill-
nad mot Ronneby verkar Sölvesborg ha saknat 
latinskola under medeltiden. En sådan verkar 
först ha etablerats efter reformationen. Skolan 
låg i anslutning till kyrkogårdens nordöstra 
del. 1585 beslöt kungen Fredrik II att en del av 

intäkterna från Gammalstorp och Ysane sock-
nar skulle gå till underhåll av skolan i Sölves-
borg. I slutet av 1600-talet omtalas skolan som 
en envånings träbyggnad.48

Av själva den medeltida stadsbebyggelsen är 
inte så mycket känt. Den senaste större arkeolo-
giska undersökningen genomfördes i kvarteret 
Zebran i utkanten av det medeltida stadsområ-
det år 2013. Här hittades framför allt olika lager 
med avfall där mat- och slaktavfall, deponerats 
vid den tidigare strandkanten. Förutom djur-
ben hittades även en mindre mängd medeltida 

Fig. 22:11. Rund sigillstamp av brons som har tillhört Mariagillet i 
Sölvesborg. I mitten syns en krönt Maria iklädd en fotsid dräkt med 
draperad mantel. På sitt vänstra knä sitter Kristusbarnet (med kors-
gloria), vänt i profil inåt. Vid sidan om Marias huvud syns en halv-
måne och en stjärna. Maria sitter frontalt på en tron med profilerad 
underdel med kulformiga partier. Ryggstödet är gavleformigt och 
sidorna pryds med utskjutande blad. På varje sida om tronens un-
derdel syns tre punkter. Omskriften löper längsmed kanten mellan 
två pärlringar. På frånsidan har stampen en enkelt profilerad ryggås 
med bärögla. Foto: Helena Rosengren, Statens historiska museer.
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keramik, bland annat högmedeltida så kallat 
äldre rödgods. Från avfallslagret 14C -analyse-
rades sammanlagt fem prover från djurben.49 
Dateringarna låg inom perioden 1210–1400. 
Mest sannolikt hade lagret deponerats under 
senare delen av 1200-talet. Det går i dagsläget 
inte att avgöra vilken typ av bebyggelse som av-
satt avfallet. Några säkra spår av hus påträffa-
des inte, snarare var det avfall som kastats i den 
dåtida strandkanten. Djurbensmaterialet visa-
de heller inga spår av att vara resultat av några 
tydliga kommersiella aktiviteter.50 Vid tidigare 
arkeologiska undersökningar inom stadsom-
rådet har inget omfattande medeltida materi-
al framkommit. En mer ytmässigt omfattande 
undersökning gjordes 1988 i kvarteret Uttern 
invid stadskyrkan S:t Nicolai.51 Här påträffades 
bebyggelselämningar som utifrån mynt och 
keramik som äldst daterades till sent 1300-tal 
och tidigt 1400-tal.

Ska man sammanfatta det aktuella kun-
skapsläget om staden Sölvesborg så förefaller 
urbaniseringen i dagsläget inte ha skett förrän 
tidigast i slutet av 1300-talet. Det var sannolikt 
först omkring år 1400 som platsen etablerades 
som stad. Däremot är det tydligt att det funnits 
bebyggelse och verksamhet på platsen redan 
tidigare, vilket inte minst stadskyrkans kor, det 
tidigare kapellet, och fynden i kvarteret Ze-
bran visar. Riktigt hur den äldsta bebyggelsen 
gestaltat sig är svårt att uttala sig om. Kanske 
ska vi tänka oss att fiskare bott på platsen och 
att även gästande fiskare och köpmän anlöpt 
hamnen. Det verkar som att borgen etablera-
des före staden, senast i början av 1300-talet, 
och därefter växte staden fram, efter år 1400. 
Stadens ekonomi grundade sig sannolikt på 

fiske och handel med jordbruksprodukter från 
Lister. Att försörja borgens besättning med 
förnödenheter var säkert en källa till inkom-
ster. Mängden förnödenheter och andra varor 
som behövdes på en stor borg var outsinliga 
och borgens funktion som länscentrum gjor-
de också att mängder med skattepersedlar av 
olika slag samlades på platsen. De byggnads-
arbeten som ägde rum under 1340-talet måste 
också ha genererat både möjligheter till handel 
och arbete. Man kan också notera att staden 
Sölvesborg verkar ha etablerats vid den tid då 
borgen spelade sin främsta politiska roll, åren 
runt 1400. Det var då som de danska regenter-
na åtskilliga gånger och under längre tidsperi-
oder vistades på borgen, och använde den för 
större möten. Att ha det kungliga hovet boende 
på borgen måste ha stimulerat den lokala och 
regionala ekonomin och skapat efterfrågan på 
både råvaror och arbetskraft.

Under 1600-talet drabbades Sölvesborg, 
precis som Ronneby, av det nya stadslandskap 
som växte fram i Skåne och Blekinge, där Kris-
tianstad, Karlshamn och Karlskrona blev de 
nya metropolerna med uttalat kungligt stöd. År 
1654 förlorade Sölvesborg sina stadsprivilegier 
till förmån för Kristianstad och på 1660-talet 
uppmanades stadsbefolkningen att flytta dit. 
1680 fanns endast 46 borgare kvar (se kap. 25 
och del II, kap. 18). Precis som Ronneby åter-
fick dock Sölvesborg sin status som stad under 
1800-talet.52

Avaskär – Kristianopel
I östra Blekinge, ungefär sju kilometer söder 
om den dåtida riksgränsen mot Sverige, låg den 
medeltida staden Avaskär. Staden förlorade 
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sina privilegier år 1600, men återuppstod sam-
tidigt något hundratal meter längre söderut, 
nu under namnet Kristianopel. Samtidigt blev 
även staden Lyckå av med sina stadsprivilegier 
till förmån för den nya moderna fästningssta-
den Kristianopel. Kunskapen om den medel-
tida staden Avaskär är knapphändig men den 
framträder första gången i ett brev daterat 14 
oktober 1350. Brevet är utställt av rådmännen 
i Avaskär och skickat till rådmännen i Lübeck. 
På brevet sitter ett sigill som i omskriften har 
texten S’CIVITATIS AVASKER (Avaskär stads 
sigill). Till skillnad från Ronneby nämns inte 
Avaskär som ett kungalev i Kung Valdemars 
Jordebok, varför staden måste ha tillkommit 
någon gång mellan åren 1230 och 1350. Det 
är högst troligt att Avaskär var den näst äldsta 
staden i Blekinge efter Ronneby.53

Staden låg direkt vid kusten av Kalmarsund, 
på en svag förhöjning i det annars flacka land-
skapet, innanför öarna Långeskär och Mölles-
kär, vilket gjorde att staden hade en skyddad, 
om än grund hamn. Hur stadens topografi 
gestaltat sig är svårt att uttala sig om. Någ-
ra kartor över staden finns inte bevarade och 
idag är hela stadsområdet flack jordbruks- och 
betesmark, med undantag av det område som 
nyttjas som kyrkogård runt Avaskärs nuvaran-
de kapell. Kapellet är inte medeltida, men da-
gens kyrkogård ligger i anslutning till platsen 
för den medeltida stadskyrkan. Staden etable-
rades i ett område som av fornlämningsbilden 
att döma förefaller ha saknat bebyggelse under 
yngre järnålder.

År 1451 genomfördes ett möte mellan repre-
sentanter för de svenska och danska regenterna 
i Avaskär på initiativ av påven Nikolaus V. Vid 

mötet deltog även representanter för Hansa-
städerna Lübeck och Hamburg. Syftet var att 
lösa olika stridsfrågor, men mötet verkar inte 
fått något varaktigt resultat för året efter, 1452, 
gick en svensk armé över gränsen och brände 
staden. Under stridigheterna i samband med 
Kalmarunionens långa dödskamp under an-
dra halvan 1400-talet och början av 1500-talet 
drabbades staden upprepade gånger. Staden 
skövlades exempelvis 1509 av en svensk armé 
ledd av riksföreståndaren Svante Nilsson (Stu-
re). I samband med ett möte mellan Gustav 
Vasa och den danske kungen Kristian III år 
1541 bodde den senare i Avaskär. Mötet enades 
om en fredstraktat mellan länderna som vara-
de till nordiska sjuårskriget bröt ut 1563, var-
vid Avaskär åter kom att skövlas av de svenska 
trupperna. Stadens privilegier stadfästes en 
sista gång 1597, för att tre år senare dras in till 
förmån för den nya staden Kristianopel, dit in-
vånarna tvingades flytta.54

Stadsområdet för Avaskär finns redovisat 
på en karta från 1778, där det står att i stadens 
gamla område kan ses ”icke allenast de öfwer 
alt i åkern befintlige qvarlevor ef Tegelsten och 
annan stenläggnings-sten, utan jämväl med 
gamla Kyrkjogården och Rudera efter Kyrkan; 
hvilket ställe ännu underhålles och utnyttias 
till Begrafningsplatts af större delen av sock-
nen”.55 Kartan visar även grunden av den gamla 
stadskyrkan, som verkar ha varit en kyrka med 
långhus och absid (fig. 22:12). Troligen bör den 
då också haft ett smalare kor, vilket ofta anta-
gits av forskningen, men detta kan inte säkert 
bedömas utifrån kartans avbildning. Kyrkan 
nämns första gången på 1400-talet som en av 
de kyrkor som erlade en avgift till latinskolan i 
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Fig. 22:12. Utsnitt ur karta över Kristianopel visande Avaskärs tidigare stadsområde, 1778 (LMS 10-krj-11).

Ronneby, vilket även indikerar att någon skola 
vid denna tid inte fanns i staden.56 Att säkert 
bedöma hur stor staden var till ytan är idag 
inte möjligt.

Bortsett från stadskyrkan, som även bör 
ha fungerat som kyrka för omlandet, är inga 
andra kyrkliga eller borgerliga institutioner 
säkert belagda från staden. Ett rådhus kan 
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ha funnits, borgmästare och rådmän omta-
las både 1350 och 1509. Med tanke på att det 
hölls stora möten i staden bör här ha funnits 
en byggnad som passade för den typen av sam-
lingar. I forskningen om Avaskär har man dis-
kuterat huruvida staden var omgiven av något 
befästningsverk, eller om här funnits någon 
borg. Argumenten för en befästning bygger på 
två dokument, ett som berättar att en svenska 
styrka år 1453 försökt återta Blekinge men bli-
vit slagen tillbaka, samt ett omnämnande av 
traekaaken Aveskier (träkåken Avaskär). Kåk 
är ett begrepp som under medeltiden ibland 
används om borgar, så kallas även borgarna i 
Lyckå och Kalmar. Några synliga spår efter att 
staden omgetts av en mur eller jordvall kan 
dock inte ses idag. Däremot finns en mindre 
förhöjning i landskapet strax väster om den 
nuvarande bron över Petriån i stadens västra 
del. Möjligen var det platsen för en mindre 
stadsbefästning. 57 En sådan skulle då ha skyd-
dat staden från anfall från landsidan, men läm-
nat den försvarslös mot attacker från havet.

Ett antal arkeologiska undersökningar har 
gjorts i Avaskär, men de har framför allt be-
rört perifera delar av stadsområdet. Fynden 
har mest utgjorts av föremål från senmedel-
tid, även om enstaka äldre föremål från tidig 
medeltid och även vikingatid påträffats. Det 
finns dock inget som talar för att staden skul-
le söka sitt ursprung i medeltidens tidiga del. 
Precis som i Ronneby utgörs den äldsta fasen 
i staden av lerbottnar. År 1977 påträffades ett 
antal lerbottnar i stadens södra del, och ett 
flertal undersöktes samtidigt på ön Mölleskär. 
En av dessa daterades till perioden 1100–1370. 
Sammantaget antyder det att staden etablera-

des som plats där fisk landades och bearbeta-
des. Kanske fungerade platsen initialt som ett 
säsongmässigt fiskeläge. Mot bakgrund av att 
staden låg i ett område som var förhållandevis 
glest befolkat, att döma av fornlämningsbilden 
i omgivningarna, har man ansett att det inte 
var handelsmässiga orsaker som låg bakom 
stadens etablering. I stället har staden Avaskär, 
tillsammans med borgen Brömsehus, setts som 
en militärstrategisk markering för att befästa 
och kontrollera gränsområdet till lands och till 
havs mot Sverige.58

Som dansk gränsfästning mot Sverige var 
Avaskär dock värdelös, vilket visas av att den 
regelbundet brändes av svenskarna. Danmark 
saknade moderna gränsfästningar mot Sverige, 
vilket fick den danske kungen Kristian IV att 
agera. I vissa fall moderniserades stadsbefäst-
ningarna i befintliga städer, som i Halmstad, 
i andra fall anlades nya fästningsstäder på be-
kostnad av äldre och mer svårförsvarade stä-
der vilka lades ned. Avsikten var att koncentre-
ra handelsrättigheterna till större städer, som 
både skulle vara mer ekonomiskt livskraftiga 
samt väl försvarade (se del II, kap. 10 & 18).59

En ny fästningsstad anlades på ön Korsa-
skär, några hundra meter söder om Avaskär. 
Korsaskär var en 1,5 kilometer lång och 200 
meter bred ö, som i väster avskildes från fast-
landet av ett grunt sund och i norr av den lilla 
Petriån. Mot söder och öster hade man från 
staden fri utsikt mot Kalmarsund (fig. 22:13). 
Anläggandet av Kristianopel innebar att inte 
bara invånarna i Avaskär tvingades flytta till 
den nya staden, även städerna Lyckå och Elle-
holm lades ned. Etableringen av Kristianstad 
1612 innebar liknande dråpslag för städer 
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som Åhus, Vä och sedermera även Sölves-
borg. Den nya staden i östra Blekinge fick 
namn efter sin skapare, Kristian IV. Ortnam-
nets efterled är grekiskans polis med betydel-
sen ’stad’, så stadsnamnet betyder helt enkelt 
’Kristians stad’.60

Enligt tidens tankar sågs hela staden som 
en fästning och genom ett regelbundet, geo-
metriskt gatunät skulle trupper snabbt kunna 
förflyttas mellan olika delar. Till skillnad från 
medeltidens borgar med höga murar och torn, 
som blivit sårbara i samband med artilleriets 

utveckling, gjordes befästningsverken nu låga 
och breda. De nya fästningsstäderna försågs 
med kraftiga befästningsvallar, med regelbun-
det utskjutande bastioner från vilka fästnings-
muren kunde bestrykas med längsgående eld 
för att förhindra stormningar.

Stadsplanen för Kristianopel stadfästes av 
Kristian IV år 1599, och var då mycket modern 
för sin tid (fig. 22:14). Staden fick en kraftig be-
fästningsmur med ett flertal bastioner, vilken 
omgav ett stadsområde med tre nord-sydligt 
löpande breda gator och fem mindre tvärgator, 

Fig. 22:13. Flygbild över Kristianopel, 1996. Foto: Jan Norrman/Kulturmiljöbild, Riksantikvarieämbetet.
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Fig. 22:14. Karta över Kristianopel av Johannes Mejer, 1650-tal. Rigsarkivet, København.



375

Martin Hansson

vilket skapade stora, rätvinkliga kvarter. Efter-
som staden anlades på obebyggd mark behövde 
man inte ta hänsyn till någon äldre bebyggelse. 
Infarten till staden låg i norr. För att nå staden 
var man först tvungen att via en träbro ta sig 
till en mindre holme där det fanns en vaktpost, 
varefter man via ytterligare en träbro nådde 
själva porten till fästningen. Båda träbroarna 
var försedda med vindbryggor. I öster sköt den 
stora bryggan ut i Kalmarsund, och där kunde 
handelsskepp lägga till.61

Arbetet med att uppföra befästningsmu-
ren, som hade en total längd av nära två och en 
halv kilometer, pågick under åren 1603–1606. 
Som högst var muren närmare sex meter och 
den var kraftigast och högst åt landsidan, det 
var härifrån man väntade anfall och det var 
även på denna sida det fanns flest bastioner. 
År 1658 var fästningen bestyckad med ca 50 
kanoner, år 1669 med 68. Under andra halvan 
av 1600-talet hade fästningen en garnison på 
ungefär 175 man. I staden som helhet verkar 
befolkningen i mitten av 1600-talet ha upp-
gått till ca 600 personer med militär personal 
inräknad.62

Redan kort efter det att befästningsverken 
var färdigbyggda sattes de på prov. År 1611 
anfölls Kristianopel av svenskarna, under led-
ning av kronprins Gustav Adolf (den blivande 
Gustav II Adolf), som här framgångsrikt som 
17-åring gjorde debut på slagfältet. Staden er-
övrades och plundrades. Ett resultat av svensk-
arnas härjningar blev att stadskyrkan kom att 
flyttas från den södra delen av stadsområdet 
till sin nuvarande plats.63 Freden i Roskilde 
1658 innebar att behovet av Kristianopel som 
gränsfäste försvann.

Redan på 1660-talet, strax efter övergången till 
Sverige, diskuterades att lägga ned staden och 
rasera dess befästningsverk. Under skånska 
kriget besattes staden av danska trupper i sep-
tember 1676 och staden fungerade under kriget 
som stödjepunkt för snapphanar verksamma i 
östra Blekinge. I februari 1677 började svensk-
arna belägra staden och efter tio dagars beskjut-
ning gav den danske befälhavaren upp, mot löf-
te om fritt avtåg. De snapphanar som fanns i 
staden lär dock ha blivit avrättade. Efter 1677 
års händelser revs befästningsverken och i och 
med anläggandet av Karlskrona 1680 tvingades 
borgarna att flytta till den nya staden.64

När stadsrättigheterna försvann fick Kristian
opel status som by. Idag kan man som besökare 
lätt göra sig en bild av hur staden gestaltade sig 
under det tidiga 1600-talet. Gatunät, stadskyr-
kan och befästningsmurarna med sina bas-
tioner är påtagliga minnesmärken. Den norra 
infarten till staden är även den ursprunglig. 
Däremot är dagens västra infart en skapel-
se från 1950-talet, då befästningsmuren och 
Skräddarebastionen bröts igenom för att un-
derlätta för biltrafiken.

Här i den västra delen av staden har ett an-
tal arkeologiska undersökningar gett en bild 
av hur stadsgårdarna såg ut. Undersökningar 
utförda under 1950-, 1980- och 1990-talen har 
visat att stadsrummet rätt snabbt kom att fyl-
las med bebyggelse direkt i samband med att 
staden anlades. Längs Västergatan har ett antal 
fyrlängade stadsgårdar undersökts (fig. 22:15). 
De låg enligt renässansens ideal med bostads-
huset längs med gatan. Inne på gårdarna fanns 
längor med köks-, förråds- och stallbyggnader 
runt stenlagda gårdsplaner. Husen verkar ha 
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varit timrade. Arkeologin visade också att vissa 
tomter verkade ligga övergivna efter 1650, ett 
tecken på att stadens ekonomi var på fallrepet. 
Detta till trots tycks investeringar ha skett i nya 
gårdsbyggnader på en del andra tomter ända in 
på 1660–1670-talen.65

Ur handelsmässig synvinkel var Kristian
opel ingen lyckad stad. Precis som Avaskär 
saknade den ett naturligt omland bärkraftigt 
nog för sin försörjning och de historiska käl-
lorna visar att staden hade svårt att hävda sig 
i konkurrensen med andra städer. Exempelvis 

var man tvungen att importera brödsäd till sta-
den, eftersom den lokala produktionen inte var 
tillräcklig. Det klagades även på att hamnen 
var dålig och grund. Enligt 1622 års privile-
giebrev skulle borgarna i staden tillhandahålla 
humle, salt, järn och andra varor som bönder-
na i omlandet kunde behöva, medan man ver-
kar ha exporterat fisk samt skeppat ut boskap, 
inte minst oxar. Det senare förbjöds i samband 
med det svenska övertagandet 1658 vilket ock-
så blev ödesdigert för stadens ekonomi.66

Bristen på importvaror syns även i det arke-
ologiska materialet. I samband med en analys 
av fyndmaterialet från en undersökning 2014 
framträdde detta tydligt. Keramikmaterialet 
som påträffades bestod huvudsakligen av in-
hemskt producerat så kallat yngre rödgods, 
medan andelen importerad keramik var väl-
digt liten. Jämfört med andra fyndplatser 
framstår Kristianopel här snarare som en by 
än en stad. I städer är annars importerad ke-
ramik betydligt mer allmänt förekommande. 
Den relativa avsaknaden av importkeramik vi-
sar konkret på att handelsförbindelserna varit 
rätt sparsamma. Även analyser av de påträffade 
djurbensmaterialet visar att Kristianopel var 
en agrart präglad stad. Djurhållningen i staden 
liknade den man brukar finna på landsbygden. 
Slaktåldern för nötboskap var genomgående 
låg, medan den i städer annars brukar vara hög, 
då man till städerna ofta köpte in äldre uttjänta 
oxar och mjölkkor för slakt till köttkonsum-
tion. I Kristianopel föreföll det snarare som 
man baserade sin försörjning av nötboskap på 
självhushåll, precis som på landsbygden.67

Trots flytten från Avaskär till Kristianopel 
ska man se de två städerna som en och samma 

Fig. 22:15. Undersökta gårdar i den västra delen av Kristianopel. 
Efter Hansson 1992.
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stad. Problemen som orsakades av det ekono-
miskt svaga omlandet var gemensamt för båda, 
och inget som den nya fästningen kunde av-
hjälpa. Bakgrunden till att en stad etablerades 
här i östra Blekinge låg inte i lokala eller regio-
nala behov, utan fanns snarare på en högre na-
tionell dansk nivå. Den danska kungamakten 
behövde markera sin närvaro i en gränszon 
mot Sverige. Under medeltiden utgjordes den 
markeringen av Avaskär och fästet Brömsehus, 
under 1600-talet av Kristianopel.

Elleholm och Lyckå
De två minsta städerna, Lyckå och Elleholm 
etablerades båda under 1400-talet. Till skill-
nad från övriga städer som alla verkar ha haft 
en nära koppling till den danska kungamak-
ten, är det här städer av en lite annan karak-
tär. Båda tillkom med kungligt godkännande, 
men i fallet med Elleholm var det som tidigare 
nämnts ärkebiskopen i Lund som utfärdade 
stadsprivilegierna, och i fallet med Lyckå ver-
kar medlemmar i släkten Sparre ha varit på-
drivande aktörer.

Elleholm etablerades på en långsmal ö i 
Mörrumsåns mynning (fig. 22:16) (se kap. 23). 
Ån var segelbar för större fartyg upp till staden. 
I den norra delen av ön låg en borganläggning, 
Sjöborg, som förefaller ha etablerats i början 
av 1300-talet. Staden Elleholm är ungefär 100 
år yngre. År 1450 utfärdade ärkebiskop Tuve 
Nielsen i Lund stadsprivilegier för Elleholm. 
I de skriftliga källorna nämns platsen första 
gången 1410, då borgen pantsattes av ärkebis-
kopen till Axel Pedersen (Tott). Enligt Karls
krönikan intogs borgen av Engelbrekts armé 
1436 och redan 1440 omtalas en borgmästare 

och en rådman i Elleholm.68 Mörrumsån var 
genom sitt laxfiske sedan länge av stor betydel-
se. I Mörrum fanns ett kungalev och sannolikt 
har den danske kungen någon gång donerat 
mark vid åns mynning till ärkestolen i Lund. 
Kanske var kungsgården ur funktionell synvin-
kel en föregångare till den borg som sedermera 
uppfördes på ön i åmynningen.

Staden Elleholm etablerades säkerligen för 
att stärka ärkebiskopens kontroll över handeln 
med de produkter som de kyrkliga egendo-
marna i Blekinge inbringade. I en jordebok 
över Sölvesborgs län från åren 1615–1616 om-
talas en ”Elleholms Jordebog” som omfattade 
det gods som kronan drog in från ärkebiskop-
en i samband med reformationen.69 Dessa går-
dar levererade produkter till Elleholm, dit även 
biskopstiondet och andra inkomster i form av 
varor fördes, inte minst från laxfisket i ån. Ge-
nom att etablera en stad kunde ärkebiskopen 
lättare omsätta naturaprodukter i pengar. Ett 
brev från 1460 ger en fingervisning om vad det 
var för produkter som omsattes. I brevet fick 
fogden i Elleholm i uppdrag att skaffa materi-
al i form av skeppsbyggnadstimmer, tjära och 
förnödenheter till ärkebiskopens egna fartyg.70

I samband med reformationen drogs de 
kyrkliga egendomarna in till kronan, men sta-
den fortlevde till år 1600 då den lades ned till 
förmån för Kristianopel. Hur många som bod-
de i Elleholm vet vi inte, men staden var liten. 
Enligt en beskrivning från 1509 bestod staden 
av två rader av hus på ön. Så förefaller också 
den tidigare staden se ut på Johannes Mejers 
karta från 1660-talet, även om det också ver-
kar ha funnits bebyggelse på fastlandet i väster. 
Ytterligare en uppgift som visar på hur liten 
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Fig. 22:16. Karta över Elleholm av Johannes Mejer, 1650-tal. Rigsarkivet, København.
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staden var är att det inte finns några medeltida 
uppgifter om en stadskyrka. I Lunds stifts lan-
debok från 1570, då staden fortfarande existe-
rade, står att Elleholm ligger i Mörrum socken, 
men det framgår samtidigt att det då endast 
fanns ett kapell i staden.71

Lyckå etablerades i ett liknande läge som El-
leholm, vid Lyckebyåns utlopp i östra Blekinge, 
och ungefär samtidigt som Elleholm. Stadens 
kommunikativa läge stärktes även av att kust-
landsvägen här korsade ån. Läget påminner om 
det för Ronnebys, staden låg strax nedanför det 
första fallet i ån. Första gången staden Lyckå 
nämns är 1449, då Claus Nielsen (Sparre) köpte 
de tomter som låg längst söderut i staden och 
där lät bygga sitt hus och gård, det som kom att 
bli den första borgen i Lyckå. Samtidigt delades 
det tidigare Sölvesborgs län genom att Östra 
härad nu blev ett eget län som kom att styras 
från Lyckå. En intressant detalj i skeendet är 
att vid tiden var Claus Nielsens kusin, Ivar Ax-
elsson (Tott) länsherre på Sölvesborg. I samma 
brev nämns borgmästare, byfogde och rådmän. 
Några år senare, 1452, intog Karl Knutssons 
svenska styrkor Lyckå. I ett brev från påven till 
den danske kungen Kristian I år 1474 nämns att 
kungen låtit anlägga en stad och en borg, samt 
att ett tidigare träkapell på platsen som fung-
erat för en mindre grupp fiskare, nu ersatts av 
en stenkyrka, helgad åt jungfru Maria. Redan 
1508 planeras det för en nedläggning av staden. 
En sådan genomförs dock först 1600 i samband 
med anläggandet av Kristianopel.72

Staden tillkom sannolikt i mitten av 1400-ta-
let. Man kan notera att Engelbrekts upprorsar-
mé på sitt tåg västerut genom Blekinge 1436, 
efter att ha intagit Brömsehus och Avaskär, di-

rekt marscherade mot Ronneby, vars borgare 
de stötte på vid Sillebro. Möjligen ska det ses 
som en indikation på att Lyckå då inte var värt 
besväret att anfalla. Merparten av fynden från 
de arkeologiska undersökningar som gjorts i 
staden härrör också från 1400-talet eller sena-
re tidsperioder. Några tydliga spår efter att ett 
mer omfattande hantverk av någon typ bedri-
vits i staden har inte heller hittats och de ar-
keologiska undersökningar som gjorts visar att 
stadsområdet verkar ha varit tämligen exten-
sivt utnyttjat.73

Det gamla stadsområdet framträder på en 
karta av Gabriel Wickenberg från 1779 över det 
som då kallades Lyckeby Fläck.74 Av kartan fram-
går tomtindelning och gatunät samt kyrkans be-
lägenhet i stadens östra del, förhållandevis nära 
ån, vilken avgränsade stadsområdet åt söder (fig. 
22:17). I väster ses på kartan ett vattenfyllt dike, 
rester efter den vallgrav som omtalas 1449. Vall-
gravens existens har även påvisats arkeologiskt 
strax norr om Tingshuset.75 Stadens huvudgator 
från norr och nordost sammanstrålade i stadens 
centrala delar på det gamla torget. Stadskyrkan 
var vid denna tid raserad, men det framgår att 
det varit en kyrka med långhus och smalare rakt 
avslutat kor. Vanligen brukar kyrkor med denna 
planform dateras till tiden före 1400-talet, var-
för här finns en intressant motsättning mellan 
kyrkans planform och uppgifterna i påvebrevet 
från 1474 om att Kristian I då skulle låtit byg-
ga stenkyrkan. Kyrkan verkar ha haft ingångar 
både i väster och öster. I den sydvästra delen av 
stadsområdet syns två områden med vallar och 
gravar, Stora och Lilla Vallen. Detta var platsen 
för den borganläggning som Claus Nielsen lät 
anlägga 1449.76 År 1545 beordrade Kristian III 



380

22. Städer och hamnplatser – urbanisering i Blekinge (ca 600–1658)

Lyckå låg i nära anslutning till den gamla 
järnåldersbygden, som förefaller har haft sitt 
centrum vid dagens Vedeby–Lösen–Augerum. 
Man kan tänka sig att hamnläget i åmynning-
en nyttjades redan under vikingatid, och under 
det allmänna uppsvinget för fisket i tidig med-

ståthållaren Ebbe Ulfelt att förbättra försvaret 
av staden och länet och uppförde den stenborg 
som idag återfinns som ruin strax söder om sta-
den. Under nordiska sjuårskriget 1564 belägra-
des och intogs borgen av de svenska trupperna, 
som först bränt staden Lyckå.77

Fig. 22:17. Karta över Lyckeby fläck av Gabriel Vickenberg 1770. Kopia av P. Göransson 1787. Uppsala universitetsbibliotek, Carolina Rediviva, 
Kart- och bildsamlingarna, Handritade kartor, Sverige.
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eltid blev platsen säkerligen använd för fiske. 
Lyckå har också föreslagits ha etablerats som 
exporthamn för det järn som producerades i 
norra Blekinge.78 Det är dock tveksamt om just 
denna exportvara var av sådan betydelse. Men 
staden verkar aldrig fått någon större ekono-
misk betydelse. Länsherrarna klagade på de 
ringa skatteintäkterna som gjorde förläningen 
till en av de minst inkomstbringande i Dan-
mark. Staden verkar inte heller ha lyckats fånga 
upp den lokala handeln, då Lyckåborgarna 
återkommande klagade över böndernas ille-
gala handel via olika svårkontrollerade mindre 
hamnar längs kusten (se kap. 25).79

Uppkomsten av Lyckå är intressant eftersom 
den precis som i fallet med Elleholm visade att 
kungamakten kanske inte alltid var den mest 
drivande aktören bakom urbaniseringen. Vis-
serligen berömmer påven kung Kristian I för 
att ha anlagt Lyckå och låtit bygga en ny kyrka, 
men detta gjordes 25 år efter det att Claus Niel-
sen (Sparre) byggde sin befästa gård i Lyckå. 
1474 fanns här en stad, men etableringen av 
den befästa gården ledde till att Lyckå även 
kom att bli centrum i ett nytt kungligt län. 
Claus Nielsen (Sparre) tillhörde den skånska 
högaristokratin och var gift med Karine Stens-
dotter (Bjelke) som tillhörde en av Sveriges 
ledande frälsesläkter. Han hade således en fot 
i vardera Sverige och Danmark, precis som 
sin kusin Ivar Axelsson (Tott), vilket innebar 
en balansgång mellan olika tronpretendenter 
under unionsstriderna i mitten av 1400-talet. 
Högaristokratin var intresserad av städer för 
att få avsättning för de produkter som deras 
stora jordegendomar och arrendebönder ge-
nererade.80 Även om beläggen inte är entydiga 

förefaller det som om släkten Sparre var bety-
delsefull för utvecklingen av Lyckå som stad 
och länscentrum.

Stadsstyrelse och glimtar av livet i staden
Medeltida städer kunde ha olika bakgrund 
och vara av olika storlek, men vissa delar var 
ändå gemensamma. Det gällde inte minst hur 
städerna styrdes. Det danska samhället regle-
rades på en övergripande nivå av olika land-
skapslagar. För de skånska landskapen Skåne, 
Halland, Blekinge och Bornholm var det Skå-
nelagen som gällde. En stad var underställd 
en stadsherre, normalt kungen, men som vi 
sett i fallet med Elleholm kunde det även vara 
ärkebiskopen. Samtidigt uppnådde städerna 
under medeltidens lopp alltmer av självstyre, 
ofta med specifika rättsregler som kunde skilja 
sig från vad som stadgades i landskapslagarna. 
Under 1200-talet tillkom så kallade rättsböck-
er för enskilda städer som ofta blev mall för an-
dra närliggande städer. En sådan samling var 
den skånska stadsrätten eller skånska birkerät-
ten. Ett birk var ett område som var undan-
taget från häradets vanliga jurisdiktion, vilket 
stämde väl för en stad, varför stadsrätter ofta 
kallades birkerätter. Den skånska birkerätten 
antas ha sitt ursprung i Lund och kom att spri-
das till flera städer i Skånelanden. Vid sidan 
av birkerätten utövade kungen sitt inflytande 
genom att utfärda och stadfästa privilegier för 
olika städer. Här beskrevs stadens rättigheter 
och skyldigheter gentemot stadsherren.81

I stadsrätten stadgades att staden skulle sty-
ras av borgmästare och rådmän, vilka oftast 
utgjordes av stadens främsta köpmän. Medan 
dessa utsågs av borgarna själva, utsåg stadsher-
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ren en byfogde som skulle tillvarata dennes, 
oftast kungens, intressen, och kräva in skatt 
och andra avgifter. Stadens ledning kallades 
magistrat och sammanträdde i rådstugan/råd-
huset för att sköta om stadens gemensamma 
angelägenheter. Magistraten hanterade även 
stadens sigill som sattes på dokument för att 
markera att staden stod bakom en handling.

De blekingska städerna styrdes av sina ma-
gistrater och även om vi inte säkert vet hur de 
såg ut i de olika städerna ger skriftliga källor 
viss information. I Ronneby uppträder borgare 
1292 och ett rådhus omtalas 1387, ett stadssi-
gill finns från 1440, i Avaskär nämns borgare 
1350 och en borgmästare 1509 och i Lyckå 
nämns både borgare, borgmästare, byfog-
de och rådmän 1449. Vi kan utgå från att det 
fanns en borgmästare och ett råd i alla städer. 
Däremot behöver det inte funnits en rådstuga/
rådhus i alla städer, sammanträden kan även 
ha skett hemma hos borgmästaren. Varje stad 
hade också ett eget sigill.

I städerna fanns två sorters domstolar, by-
tinget, och rådstugurätten. På bytinget presi-
derade byfogden, kungens representant, till-
sammans med en nämnd som rekryterades av 
folk i staden och förhandlingarna var öppna. I 
rådstugurätten presiderade borgmästaren till-
sammans med rådmännen och förhandling-
arna var slutna. Medan rådstugurätten således 
var arenan för en köpmannaelit, de som var 
medlemmar av rådet, var bytinget snarare en 
arena för hantverkare och annan befolkning 
och användes för kungamaktens kontroll av 
stadslivet. I Ronneby och Sölvesborg inrätta-
des byting först på 1630-talet, dessförinnan 
verkar det som om rättskipningen i staden en-

bart sköttes av magistraten i rådstugurätten. 
Beslut från båda rätterna kunde överklagas till 
landstinget, vilket i Blekinge låg i Hjortsberga. 
Vid stridigheter i staden kunde talan väck-
as både i bytinget och i rådstugurätten. I den 
senare behandlades ett mål minst fyra gånger, 
och eftersom rätten i Ronneby sammanträdde 
varannan måndag kunde det ta flera månader 
innan ett mål avgjordes. Oftast blev domslutet 
förlikning mellan de trätande parterna.82

Från Ronneby är rådstugurättens protokoll 
bevarade från åren 1634–1640.83 Genom proto-
kollen får vi en direkt inblick i stadslivet i Ble-
kinges vid den tidens största stad (fig. 22:18). 
Här kan man se att livet då och idag i vissa delar 
hade stora likheter. Rätten behandlade tvister 
som uppstått mellan olika köpmän, både köp-
män inom staden, och tvister som köpmän från 
Ronneby hade med tillresande köpmän från 
andra städer och länder (se kap. 25). En stor an-
del av målen handlade om köp och överlåtelse 
av egendom inom och utom staden, reglering 
av tomtgränser, utseende av förmyndare för 
omyndiga barn och inkrävande och reglering 
av skulder. Andra ärenden berörde bråk, slags-
mål och fylleri, där rätten försökte reda ut vem 
som gjort sig skyldig till vad. Ett återkommande 
klagomål under de här åren var hur långsamma 
de snickare som höll på att byta ut inredningen 
i kyrkan var. Det tvistades även om platserna 
i de nya kyrkbänkarna, både mellan borgarna 
och mellan stadsbor och bönderna från kring-
liggande byar. Av protokollen framgår även att 
den 4 maj 1635 anställdes Anders Jensen som 
ny skarprättare (bödel). Några månader senare, 
den 3 augusti, berättas hur Anders tillsammans 
med Olof Rasmuseen, skarprättare i Odense, 
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och skarprättarsvennen Jens Pedersen härjat 
i staden och hotat både byfogden och hans 
svenner med bössa, värja och bödelssvärd. De 
inblandade bad dock senare om tillgift då de 
varit druckna.84 En annan slagskämpe som ofta 
återkommer i protokollet och som verkar haft 
dåligt ölsinne var Ciliacus Smed.

Det mest allvarliga målet behandlade ett 
dråp. I september 1635 anklagades Joen Inge-
sen för att vid ett gille ha slagit ihjäl Clemmid 
Olufssen från Rödeby. Efter flera vittnesförhör 
menade en nämnd på femton man i början av 
november att Joen skulle dömas till att mista 
livet. Om straffet verkställdes framgår inte. En 

Fig. 22:18. Ronneby stadsbok, rådstuguprotokollet från den 22 september 1634. Bildkälla: ArkivDigital: Ronneby rådhusrätt och magistrat (K) 
AI:1 (1634–1640), bild: 70, sida: 3.
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annan händelse som utreddes handlade om 
Billde Weffrs som hittades död i ån i juni 1637, 
efter vad som förefaller ha varit ett självmord.

Som ordförande i rätten alternerade någon 
av stadens två borgmästare. Personer som när-
varade omtalas ofta med sitt namn samt ett 
tillnamn i form av ett yrke, vilket gör att proto-
kollen även ger en bild av hur stadens närings-
liv såg ut. Bland vanliga yrken som omtalas 
finns snickare, smeder av olika slag, skomaka-
re, skräddare och krukmakare, mer ovanliga 
yrken är skrivare, glasmästare, skolmästare, 
målare och pipare (musiker). Mer förvånande 
är kanske att det fanns flera guldsmeder i sta-
den. Under de här sju åren omtalas sju olika 
personer som guldsmeder, fem av dem nämns 
samma år, 1637. Guldsmeder tillhörde stadens 
mest välbärgade köpmän, och att en stad som 
Ronneby samtidigt kunde försörja minst fem 
guldsmeder kan förvåna, men säger samtidigt 
något om stadens ekonomi. De flesta hantver-
kare som nämns var män, vilket var det vanliga 
under den här tiden. Dock är ett par kvinnliga 
hantverkare nämnda, 1634 omtalas exempelvis 
Mette Pottemagare och 1636 Marine Schoma-
kare. Om de båda var änkor som fortsatt dri-
va den döda makens verksamhet framgår inte, 
men att så var fallet är troligt.

Stadens dåtida elit framträder också tyd-
ligt. De rikaste köpmännen – Matthias Elers, 
Casper Leuenhagen och Knut Pedersen – var 
de som seglade med egna skutor till städer i 
Tyskland. Casper Leuenhagen hade det störs-
ta fartyget, taxerad till 28 läster, Matthias Elers 
skepp taxerades till 24 läster, medan Knut Pe-
dersens var 12 läster stort.85 Pedersens skepp 
styrdes av skepparen Marcus Schude, varför 

Knut Pedersen kunde verka som borgmästa-
re hemma i Ronneby. De övriga två storköp-
männen förefaller själva ha seglat sina skepp.86 
De städer som Ronnebyköpmännen handla-
de med var framför allt Danzig, Greifswald, 
Stralsund, Wismar, Lübeck och Rostock.

Med tanke på att Ronnebys hamn låg en 
bra bit uppe i ån, kan man fundera på hur sto-
ra de här köpmännens skepp egentligen var. 
Kunde de lastade dras upp till staden, lossas, 
lastas på nytt, svängas runt och sedan dras ut 
till havs igen? Att hamnen låg vid staden sågs 
säkert som ett problem, och var nog en orsak 
till att borgmästaren Knut Pedersen såg till att 
en frihamn för Ronneby och Värend inrätta-
des på Ronneby redd 1640 (se kap. 18).87 Ron-
nebys stadsbok ger en levande berättelse om 
staden under 1630-talet. Hur det medeltida 
stadslivet i de blekingska städerna gestaltade 
sig vet vi inte så mycket om, källorna tiger. 
Men på en principiell nivå får vi tänka oss att 
även tidigare var städernas inre liv en bland-
ning av stort och smått, på samma sätt som på 
1630-talet.

Avslutning 
I ett danskt perspektiv var urbaniseringen i 
Blekinge både sen och svag. Med undantag 
för Ronneby och möjligen Avaskär tillkom 
övriga städer i Blekinge under senmedeltid, 
där framför allt tiden omkring och efter 1400 
framstår som en expansiv period. Städerna i 
Blekinge blev aldrig några stora städer, möj-
ligen med undantag av Ronneby. I en lista 
över danska städer från 1481, som räknar upp 
hur många soldater varje stad skulle ställa 
upp med till kungens tjänst, var Malmö den 
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största staden som skulle mobilisera 150 sol-
dater, följt av Köpenhamn med 120. De tjugo 
största städerna ställde alla upp med minst 40 
soldater. I Skåne gällde det förutom Malmö 
både Landskrona (80), Ystad (50) och Vä (50). 
Ronneby skulle ställa upp med 30 soldater 
och tillhörde därmed en grupp av mellansto-
ra danska städer, medan övriga blekingska 
städer tillhörde de minsta. Sölvesborg skulle 
mönstra åtta soldater och Lyckå och Avaskär 
sex soldater vardera.88 

Hur många som bodde i städerna under 
medeltiden vet vi inte, någon befolkningsstatis-
tik finns inte förrän på 1600-talet. Enligt siffror 
från 1658 bodde det detta år 248 invånare över 
femton år i Sölvesborg, 275 i Kristianopel och 
762 i Ronneby.89 Till detta ska läggas alla barn 
under femton. Som jämförelse kan nämnas att 
i början av 1500-talet uppskattar man att de 
största städerna i Danmark, Köpenhamn och 
Malmö, som mest kanske hade 3 000–4  000 in-
vånare. Även dessa städer framstår dock i ett eu-
ropeiskt perspektiv som små. Lübeck var troli-
gen den största staden i Östersjöområdet under 
senmedeltid och beräknas då ha haft 20  000–
25  000 invånare.90 De köpmän som reste från 
städerna i Blekinge för att handla i Lübeck möt-
te bokstavligen ett helt annat urbant liv än vad 
de var vana vid på hemmaplan. Vad de tyska 
köpmännen å sin sida ansåg om städerna i Ble-
kinge hade varit intressant att veta.

Rent topografiskt fanns stora likheter mel-
lan städerna i Blekinge. De låg alla i bra kom-
munikativa lägen, ofta där den gamla kust-
landsvägen passerade en av länets åar, där 
landsvägar mötte vattenvägar. I ett sådant läge 
hittar vi både Ronneby och Lyckå. Flera av 

städerna etablerades även i anslutning till den 
gamla järnåldersbygden, men ingen av orter-
na verkar gå tillbaka på en tidigare centralplats 
med ursprung i vikingatid. Snarare verkar det 
som om att de medeltida städerna etablerades 
på platser som låg lite vid sidan om den gam-
la bygden. Det är tydligt i fallet med Ronneby 
där järnålderns mest centrala bygd låg fokuse-
rad längs med Johannishusåsen med Vång som 
nordlig nod. Staden hamnade någon mil åt 
sydväst. Samma förhållande kan sägas ha varit 
för handen i fallet med Lyckå, som ligger några 
kilometer från tidigare centralbygder inåt land. 
Här kan man tänka sig att staden etablerades 
på en plats som under järnålder användes som 
ett hamnläge för den innanför liggande byg-
den. Sölvesborg etablerades några kilometer 
söder om Sölve, som av fornlämningsbilden 
att döma var centrum i den gamla bygden. 
Den här kopplingen till den gamla bygden gör 
att man kan ana sig till att de platser som blev 
städer hade tradition i bygden som bra hamn-
lägen.

Men lämpliga hamnlägen fanns det gott om 
längs Blekinges kust, vilket inte minst de många 
hamnar som omnämns i källor från sent 1500-
tal och tidigt 1600-tal visar (se kap. 25).91 I de 
skriftliga källorna kan man se att i städerna i 
Blekinge återkommande klagar hos kungen 
på den ur deras synvinkel olagliga handel som 
bönderna bedrev i sina egna hamnar. År 1473 
förbjöd kung Kristian I, i en kungörelse utfär-
dad på borgen i Sölvesborg efter klagomål från 
borgmästare och råd i staden, främmande köp-
män från bland annat Själland att bedriva han-
del i fiskeläget Hällevik, då detta var till skada 
för borgerskapet i Sölvesborg. Köpmansskepp 
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förbjöds från att angöra Hällevik, dit fick en-
dast skepp anlöpa för fiskets skull. Köpenskap 
med andra varor skulle ske i Sölvesborg, annars 
väntade böter.92 De viktigaste hamnarna utan-
för städerna i början av 1600-talet var Pukavik, 
Bodekull, Vekerum, Matvik, Järnavik, Guevik, 
Hjortahammar och Nättraby, att döma av de 
tullhandlingar som är bevarade. Samtidigt var 
säkert möjligheterna till att bedriva olaglig, ej 
kontrollerad handel, särskilt från mindre bå-
tar, i dessa och andra hamnar närmast oänd-
liga. Existensen av de här hamnarna visar att 
städerna i Blekinge hade svårt att upprätthålla 
sitt handelsmonopol gentemot landsbygden. 
Landskapets förutsättningar med alla sina vi-
kar och öar gjorde det svårt att övervaka kust-
bygden.

De här mindre hamnarna låg centralt i an-
slutning till den äldre bygden, varför man kan 
anta att seglation till de här platserna hade 
långa anor. Gravfältet och spärranläggning-
arna vid Hjortahammar visar att hamnen där 
säkerligen varit aktiv sedan åtminstone vi-
kingatid. Hamnen i Nättraby låg i anslutning 
till kyrkbyn vid ån och landsvägen. Rent to-
pografiskt är likheterna mellan Nättraby och 
Ronneby stora, varför man måste fråga sig vad 
det var som gjorde att städerna hamnade på 
just de platser de gjorde. För när urbanisering-
en tog fart under 1200-talet fanns ju inget facit 
över hur det skulle bli. Att just de platser som 
blev städer valdes, måste ses som utslag av att 
någon aktör eller grupp av aktörer fattade ett 
beslut.

Kungamakten framstår som den viktiga 
aktören för etableringen av både Ronneby, 
Avaskär och Sölvesborg. I Ronneby gav eta-

bleringen av kungsgården förutsättningar som 
skapade underlag för en stad. I Sölvesborg 
skedde det genom etableringen av borgen, 
medan man i fallet med Avaskär kan ana en 
önskan att få en stödjepunkt i nordost mot 
Sverige. Avaskär och borgen Brömsehus måste 
här förstås tillsammans. I ett sådant perspek-
tiv kan man tänka att om den danska kunga-
makten i stället valt att etablera en kungsgård 
i Nättraby kanske detta hade blivit platsen för 
en stad. Ytterligare en ledtråd till valet av plats 
för städerna hittas i det expansiva medeltida 
fisket. En tidig fas av bebyggelse där bearbet-
ning av fisk var viktigt återfinns i flera städer.

I Blekinge är det senmedeltiden som fram-
står som den stora urbaniseringsperioden. 
Detsamma gäller även för andra delar av ut-
kanterna i det dåtida danska respektive svens-
ka rikena, Halland och Småland. Av alla 21 
medeltida städer i dessa tre landskap etablera-
des 16 efter år 1300, varav 13 efter 1350. I rike-
nas periferier är det 1300- och 1400-talen som 
är den stora urbaniseringsperioden. Det här 
är intressant mot bakgrund av att man annars 
inom forskningen ofta betonat senmedeltiden 
som en krisperiod med återkommande peste-
pidemier, sämre klimat, inbördes strider och 
befolkningsminskning. I delar av Europa ses 
även senmedeltiden som en tid för kris i stä-
derna, där stadsbefolkningen minskade i antal. 
I Danmark verkar befolkningen i flera städer 
ha minskat under åren 1370–1440, då ödetom-
ter kan spåras i de skriftliga källorna i flera stä-
der. 93 Samtidigt verkar det som att kungamak-
ten uppmuntrade urbanisering i periferin, som 
ett sätt att stärka sin kontroll över befolkningen 
och handel. Kanske blev nya städer ett sätt att 
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försöka öka intäkterna från handeln i en tid av 
samhällskris.

Att städerna i Blekinge aldrig lyckades bli 
starka och dominerande i sin bygd var säkert 
en orsak till den omfattande urbana omstruk-
turering som skedde under loppet av 1600-ta-
let. Strax före år 1600 fanns det fem städer i 
Blekinge, hundra år senare vara alla fem ned-
lagda och ersatta av två nya, Karlshamn och 
Karlskrona. Dessutom hade ytterligare en stad, 
Kristianopel, både tillkommit och försvunnit 
under denna tid. En första våg av omstruktu-
reringar skedde runt år 1600 när Avaskär, El-
leholm och Lyckå förlorade status som stad till 
förmån för Kristianopel. Även etableringen av 
Kristianstad i Skåne kom att påverka städerna 
i västra Blekinge. Sölvesborg kämpade länge 
framgångsrikt för att undgå nedläggning till 
förmån för Kristianstad, innan så ändå skedde 
1654.

Den andra och kanske än mer omgripande 
omstruktureringen skedde efter att Blekinge 
blivit svenskt. Karlshamn blev namnet på den 
stad som den svenska kungen Karl X Gustav 
anlade i Bodekull vid Mieåns mynning. Under 
tidigt 1600-tal var Bodekull den livligast frek-
venterade bondehamnen i västra Blekinge. På 
1640-talet var Bodekull utskeppningshamn för 
de järnprodukter som framställdes vid järn-
bruket i Huseby i Småland. När Blekinge över-
gick till Sverige 1658 aktualiserades frågan om 
att överföra stadsrättigheterna både från Söl-
vesborg och Ronneby till Bodekull, som fick 
stadsrättigheter 1664, och två år senare bytte 
namn till Karlshamn. Karlshamn skulle bli en 
viktig exporthamn och var också inlednings-
vis tänkt som ny örlogshamn för den svenska 

flottan.94 Den utmärkta hamnen i Bodekull gav 
platsen betydande fördelar gentemot de gam-
la konkurrenterna Sölvesborg och Ronneby. 
Övergången till Sverige innebar också att be-
hovet av Kristianopel som gränsfästning och 
gränsstad försvann.

Skånska kriget på 1670-talet aktualiserade 
åter tankarna på en ny svensk örlogsbas, vil-
ken slutligen kom att etableras på ön Trossö 
i östra Blekinge år 1680. Ur ren militär syn-
punkt ansågs skärgården i östra Blekinge mer 
lämplig och lättare att bevaka än inloppet 
till Karlshamn, som man fruktade lätt skulle 
kunna blockeras av en fientlig flotta. Kronans 
satsningar på Karlskrona var massiva och från 
1683 fungerade den nya staden, helt knuten 
till flottans och kronans behov, som residens-
stad för Blekinge (se del II, kap. 1, 10 & 18).95 
Som en konsekvens förlorade Ronneby status 
som stad, och borgarna uppmanades att flytta 
till den nya staden. I slutet av 1600-talet åter-
stod således bara Karlshamn och Karlskrona 
som städer, vilka samtidigt utgjorde konkreta 
manifestationer av det nationsbyte som skett. 
Den gamla tidens ekonomiska, sociala och 
militära centrum hade ersatts av nya platser, 
dit resurser av för Blekinge tidigare oanat slag 
hade satsats. Blekinge hade genom nationsby-
tet efter freden i Roskilde 1658 gått in i en ny 
tid. Från att ha varit en periferi i den danska 
rikets utkant, var Blekinge visserligen fortsatt 
en periferi, nu i Sverige, men en periferi som 
blev föremål för stora satsningar genom an-
läggandet av den nya örlogsbasen och staden 
Karlskrona. På flera sätt kom dessa satsningar 
att påverka Blekinge på ett för framtiden ge-
nomgripande sätt.



388

22. Städer och hamnplatser – urbanisering i Blekinge (ca 600–1658)

1	 Andersson 1990; Hansson 2017b; Roslund 2020; Wienberg 2020.
2	 Schück 1926; Andersson 1990.
3	 Schmidt Sabo 2001, s. 86; Hansson 2017b, s. 136–141; Andersson 

2002; Wienberg 2020.
4	 Hansson 2017b.
5	 Klackenberg 1986; Rosén 2004, s. 78; Arvidsson 1985; Ödman 1983b, 

s. 149.
6	 Andrén 1985; 1989; 1998; se även Bitsch Christensen 2004; Kron-

gaard Kristensen & Poulsen 2016.
7	 Andrén 1985, s. 33–51.
8	 Andrén 1985, s. 43.
9	 Harlitz 2010, s. 49.
10	 Blomkvist 1979, s. 272; Larsson 1991, s. 49, 114.
11	 Om centralplatsdiskussion se Wienberg 2020.
12	 Fabricius 1872, s. 145.
13	 Stenholm 1984.
14	 Riksantikvarieämbetet, Fornsök Ronneby RAÄ 6:1; 55:1; 89:1; 90:1.
15	 Björkqvist 1987, s. 48; Carlsson 2015, s. 157–163.
16	 Stenholm 1984, s. 16.
17	 Tuulse 1959, s. 6.
18	 Björkqvist & Persson 1973a, s. 48; Persson 2018.
19	 Björkqvist & Persson 1973a, s. 50.
20	 Stenholm 1984, s. 14–15; Andersson 2011, s. 7–9.
21	 Tuulse 1959, s. 8; Krongaard Kristensen & Poulsen 2016, s. 427–429.
22	 Tuulse 1959, s. 8–10.
23	 Søgaard 1981; Nordin 2011.
24	 Tuulse 1959, s. 8.
25	 Stenholm 1980a; 1986, s. 156–159.
26	 Persson 2018, s. 21.
27	 Ingstad 1915, s. 15–18; Danmarks gamle Købstadslovgivning, bd. IV, s. 

325–328.
28	 Ingstad 1915, s. 23–26; Stenholm 1984, s. 8.
29	 Larsson 1964; Branje 1979; Gustafsson 2000, s. 106–109.
30	 Österberg 1971.
31	 Ingstad 1915, s. 38–45; Larsson 1995, s. 9–12.
32	 Larsson 1995, s. 10–11.
33	 Tuulse 1959, s. 17.

Slutnoter
34	 PRF 1, s. 303: Anglert 1984, s. 11; Milton 1994, s. 81–85.
35	 Hallberg 1990, s. 18.
36	 Alering 2013.
37	 von Heijne 2004, s. 266.
38	 Hansson 2023.
39	 Kindström 1962.
40	 Sandblad 1949, s. 67; Kindström 1965; Anglert 1984, s. 36–37; An-

drén 1985, s. 182; Stenholm 1986, s. 161; Milton 1994, s. 83.
41	 Hansson 2023; Melin 2023.
42	 Anglert 1984, s. 13–15.
43	 Anglert 1984, s. 15, 33–34.
44	 Lundén 1944, s 75; Milton 1994, s. 192–194.
45	 Riksantikvarieämbetet, Fornsök, Sölvesborg 35:1; Lundén 1944.
46	 Anglert 1984 s. 15–16; Aspeborg 2021.
47	 Lundén 1944; Milton 1994, s. 194.
48	 Kindström 1962, s. 298–300.
49	 14C är en radioaktiv kolisotop som finns i atmosfären och tas upp av 

allt levande, växter, djur och människor. När organismen dör slutar 
den att uppta den här isotopen, som i ställer börjar sönderfalla. Vid 
en 14C-analys mäter man den kvarvarande andelen av isotopen i 
exempelvis ett djurben, varvid det är möjligt att beräkna ungefär när 
organismen dog, vilket ka användas för en arkeologisk datering.

50	 Åstrand m.fl. 2014.
51	 Söderberg 1992.
52	 Weibull 1945, s. 120–143; Anglert arit 1984, s. 11.
53	 Stenholm 1983, s. 8.
54	 Stenholm 1983, s. 10.
55	 Lantmäteriet, akt nr. I18-1:1, Avmätning Kristianopel, lantmätare 

Josef Bolmstedt.
56	 Stenholm 1983, s. 13.
57	 Stenholm 1983, s. 10, 15; Stenholm 1986, s. 136–137.
58	 Stenholm 1983, s. 37; 1986, s. 98, 159–160.
59	 Lorenzen 1937; Hansson 1992, s. 105.
60	 Bengtsson 1938.
61	 Stenholm 1983, s. 40–42.
62	 Hallenberg 1927, s. 9–10.
63	 Bengtsson 1938; Stenholm 1983, s. 40.



389

Martin Hansson

64	 Hallenberg 1927; Bengtsson 1938.
65	 Stenholm 1986, s. 165–166; Hansson 1992.
66	 Hallenberg 1927, s. 11–15; Stenholm 1983, s. 52; 1986, s.166.
67	 Åstrand 2021a, s. 46–47.
68	 Arvidsson 1985; Stenholm 1986, s. 161–162.
69	 Ingesman 1990, s. 20.
70	 Ingesman 1990, s. 103.
71	 Arvidsson 1985, s. 8, 13.
72	 Ödman 1983a.
73	 Stenholm 1980b; Ödman 1983a.
74	 Lantmäteriet I23-9-6, 1779 Gabriel Wickenberg, Lyckå Fläck (tyskans 

”Flecken” betyder köping).
75	 Ödman 1983a, s. 13.
76	 Ödman 1983b, s. 149–151.
77	 Lundberg 1941; Ödman 1983a, s. 21.
78	 Ödman 1983b.
79	 Ödman 1983a.
80	 Ödman 1983b, s. 151–152; Hansson 2017b, s. 123.
81	 Hansen 2020, s. 43–44.

82	 Ankarloo 1996, s. VI–VII.
83	 Ankarloo 1996 är källan till nedanstående redogörelse.
84	 Ankarloo 1996, s. 62–63.
85	 Läster var ett rymdmått på hur stor last ett skepp kunde ta. Volymen 

på en läst varierade beroende på vilken vara som avsågs. I det här 
fallet hade Matthias Elers ett skepp som var 2,5 gånger större än Knut 
Pedersens.

86	 Ankarloo 1996, s. 208.
87	 Svensson 2016, s. 205.
88	 Krongaard Kristensen & Poulsen 2016, s. 276–278; Danske Magazin, 

4 række, bd. 2, s. 148–149.
89	 Weibull 1945, s. 144.
90	 Krongaard & Poulsen 2016, s. 279–280.
91	 Swensson 1969.
92	 Danmarks gamle Købstadslovgivning, bd. IV, s. 314–315.
93	 Poulsen 2004; Hansson 2017b, s. 129.
94	 Stenholm 1986, s. 166–167.
95	 Stenholm 1986, s. 167–173.



437

Källor
KÖPENHAMN
	 Rigsarkivet (RADK)
		  Skånske Registre 1577–1588, mikrofilm S 13.450–51 (SkReg).
		  Skånske Tegnelser 1572–1660, mikrofilm M  45.156–161 (SkTeg).
STOCKHOLM
	 Riksantikvarieämbetet (RAÄ)
		  Andersson, William. Rapport till Riksantikvarieämbetet 20 juli 

1924, Dnr 1687.
	 Riksarkivet
		  Riksregistraturet, SE/RA/1112.1/B/41 (1564), 12 september.

Tryckta källor
Auctoritate papae: The church province of Uppsala and the apostolic 

penitentiary 1410–1526, red. Sara Risberg & Kirsi Salonen, 
Stockholm: National Archives of Sweden, 2008.

Christensen, William (utg.), 1912. Missiver fra Kongerne Christiern 
I.s og Hans’s tid, bd. 1, Missiver fra den danske Kongefamilie, 
København: Selskabet for Udgivelse af Kilder til dansk Historie.

Danmarks gamle Købstadslovgivning, bd. IV: Skaane, Bornholm, 
Halland og Blekinge, udg. Erik Kroman, København: Rosenkilde og 
Bagger, 1961.

Danmark riges breve, række 1, bd. 3: Breve 1170–1199 og Abbed 
Wilhelms brevsamling, København: Danske Sprog- og 
Litteraturselskab, 1977.

Danmarks gamle Købstadlovgivning I–V, udg. Erik Kroman, Danske 
Sprog- og Litteraturselskab, København: Rosenkilde og Bagger, 
1951–1961.

Danske Magazin, 4 række, bd. 2, utg. Det Kongelige Danske Selskab for 
Fædrelandets Historie, København, 1873.

Das älteste Stralsundische Stadtbuch: 1270–1310: Im Auftrage des Raths 
und des bürgerschaftlichen Collegiums der Stadt Stralsund, utg. 
Ferdinand Fabricius, Berlin, 1872.

Decimantboken 1651 för Skåne, Blekinge och Bornholm, utg. Sten 
Skansjö & Birgitta Tuvestrand, Skånsk senmedeltid och renässans 
21, Lund: Vetenskapssocieteten i Lund, 2007.

”Ex Chronico Lubecensi Reimari Kock excerpta”, Scriptores Rerum 
Svecicarum: Medii aevi, del III, utg. Claudius Annerstedt, Uppsala: 
Edvard Berling, 1876, s. 239–274.

Getica: The origin and deeds of the goths, Jordanes, transl. Charles C. 
Mierow, Fyrnlore Bookmearsing, 2019.

Hanserecesse, Auf Veranlassung und mit Unterstützung seiner Majestät 
des Königs von Bayern Maximilian II, red. Historische Commission 
bei der Königl. Academie der Wissenschaften; die recesse und 
andere Akten der Hansetage, Leipzig: Duncker & Humblot 1870.

Hanserecesse von 1431–1476, Abt 2, bd 4, utg. Goswin von der Ropp, 
Leipzig: Königl. Academie der Wissenschaften. Historische 
Commission, 1883.

Källor och litteratur

Hansisches Urkundenbuch, bd. I, bearb. Konstantin Höhlbaum, Halle, 
1876.

Historien om Hamburgstiftet och dess biskopar, Adam av Bremen, 
övers. Emanuel Svenberg, komm. Carl Fredrik Hallencreutz, Kurt 
Johannesson, Tore Nyberg & Anders Piltz, Stockholm: Proprius, 
1984.

Huitfeldt, Arild, 1977 [1599]. Danmarks Riges krønike: Kong Hans’ 
historie: 1599. København: Rosenkilde & Bagger.

Knytlingasagan, http://heimskringla.no/wiki/Knytlinga_
Saga_%28C.C.Rafn%29 [hämtad 2023-05-28].

Kong Valdemars Jordebog, bd. 1: Text, udg. Svend Aakjær, udg. 
Samfund til Udgivelse af Gammal nordisk Litteratur, København: 
Akademiske forlag, 1926–1943.

Krabbe, Tyge. ”Odaterat brev till hr Hartvig”, Missiver fra kongerne 
Christiern I.s og Hans’s tid, bd. 2: Missiver fra brevskrivere uden for 
den danske kongefamilie, utg. William Christensen, København: 
Selskabet for udgivelse af kilder til dansk historie, 1914.

LSLB = Lunds stifts landebok, del 2: Nuvarande Kristianstads, 
Hallands och Blekinge län samt Bornholm, utg. Bertil Ejder & Karl 
Gustav Ljunggren, Skånsk senmedeltid och Renässans 5, Lund: 
Vetenskapssocieteten i Lund, 1952.

Prästrelationerna från Skåne och Blekinge av år 1624, utg. John Thuneld, 
Skrifter, Kungl. humanistiska vetenskapssamfundet i Lund 18, Lund 
1934.

PRF = Privilegier, resolutioner och förordningar för svenska städer, 
del 1, utg. Nils Herlitz och Stadshistoriska institutet, Stockholm: 
Stadshistoriska institutet, 1927.

Reg. Dan. = Regesta diplomatica historiæ Danicæ, utg. Det Kongelige 
danske Videnskabernes Selskab, Havniæ: Qvist, 1843–1907.

Rep. = Repertorium Diplomaticum Regni Danici Mediævalis, bind, udg. 
Kristian Erslev, København: Selskabet for Udgivelse af Kilder til 
dansk Historie, 1906.

SD = Svenskt Diplomatarium/Diplomatarium Suecanum, fr. o. m. år 
1401, Stockholm: Riksarkivet, 1885–1902.

Saxo Grammaticus, Gesta Danorum, bd. 1–2, overs. Peter Zeeberg, 
København: Det Danske Sprog- og Litteraturselskab, elektronisk 
resurs via Litteraturbanken, 2015.

Secher, Vilhelm Adolf (utg.), 1887–1918, Corpus constitutionum Daniæ: 
Forordninger, recesser og andre kongelige breve. Danmarks lovgivning 
vedkommende, 1558–1660. København: Selskabet for Udgivelse af 
Kilder til Dansk Historie.

Snorre Sturlasson, Magnussönnernes saga, Kongesagaer, Kristiania: 
J.M. Stenersen & Co Forlag, 1900. 

”Sturekrönikan”, Svenska medeltidens rim-krönikor, bd. 2: Tiden 
1440–1520, utg. Aron Rydfors, Stockholm: Bergvalls, 1925.

Svensk biografiskt lexikon, bd XI, Riksarkivet, Stockholm.

Litteratur
Aaris-Sørensen, Kim, 1976. “Zoological investigation of the 

bonematerial from Sværdborg I: 1943”, Sværdborg I, excavations 



438

Källor och litteratur

1943–44: A settlement of the Maglemose Culture, red. Birgitte Bille 
Henriksen, København: Akademisk forlag, s. 137–148.

Aaris-Sørensen, Kim, 2009. “Diversity and dynamics of the mammalian 
fauna in Denmark throughout the last glacial-interglacial cycle, 
115–0 kyr BP”, Fossils and strata 57, s. 1–59.

Adam av Bremen, 1984. Historien om Hamburgerstiftet och 
dess biskopar, övers. E. Svenberg, utg. Samfundet pro fide et 
christianismo, Stockholm: Proprius.

Adams, Jonathan & Johan Rönnby, 2022. “The Danish Griffin: The 
wreck of an early modern royal carvel from 1495”, International 
Journal of Nautical Archaeology, vol. 51, s. 46–72.

Adamsen, Christian, Ulla Lund Hansen, Finn Ole Nielsen & Margrethe 
Watt (red.), 2008. Sorte Muld, Rønne: Bornholms Museum.

 Ahlström, Torbjörn & Karl-Göran Sjögren, 2009. ”Kvinnan från 
Österöd – ett tidigmesolitiskt skelett från Bohuslän”, In situ: 
Västsvensk arkeologisk tidskrift 2006–2007, Göteborg: Institutionen 
för arkeologi, Göteborgs universitet, s 47–64.

Alering, Åsa, 2013. Arkeologisk utredning inom Sölve företagsområde, 
Sölvesborgs socken och kommun, Blekinge, Blekinge museum rapport 
2013:5/Smålands museums rapport 2013:3, Karlskrona: Blekinge 
museum.

Alexandersson, Kenneth, 2001. ”Möre i centrum: Mesolitikum i 
sydöstra Kalmar län”, Möre – historien om ett småland: E22-
projektet, red. Gert Magnusson & Susanne Selling, Kalmar: Kalmar 
läns museum, s. 111–128.

Alexandersson, Kenneth, 2007. “Why use different raw materials? Raw 
material use during the Late Mesolithic to Middle Neolithic along 
the coast of Kalmarsund”, From Stonehenge to the Baltic: Living with 
cultural diversity in the third millennium BC, red. Mats Larsson & 
Mike Parker Pearson, Oxford: Archaeopress, s. 35–39.

Alexandersson, Kenneth, 2021. “Yxproduktionen vid Norjeskogen”, Att 
leva vid Vesan: Arkeologi längs nya väg E22 i västra Blekinge, red. 
Elisabeth Rudebeck & Mats Anglert, Karlskrona: Blekinge museum, 
s. 303–320.

Allentoft, Morten E., Martin Sikora, Alba Refoyo-Martínez, Evan K. 
Irving-Pease, Anders Fischer, William Barrie, Andrés Ingason, 
Jesper Stenderup, Kar-Göran Sjögren, Alice Pearson, et al., 2022. 
”Population Genomics of Stone Age Eurasia”, bioRxiv: The preprint 
server for biology, DOI: 10.1101/2022.05.04.490594 

Almevik, Gunnar, 2004. ”Det sydgötiska husets (vetenskapliga) 
konstruktion”, RIG: Föreningens för svensk kulturhistoria tidskrift, 
vol. 87, nr. 4, Lund: Rig, s. 193–209.

Almgren, Oscar, 1923. Studien über nordeuropäische Fibelformen der 
ersten nachchristlichen Jahrhunderte mit Berücksichtigung der 
provinzialrömischen und südrussischen Formen, Leipzig: Kabitzsch.

Almgren, Oscar, 1927. Hällristningar och kultbruk: Bidrag till 
belysning av de nordiska bronsåldersristningarnas innebörd, Kungl. 
Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademiens handlingar 35, 
Stockholm: Wahlström & Widstrand.

Almkvist, Lennart, Mats Olsson & Staffan Söderberg, 1980. Sälar i 
Sverige, Stockholm: SNF.

Als Hansen, Birgit & Morten Aaman Sørensen, 1979. ”Den usynlige 
kirke: Butterup kirkes indre i middelalderen”, Strejflys over 
Danmarks bygningskultur: Festskrift til Harald Langberg, red. Robert 
Egevang, København: Nationalmuseet, s. 65–82.

Ames, Kenneth M., 2014. “Complex Hunter-Gatherers”, Encyclopedia 
of Global Archaeology, red. Claire Smith, New York: Springer, s. 
1613–1621.

Andersen, S. T. & B. E. Berglund, 1994. ”Maps for terrestrial non-tree 
pollen (NAP) percentages in north and central Europe 1800 and 
1450 yr BP”, Paläoklimaforschung 12, s. 119–134.

Anderson, David G., 2006. “Dwellings, storage and summer site 
structure among Siberian Orochen Evenkis: Hunter‐gatherer 
vernacular architecture under post‐socialist conditions”, Norwegian 
Archaeological Review 39, s. 1–26.

Anderson, David G., Albert C. Goodyear, James Kennett & Allen West, 
2011. “Multiple lines of evidence for possible human population 
decline/settlement and reorganization during the early Younger 
Dryas”, Quaternary International, vol. 242, s 570–583.

Anderson, William, 1920. ”Helgonkult i Blekinge”, Antikvarisk 
tidskrift för Sverige 22:3, Stockholm: Kungl. Vitterhets historie och 
antikvitetsakademien, s. 1–26.

Anderson, William, 1926. Sveriges kyrkor: Konsthistoriskt inventarium, 
Blekinge, bd. 1, häfte 1: Östra härad, Stockholm: Kungl. Vitterhets- 
Historie och Antikvitetsakademien.

Anderson, William, 1932. Sveriges kyrkor: Konsthistoriskt inventarium, 
Blekinge, bd. 1, häfte 2: Medelsta härad, Stockholm: Kungl. 
Vitterhets- Historie och Antikvitetsakademien.

Anderson, William, 1941. Sveriges kyrkor: Konsthistoriskt inventarium, 
Blekinge, bd. 2: Bräkne och Listers härad, Stockholm: Kungl. 
Vitterhets- Historie och Antikvitetsakademien.

Andersson, Hans, 1971. Urbanisierte ortschaften und lateinische 
Terminologie: Studien zur Geschichte des nordeuropäischem 
Stadtwesen vor 1350, Acta Regiae Societatis scientiarum et 
litterarum Gothoburgensis, Humaniora 6, Göteborg.

Andersson, Hans, 1977. ”Sverige: En forskningsöversikt”, 
Urbaniseringsprocessen i Norden, del 1: Middelaldersteder, 
red. Grethe Authen Blom, Det XVII nordiske historikermøte, 
Trondheim 1977, Oslo/Bergen/Tromsø, s. 91–145.

Andersson, Hans, 1990. Sjuttiosex medeltidsstäder: Aspekter 
på stadsarkeologi och medeltida urbaniseringsprocess i 
Sverige och Finland, Medeltidsstaden rapport 73, Stockholm: 
Riksantikvarieämbetet & Statens historiska museer.

Andersson, Hans, 2002. “Urbanization, not just a matter 
of towns”, Urban Diversity: Archaeology in the Swedish 
Province of Östergötland, red. Rikard Hedvall, Stockholm: 
Riksantikvarieämbetets förlag, s. 112–114.

Andersson, Harald, 2006. ”Ordet från ovan: Språkband och kartuscher 
i heliga kors kyrka i Ronneby”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 5–31.

Andersson, Harald, 2011. Kyrkorna och staden: Länkar till Ronnebys 
historia, Olofström: Ronneby musei- och hembygdsförening.

Andersson, Harald, 2016. ”Konsolhuvudena i Ronneby kyrkas södra 
korsarm”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum, Karlskrona, s. 127–145.

Andersson, Karin, 1997. ”Nättraby, Hjortsberga och Edestads kyrkor. 
Byggnadsarkeologi och dendrokronologi”, Blekingeboken: Årsbok 
för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 
37 –54.

Andersson, Magnus, 2003. Skapa plats i landskapet: Tidig- och 
mellanneolitiska samhällen utmed två västskånska dalgångar, Acta 
Archaeologica Lundensia, Series in 8º, no. 42, Stockholm: Almquist 
& Wiksell International. 

Andersson, Magnus, Magnus Artursson & Kristian Brink, 2016. “Early 
Neolithic Landscape and Society in South-West Scania – New 
Results and Perspectives”, Journal of Neolithic Archaeology 18, s. 
23–114. 

Andersson, Magnus & Bo Knarrström, 1999. Senpaleolitikum i Skåne: 
En studie av materiell kultur och ekonomi hos Sveriges första 
fångstfolk, Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Andrén, Anders, 1983. ”Städer och kungamakt: En studie i Danmarks 



439

Källor och litteratur

politiska geografi före 1230”, Scandia: Tidskrift för historisk 
forskning 49:1, Lund, s. 31–76.

Andrén, Anders, 1985. Den urbana scenen: Städer och samhälle i det 
medeltida Danmark, Malmö: LiberFörlag.

Andrén, Anders, 1989. “State and Towns in the Middle Ages: The 
Scandinavian experience”, Theory and Society: Renewal and critique 
in social theory 18, Amsterdam, s. 585–609.

Andrén, Anders, 1997. “Paradise lost: Looking for deer parks in 
medieval Denmark and Sweden”, Visions of the past: Trends and 
traditions in Swedish medieval archaelogy, red. Hans Andersson, 
Peter Carelli & Lars Ersgård, Lund studies in Medieval Archaeology 
19, Stockholm: Central Board of National Antiquities, s. 469–490.

Andrén, Anders, 1998. ”Från antiken till antiken: Stadsvisioner i 
Skandinavien före 1700”, Staden – himmel eller helvete: Tankar om 
människan i staden, Stockholm: Informationsförlaget, s. 142–184.

Andrén, Anders, 2001. ”Mot kriget: Regional identitet över den gamla 
riksgränsen mellan Danmark och Sverige”, Från land till stad: En 
medeltidsarkeologisk resa tillägnad Hans Andersson, red. Anders 
Andrén, Lars Ersgård & Jes Wienberg, Lund studies in Medieval 
Archaeology 29, Stockholm: Almqvist och Wiksell International, s. 
177–186.

Andrén, Anders, 2002. ”Platsernas betydelse: Norrön ritual och 
kultplatskontinuitet”, Plats och praxis. Studier av nordisk förkristen 
ritual, red. Kristina Jennbert, Anders Andrén & Catharina 
Raudvere, Vägar till Midgård 2, Lund: Nordic Academic Press, s. 
299–342.

Andrén, Anders, 2014. Tracing Old Norse Cosmology: The world tree, 
middle earth, and the sun in archaeological perspective, Vägar till 
Midgård 16, Lund: Nordic Academic Press.

Andrén, Carl-Gustaf, 2006. ”Avlatsbreven från Västgötadelen av Skara 
stift”, Avlatsbreven från Västgötadelen av Skara stift, red. Johnny 
Hagberg, Skara: Skara stiftshistoriska sällskap, s. 9–50.

Andrén, T., E. Andrén, B. E. Berglund & S.-Y. Yu, 2007. ”New insights 
on the Yoldia Sea low stand in the Blekinge archipelago, southern 
Baltic Sea”, GFF: A quarterly journal 129(4), s. 277–285.

Andrén, Åke, 1981. ”Fasta”, Kulturhistorisk leksikon for nordisk 
middelalder fra vikingetid til reformationstid, bd. 4, København: 
Rosenkilde og Bagger, s. 182–189.

Andræ, Carl Göran, 1960. Kyrka och frälse i Sverige under äldre 
medeltid, Stockholm.

Anglert, Marit, 1984. Sölvesborg, Medeltidsstaden rapport 54, 
Stockholm: Riksantikvarieämbetet & Statens historiska museer.

Anglert, Marit, 1993. ”Kyrkorna i Möre”, Möres kristnande, red. Henrik 
Williams, Projektet Sveriges kristnande: publikationer 2, Uppsala: 
Lunne böcker, s. 145–170.

Anglert, Marit, 2018.”Ett landskaps historia är dess kyrkas: En 
beskrivning av Hoby medeltida kyrka”, Lunds stift i nordost – 
glimtar av Blekinge kyrkohistoria, del 1, red. Jan-Olof Aggedal, 
Marcus Bernhardsson, Anna Minara Ciardi, Jozsef Nemeth & Bertil 
Nilsson, Stiftshistoriska sällskapets i Lunds stifts årsbok 2018, Lund: 
Stiftshistoriska sällskapet i Lunds stift, s. 23–39.

Anglert, Mats, 1986. ”Medeltida kapell i Skåne – en första 
sammanställning”, Medeltiden och arkeologin: Festskrift till Erik 
Cinthio, red. Anders Andrén, Marit Anglert, Mats Anglert, Ulla-
Britta Ekstrand, Lars Ersgård, Henrik Klackenberg, Barbro Sundnér 
& Jes Wienberg, Lund Studies in Medieval Archaeology 1, Lund: 
Institute of Archaeology, s. 117–130.

Anglert, Mats, 1995. Kyrkor och herravälde: Från kristnande till 
sockenbildning i Skåne, Lund Studies in Medieval Archaeology 16, 
Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Anjar, J., N. K. Larsen, L. Håkansson, P. Möller, H. Linge, D. Fabel & S. 
Xu, 2014. ”A 10 Be-based reconstruction of the last deglaciation in 
southern Sweden”, Boreas 43, s. 132–148.

Ankarloo, Bengt, 1996. Ronneby stadsbok 1634–1640, Lund: Historiska 
media.

Antonsson, K., 2006. Holocene Climate in Central and Southern Sweden: 
Quantitative Reconstructions from Fossil Data, Uppsala: Acta 
Universitatis Upsaliensis.

  Apicella, Coren L., Frank Marlowe, James Fowler & Nicholas A. 
Christakis, 2012. “Social networks and cooperation in hunter-
gatherers”, Nature 481, s. 497–501.

Apel, Jan, 2001. Daggers, Knowledge and Power: The Social Aspects of 
Flint-Dagger Technology in Scandinavia 2350–1500 cal BC, Uppsala: 
Dept. of Archaeology and Ancient History.

Apel, Jan, 2005. ”Flinthantverk och samhälle i södra Skandinavien 
under senneolitikum och tidig bronsålder”, Mellan sten och järn: 
Rapport från det 9:e nordiska bronsålderssymposiet, Göteborg 2003-
10-09/12, del 1, red. Joakim Goldhahn, Göteborg: Institutionen för 
arkeologi, Göteborgs universitet, s. 1–12.

Appel, Hans Henrik, 1991. At være almuen mægtig: De jyske bønder og 
øvrigheden på reformationstiden, Odense: Landbrohistorisk Selskab.

Appel, Hans Henrik, 1999. Tinget, magten og æren: Studier i sociale 
processer og magtrelationer i et jysk bondesamfund i 1600-tallet, 
Odense University studies in history and social sciences 219, 
Odense: Odense Universitetsforlag.

Arbman, Holger, 1938. ”En bronsåldersbygd: Utgrävningen vid 
Agdatorp, Nättraby socken, sommaren 1937”, Blekingeboken: 
Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum 1937, 
Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds förlag, s. 9–24. 

Arnesson-Westerdahl, Agneta, 1983. ”Mesolitiskt hundfynd vid 
Hornborgasjön: Värdefullt fauna- och domestikationshistoriskt 
fynd”, Fauna och flora: Populär tidskrift för biologi 78, Lidingö: 
Naturcentrum AB, s. 71–72.

Arnesson-Westerdahl, Agneta, 1984. Den tidigmesolitiska faunan 
vid Hornborgasjön, Västergötland: Osteologisk analys av 
djurbensmaterialet från 1983 års arkeologiska undersökningar på 
Almeö 96B, opublicerad rapport, Skara: Skaraborgs länsmuseum 
(stencil).

Arnesson-Westerdahl, A. & P. Ericson, 1987. ”Den tidigmesolitiska 
faunan vid Hornborgasjön i Västergötland”, Opublicerat 
manuskript, Statens historiska museer, Stockholm.

Aronsson, Peter, 1992. Bönder gör politik. Det lokala självstyret 
som social arena i tre smålandssocknar, 1680–1850, Lund: Lund 
University Press.

Arrhenius, Birgit, 1960. ”Båtgraven i Augerum”, Tor: Meddelanden 
från Uppsala universitets museum för nordiska fornsaker, Uppsala, 
s. 167–185.

Artelius, Tore, 2010. Den gamla döden och den nya: Om vikingatidens 
förkristna begravningar, religiösa idéer och religionsskiftet, JASS: 
Jönköpings läns museum arkeologisk skriftserie 1, Jönköping: 
Jönköpings läns museum.

Artursson, Magnus, 2005a. ”Byggnadstradition”, red. Per Lagerås 
& Bo Strömberg, Bronsåldersbygd 2300–500 f. Kr., Stockholm: 
Riksantikvarieämbetet.

Artursson, Magnus, 2005b. ”Gårds- och bebyggelsestruktur”, red. 
Per Lagerås & Bo Strömberg, Bronsåldersbygd 2300–500 f. Kr., 
Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Artursson, Magnus, 2005c. ”Böndernas hus”, Järnålder vid 
Öresund, bd 1: Specialstudier och syntes, red. Anne Carlie, 
Lund: UV Syd, Avdelningen för arkeologiska undersökningar, 
Riksantikvarieämbetet.



440

Källor och litteratur

Artursson, Magnus, 2009. Bebyggelse och samhällsstruktur: Södra 
och mellersta Skandinavien under senneolitikum och bronsålder 
2300–500 f. Kr., Göteborg: Göteborgs universitet.

Artursson, Magnus & Tony Björk, 2007. ”Vaetland – ett vattenrike: 
Tankar kring en bronsåldersbygd 2300–500 f.Kr.”, Vägar till 
Vaetland: En bronsåldersbygd i nordöstra Skåne 2300–500 f.Kr., red. 
Magnus Artursson, Stockholm: Riksantikvarieämbetets förlag.

Arvidsson, Eva, 1985. Elleholm, Medeltidsstaden rapport 47, Stockholm: 
Riksantikvarieämbetet & Statens historiska museer.

Aspeborg, Håkan, 2021. Jakten efter sankt Enevalds källa: Arkeologisk 
forskningsundersökning. Blekinge, Sölvesborgs kommun, Sölvesborgs 
socken, Sölvesborg 4:5, L6888 (Sölvesborg 36), Arkeologerna, Statens 
historiska museer, rapport 2021:143, Stockholm: Statens historiska 
museer.

Atterman, Ingemar, 1967. ”Kring Hallarumsviken: En utflykt i 
östblekingsk vikingabygd”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 36–69.

Atterman, Ingemar, 1977. ”Fiskeläger vid Blekingekusten”, 
Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge 
museum, Karlskrona, s. 47–88.

Atterman, Ingemar, 1980. ”På Pilkaholmen: Glimtar från livet i 
ett blekingskt fiskeläger”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 73–116.

Atterman, Ingemar, 1983. ”Om forntida vakt och värn vid 
Blekingekusten”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 91–124.

Bagge, Axel & Knut Kjellmark, 1939. Stenåldersboplatserna vid Siretorp 
i Blekinge, Stockholm: Wahlström & Widstrand.

Bailey, Geoffrey N., 2014. “New developments in submerged prehistoric 
archaeology: An overview”, red. Amanda M. Evans, Joseph C. 
Flatman & Nicholas C. Flemming, Prehistoric archaeology on the 
continental shelf: A global review, New York: Springer, s. 291–300.

Bang-Andersen, Sveinung, 2012. “Colonizing contrasting landscapes: 
The pioneer coast settlement and inland utilization in South 
Norway 10,000–9500 years before present”, Oxford Journal of 
Archaeology, vol. 31, s. 103–120.

Banning, Knud, 1985. Kalkmalerierna i Skånes, Hallands og Blekinges 
kirker 1100–1600, København: GAD.

Barfod, Jørgen H., 1990. Flådens fødsel, Marinehistorisk selbskabs skrift 
22, København: Marinehistorisk Selskab.

Baudou, Evert, 1960. Die regionale und chronologische Einteilung der 
jüngeren Bronzezeit im Nordischen Kreis, Stockholm: Almqvist & 
Wiksell.

Becker, Cornelia, Norbert Benecke, Ana Grabundžija, Hans-Christian 
Küchelmann, Susan Pollock, Wolfram Schier, Chiara Schoch, 
Ingo Schrakamp, Britta Schütt & Martin Schumacher, 2016. ”The 
Textile Revolution: Research into the Origin and Spread of Wool 
Production between the Near East and Central Europe”, eTopoi: 
Journal for Ancient Studies, vol. 6: Space and Knowledge, s. 102–151.

Bengtsson, Bengt, 1938. ”Kristianopel som fästning: En historik och en 
rapport”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum, Karlskrona, s. 55–80.

Bennike, O., P. Rasmussen & K. Aaris-Sørensen, 2007. ”The harp seal 
(Phoca groenlandica Erxleben) in Denmark, southern Scandinavia, 
during the Holocene”, Boreas 377, s. 263–272.

Bennike Madsen, Haakon, 1978. Det danske skattevæsen: Kategorier 
og klasser: Skatter på landbefolkningen 1530–1660, Odense 
University studies in history and social sciences 53, Odense: Odense 
Universitetsforlag.

Bentley, Gillian R. 1985. “Hunter-gatherer energetics and fertility: A 
reassessment of the !Kung San”, Human Ecology 13, s. 79–109.

Berg, Harald & Svalenius, Ivan, 1956. Växjö stads historia: Tiden fram 
till 1718, Växjö: Drätselkontoret. 

Bergerbrant, Sophie, 2020. “Wool textiles in the Early Nordic Bronze 
Age: Local or Traded?”, The textile revolution in Bronze Age Europe: 
Production, specialisation, consumption, red. Serena Sabatini & 
Sophie Bergerbrant, Cambridge: Cambridge University Press, s. 
255–273.

Berggren, Åsa, 2018. Pilbladet 1, tidigneolitiska flintgruvor: Arkeologisk 
undersökning 2014, Pilbladet 1, RAÄ Södra Sallerup 10:1, Södra 
Sallerups socken, Malmö kommun, Skåne län. Sydsvensk Arkeologi, 
rapport 2018:29. 

Berglund, Birgitta, K. Eriksson, I. Holm, H. Karlsson, J. Karlsson, S. 
Pettersson, A. Sundberg, B. Ulfhielm & S. Welinder, 2009. ”The 
historical archaeology of the medieval crisis in Scandinavia”, 
Current swedish archaeology 17, s. 55–78.

Berglund, Björn E., 1960. ”Pysslingebacken: En östblekingsk jägar- 
och fiskarboplats från yngre stenåldern”, Blekingeboken: Årsbok 
för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona: 
Blekinge hembygdsförbunds förlag, s. 9–44.

Berglund, Björn E., 1966. Late-quaternary vegetation in eastern 
Blekinge, Southeastern Sweden: A Pollen-Analytical Study, Opera 
Botanica 12:2, Stockholm: Almqvist & Wiksell.

Berglund, Björn E., Rolf Petré & Bengt Salomonsson, 1964. 
”Hällkistorna på Inlängan”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona: Blekinge 
hembygdsförbunds förlag, s. 13–27. 

Berglund, Björn E. & Per Sandgren, 2010. ”Strandförskjutningen i 
Blekinge – Från istid till nutid”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona: Blekinge 
hembygdsförbunds förlag, s. 6–31. 

Berglund, Björn E., Leif Björkman, Björn H. Holmqvist & Thomas 
Persson, 2006. ”Vegetationens utveckling från istid till nutid”, 
Blekinges flora, red. Lars Fröberg, Uppsala: SBF-Förlaget, s. 77–89.

Berglund, Björn E., P. Sandgren, L. Barnekow, G. Hannon, H. Jiang, G. 
Skog & S.-Y. Yu, 2005. ”Early Holocene history of the Baltic Sea, as 
reflected in coastal sediments in Blekinge, southeastern Sweden”, 
Quaternary International 130, s. 11–139.

Berglund, Björn E. & Per Sandgren, 2010. ”Strandförskjutningen i 
Blekinge: Från istid till nutid”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona: Blekinge 
hembygdsförbunds förlag, s. 6–31. 

Berglund, Björn E., Per Sandgren, Lena Barnekow, Gina Hannon, Hui 
Jiang, Göran Skog & Shi-Yong Yu,  2005. ”Early Holocene history 
of the Baltic Sea, as reflected in coastal sediments in Blekinge, 
southeastern Sweden”, Quaternary International 130, s. 111–139.

Berglund, Björn E., Nils Forshed, Anton Hansson & Jonas Lindström, 
2021. Östra skärgården i Blekinge: Natur och kultur under 4000 år, 
Jämjö: Östra Blekinge Hembygdsförening.

Bergman Karl, 2002. Makt, möten, gränser: Skånska kommissionen i 
Blekinge 1669–70, Lund: Nordic Academic Press.

Bergman, Karl, 2003. ”Skogen, lokalsamhället och makten i 1500- 
och 1600-talens Blekinge”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 28–45.

Bergsvik, Knut Andreas & Eva David, 2015. ”Crafting Bone Tools in 
Mesolithic Norway: A Regional Eastern-Related Know-How”, 
European Journal of Archaeology 18(2), s. 190–221. 

Binford Lewis R., 2001. Constructing frames of reference: An analytical 
method for archaeological theory building using hunter-gatherer 
and environmental data sets, Berkeley: University of California 
Press.



441

Källor och litteratur

 Bird-David, Nurit, 1999. “’Animism’ revisited: Personhood, 
environment, and relational epistemology”, Current Anthropology 
40(51), s 67–91.

Bisgaard, Lars, 2019. Christian 2: En biografi. København: Gads Forlag.
Bitsch Christensen, Søren, 2004. ”De danske middelaldersbyers 

fremkomst, udvikling og udforskning – et bud på nogle 
hovedlinjer”, Middelalderbyen, Danske bystudier 1, red. Søren 
Bitsch Christensen, Aarhus: Aarhus universitetsforlag, s. 13–62.

Björck, Niclas, 2011. ”Bostäder och boplatsorganisation under 
stenålder”, In Situ Archaeologica 2009–2010, s. 117–132.

Björck, Niclas, Magnus Artursson & Karl-Fredrik Lindberg (red.), 2020. 
Tråsättra: Aspekter på säljägarnas vardag och symbolik: Arkeologisk 
undersökning, Stockholms län, Uppland, Österåkers kommun, 
Österåker socken, Tråsättra 1:14, Österåker 553 (L2013:7729): Dnr 
5.1.3.-2016-00458, Stockholm: Arkeologerna, Statens historiska 
museer.

Björck, Svante & Nils-Olof Svensson, 1994. ”Östersjöns och 
Västerhavets utveckling”, Sveriges Nationalatlas, bd 12: Berg och 
jord, red. Curt Fredén, Vällingby: Sveriges nationalatlas, s. 138–142. 

Björck, Svante, 1995. “A review of the history of the Baltic Sea, 13.0–8.0 
ka BP” Quaternary International 27, s. 19–40.

Björck, Svante, M. Rundgren, Ó. Ingólfsson & S. Funder 1997. ”The 
Preboreal oscillation around the Nordic Seas: Terrestrial and 
lacustrine responses”, Journal of Quaternary Science 12, s. 455–465.

Björck, S., T. Andrén, S. Wastegård, G. Possnert & K. Schoning, 2002. 
”An event stratigraphy for the Last Glacial-Holocene transition 
in easternmiddle Sweden: Results from investigations of varved 
clay and terrestrial sequences”, Quaternary Science Reviews 21, s. 
1489–1501.

Björk, Mikael, 2016. Gribshunden: En studie av site formation process, 
Kandidatuppsats i arkeologi, Institutionen för arkeologi och antik 
historia, Uppsala: Uppsala universitet (stencil).

Björk, Mikael, 2021. Marinarkeologisk forskningsundersökning av 
fartygslämning L1978:8207/ Elleholm 116, Blekinge museum, rapport 
2021:32, Karlskrona: Blekinge museum.

Björk, Mikael, manus. Blekinges pålspärrar, Blekinge museum rapport, 
Karlskrona: Blekinge museum.

Björk, Tony, 1994. ”Härdar på rad: Om spåren efter en kultplats från 
bronsåldern”, Fornvännen 93(2), Stockholm: Kungl. Vitterhets 
historie och antikvitetsakademien, s. 73–79.

Björk, Tony, 2019. ”En skärvstenshög i Blekinge och de rituella 
miljöerna under bronsåldern i södra Sverige”, Forntid längs 
Ostkusten 5, red. Michael Dahlin & Roger Wikell, Västervik: 
Västerviks museum/Tjustbygdens kulturhistoriska förening, s. 
123–158. 

Björk, Tony, 2022. How to bury the dead: A study on regional variations 
in the southern Baltic area during Late Pre-Roman and Early 
Roman Iron Age, Journal of Archaeology and Ancient History 2022, 
no. 66, s. 1–66. 

Björk, Tony, Thomas Persson & Helene Wilhelmson, 2011. 
Istabygravfältet, Karlskrona: Blekinge museum.

Björk, Tony, Mikael Henriksson, Fredrik Larsson, Carl Persson, 
Elisabeth Rudebeck & Johan Åstrand, 2016. Lussabacken norr: 
Boplatslämningar från mesolitikum, neolitikum, bronsålder och 
järnålder: Särskild arkeologisk undersökning 2011, Ysane socken, 
Sölvesborgs kommun i Blekinge län. Blekinge museum rapport 
2014:9, Karlskrona: Blekinge museum.

Björk, Tony & Helena Victor, 2021. ”Med elden längs vattnet: Rituella 
noder under bronsåldern i västra Blekinge”, Att leva vid Vesan: Ar-
keologi längs nya väg E22 i västra Blekinge, red. Elisabeth Rudebeck 
& Mats Anglert, Karlskrona: Blekinge museum, s. 397–416.

Björk, Tony & Matthijs O. A. Vos, 2021, ”Skebbas rör på Lister: En 
gammal undersökning i nytt ljus”, Ale: Historisk tidskrift för 
Skåneland 2021(1), Lund: De skånska landskapens historiska och 
arkeologiska förening, s. 11–29. 

Björk, Tony, Mikael Henriksson, Carl Persson & Johan Åstrand (red.), 
2016. Lussabacken norr: Boplatslämningar från mesolitikum, 
neolitikum, bronsålder och järnålder: Särskild arkeologisk 
undersökning 2011, Ysane socken, Sölvesborgs kommun i Blekinge 
län, Blekinge museum rapport 2014:9, Karlskrona: Blekinge 
museum.

Björk, Tony, Bo Knarrström & Carl Persson, 2014. Damm 6 och Bro 
597: Boplatslämningar och en hydda från tidigmesolitikum: Särskild 
arkeologisk undersökning 2011 och arkeologisk förundersökning 
2012, Ysane socken, Sölvesborgs kommun i Blekinge län, Blekinge 
museum rapport 2014:14, Karlskrona: Blekinge museum.

Björkman, Leif, 2007. Från tundra till skog: Miljöförändringar i norra 
Skåne under jägarstenåldern, Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Björkman, Leif & Per Sjögren, 2003. “Long-term history of land-use and 
vegetation at Ire, an agriculturally marginal area in Blekinge, south 
Sweden”, Vegetation History and Archaeobotany, vol. 12(1). s. 61–74. 

 Björkquist, Karl-Axel, 1967. ”Halwara Berg – Wikinga Borgen 
– Silverberget: Ett preliminärt meddelande om en blekingsk 
fornborg”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum 1967, Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds 
förlag, s. 28–35.

Björkquist, Karl-Axel, 1975. ”Också en byggnad: Om rösearkitektur 
under bronsåldern”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum 1975, Karlskrona: Blekinge 
hembygdsförbunds förlag, s. 21–25.

Björkquist, Karl-Axel, 1987. “Längesedan och nära: Ouvertyr med 
förbehåll”, Kring en åkrök: Ronneby – stad och bygd, red. Per Beijer, 
Karlshamn: Lagerblad, s. 19–53. 

Björkqvist, Karl-Axel & Thomas Persson, 1973a. ”Rapport från Blekinge 
museums underjordiska verksamhet”, Ale: Historisk tidskrift för 
Skåneland 1973(3), Lund: De skånska landskapens historiska och 
arkeologiska förening, s. 44–50.

Björkqvist, Karl-Axel & Thomas Persson, 1973b. ”Gambal landz wäg 
Kongs Lÿden kallad: Om en antikvarisk resa, dryg en rast lång, 
mellan Bräkne-Hoby och Ronneby”, Blekingeboken: Årsbok för 
Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 
7–30.

 Björkquist, Karl-Axel & Thomas Persson, 1977. ”Bonde, by och bygd: 
Istaby som arkeologiskt projekt”, Blekingeboken 1977, Karlskrona: 
Blekinge hembygdsförbunds förlag, s. 13–27.

 Björkquist, Karl-Axel & Thomas Persson, 1979. ”Istabyundersökningen 
summeras: Ett kåseri kring en räkneoperation”, Ale: Historisk 
tidskrift för Skåneland, 1979(2), Lund: De skånska landskapens 
historiska och arkeologiska förening, s. 1–17.

Björkquist, Karl-Axel & Thomas Persson, 1979. Stenarna där barn 
vi lekt: En studie i blekingsk bebyggelsehistoria under brons- och 
järnålder. Examensarbete. Lund. C-uppsats i arkeologi, Lunds 
universitet.

Björkquist, Karl-Axel & Thomas Persson, 1990. ”Förkärla socken: 
Bondebygd, storgods, riksintresse”, Blekingeboken: Årsbok för 
Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum 1990, Karlskrona: 
Blekinge hembygdsförbunds förlag, s. 35–64.

Bjørn, Claus, 1981. Bonde, herremand, konge: Bonden i 1700-tallets 
Danmark, København.

Björnsson, Sven, 1946. Blekinge: En studie av det blekingska 
kulturlandskapet, Meddelanden från Lunds universitets geografiska 
institution, avhandlingar 9, Lund: Gleerups.



442

Källor och litteratur

Blank, Malou, Karl-Göran Sjögren, Corina Knipper, Karin M. Frei & 
Jan Storå, 2018. ”Isotope values of the bioavailable strontium in 
inland southwestern Sweden – A baseline for mobility studies”, 
PLOS ONE 13(10):e0204649. https://doi.org/10.1371/journal.
pone.0204649 

Blankholm, Hans Peter, 1996. On the Track of a Prehistoric Economy: 
Maglemosian Subsistence in Early Postglacial South Scandinavia, 
Århus: Aarhus University Press.

Blankholm, Hans Peter, 2008. “Southern Scandinavia”, Mesolithic 
Europe, red. Geoff Bailey & Penny Spikins, Cambridge: Cambridge 
University Press, s. 107–131.

Bloch, Marc, 1967. Feudal society, vol. I–II: Social Classes and Political 
Organization, transl. L. A. Manyon, foreword M. M. Postan, 
London: Routledge.

Blom, K. Arne & Jan Moen, 1993. Kyrka och kultur, Lund: 
Studentlitteratur.

Blomkvist, Nils, 1979. ”Kalmars uppkomst och äldsta tid”, Kalmar stads 
historia I: Kalmarområdets forntid och stadens äldsta utveckling, 
Tiden till 1300-talets mitt, red. Ingrid Hammarström, Kalmar: 
Kulturnämnden i Kalmar, s. 167–310.

Blomkvist, Nils, 2005. The discovery of the Baltic the reception of a 
Catholic world-system in the European north (AD 1075–1225), 
Leiden: Brill.

Blomkvist, Nils, 2008. ”Kung Bugislav på spåren? Gråborg och den 
gåtfulla Kalmarna leiðanger 1123/24”, Gråborg på Öland· Om en 
borg, ett kapell och en by, red. Göran Tegnér, Stockholm: Kungl. 
Vitterhets historie och antikvitets akademien, s. 161–183.

Boethius, Adam, 2016. “Something rotten in Scandinavia: The world’s 
earliest evidence of fermentation”, Journal of Archaeological Science 
66, s. 169–180.

Boethius, Adam, 2017. “Signals of sedentism: Faunal exploitation as 
evidence of a delayed-return economy at Norje Sunnansund, an 
Early Mesolithic site in south-eastern Sweden”, Quaternary Science 
Reviews 162, s. 145–168.

Boethius, Adam, 2018a. Fishing for ways to thrive: Integrating 
zooarchaeology to understand subsistence strategies and their 
implications among Early and Middle Mesolithic southern 
Scandinavian foragers, Acta Archaeologica Lundensia, Series in 
8°, no 70,  Lund: Department of Archaeology and Ancient History, 
Lund University.

Boethius, Adam, 2018b. “The use of aquatic resources by Early 
Mesolithic foragers in Southern Scandinavia”, Ecology of Early 
Settlement in Northern Europe: Conditions for Subsistence and 
Survival, red. Per Persson, Felix Riede, Birgitte Skar, Heidi M. 
Breivik & Leif Jonsson, The Early Settlement of Northern Europe, 
vol. 1, Sheffield/Bristol: Equinox Publishing, s. 311–334.

Boethius, Adam, 2021. ”Insikten som förändrar: Om fiskets betydelse 
under tidigmesolitikum”, Att leva vid Vesan: Arkeologi längs nya 
väg E22 i västra Blekinge, red. Elisabeth Rudebeck & Mats Anglert, 
Karlskrona: Blekinge museum, s. 107–121. 

Boethius, Adam & Torbjörn Ahlström, 2018. “Fish and resilience 
among early Holocene foragers of southern Scandinavia: A fusion 
of stable isotopes and zooarchaeology through Bayesian mixing 
modelling”, Journal of Archaeological Science 93, s. 196–210.

Boethius, Adam, Mathilda Kjällquist, Melanie Kielman-Schmitt, 
Torbjörn Ahlström & Lars Larsson, 2021. ”Early Holocene 
Scandinavian foragers on a journey to affluence: Mesolithic 
fish exploitation, seasonal abundance and storage investigated 
through strontium isotope ratios by laser ablation (LA-MC-ICP-
MS)”, PLoSONE 16(1): e0245222. https://doi.org/10.1371/journal.
pone.0245222

 Boethius, Adam, Mathilda Kjällquist, Melanie Kielman-Schmitt, 
Torbjörn Ahlström & Lars Larsson, 2022. “Diachronic forager 
mobility: Untangling the Stone Age movement patterns at the sites 
Norje Sunnansund, Skateholm and Västerbjers through strontium 
isotope ratio analysis by laser ablation”, Archaeological and 
Anthropological Sciences 14, article 176.

Bolin, Sture, 1934. Ledung och frälse: Studier och orientering över 
danska samfundsförhållanden under äldre medeltid. Lund.

Bollongino, Ruth, Joachim Burger, Adam Powell, Marjan Mashkour, 
Jean-Denis Vigne, Mark G. Thomas, 2012. “Modern taurine cattle 
descended from small number of near-eastern founders”, Molecular 
Biology and Evolution, vol. 29(9), s. 2101–2104. doi: 10.1093/molbev/
mss092. Epub 2012 Mar 14. PMID: 22422765.

Bolvig, Axel, 1994. Bondens billeder: Om kirker og kunst i dansk 
senmiddelalder. København: Gyldendal. 

Bondevik, Stein, Svein Kristian Stormo & Gudrun Skjerdal, 2012. 
“Green mosses date the Storegga tsunami to the chilliest decades of 
the 8.2 ka cold event”, Quaternary Science Reviews 45, s. 1–6.

Bonnier, Ann-Cathrine, 1987. Kyrkorna berättar: Upplands kyrkor 
1250–1350, Uppsala: Upplands fornminnesförening.

Bonow, Madeleine & Ingvar Svanberg, 2013. ”Karpfiskarnas 
tillbakagång i svenskt kosthåll”, Från matproduktion till gastronomi, 
red. Madeleine Bonow, Per Wramner & Paulina Rytkönen, 
Huddinge: Södertörns högskola, s. 91–114.

Borgreen, Øjvind, 1994. ”Den danske krones træforsyning og 
skovpolitik 1550–1650”, Bol og by, årg. 10, nr 1 (1994), s. 51–63.

Borna, Hélène, 1984. Fornborgarna i Blekinge, Examensarbete. Lund. 
C-uppsats i arkeologi, Lunds universitet.

Botwid, Katarina, 2017. Understanding Bronze Age Life: Pryssgården 
(LBA) in Sweden from an Artisanal Perspective, Lund: Lund 
University, Department of Archaeology.

 Bradley, Richard, 1984. The social foundations of prehistoric Britain: 
Themes and variations in the archaeology of power, London: 
Longman.

Bradley, Richard, Courtney Nimura, & Peter Skoglund, 2020. “Meetings 
Between Strangers in the Nordic Bronze Age: The Evidence of 
Southern Swedish Rock Art”, Proceedings of the Prehistoric Society 
86, s. 261–283.

Branje, Gustav, 1979. ”Sören Norrby och Blekinge: Om myntprägling i 
Ronneby”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum, Karlskrona, s. 96–100.

Brilkman, Kajsa, Morten Flink-Jensen & Hanne Sanders (red.), 2019. 
Reformation i två riken – Reformationens historia och historiografi i 
Sverige och Danmark, Centrum för Öresundsstudier 38, Göteborg: 
Makadam.

Brinch Petersen, Erik, 1990. ”Nye grave fra Jægerstenalderen: Strøby 
Egede og Vedbæk”, Nationalmuseets Arbejdsmark 1990, København: 
Nationalmuseet, s. 19–33.

Brink, Kristian, 2009. I palissadernas tid: Om stolphål och skärvor 
och sociala relationer under yngre mellanneolitikum, Malmö: 
Arkeologienheten, Malmö Museer.

Brink, Kristian, Karina Hammarstrand Dehman & Bertil Helgesson, 
2014. Herrestorp 3:2 och 3:3: hyddor, gravar, gårdar: Fornlämning 
Vellinge 71 och 87, Vellinge socken, Vellinge kommun, Skåne län, 
Arkeologisk slutundersökning 2012, Sydsvensk Arkeologi rapport 
2014:14. 

Brink, Stefan, 1998. ”Land, bygd, distrikt och centralort i Sydsverige: 
Några bebyggelsehistoriska nedslag”, Centrala platser, centrala 
frågor: Samhällsstrukturen under järnåldern, Lars Larsson & 
Birgitta Hårdh, Uppåkrastudier 1, Acta Archaeologica Lundensia 
series in 8o, No. 28, Stockholm: Almqvist & Wiksell International.



443

Källor och litteratur

Brink, Stefan, 2002. ”Runstenar och gamla vägar i norra Småland”, 
Om runstenar i Jönköpings län, red. Jan Agertz & Linnea Varenius, 
Småländska kulturbilder, s. 103–118.

Broberg, G., 2004. Kattens historia: Sverige speglat i djurets öga, 
Stockholm.: Atlantis.

Brorsson, Torbjörn, 2023. ”Keramikanalys”, Norjeskogen och 
Norjegravfälten: gravar och boplatslämningar från neolitikum, 
bronsålder och äldre järnålder: Särskild arkeologisk undersökning 
2011, arkeologisk förundersökning 2012 och arkeologisk utredning 
2011 och 2013: Ysane socken, Sölvesborgs kommun i Blekinge län, del 
2, Helena Victor, Kenneth Alexandersson, Anders Edring, Fredrik 
Strandmark & Elisabeth Rudebeck, Karlskrona: Blekinge museum, 
s. 734–773.

Brorsson, Torbjörn & Mikael Henriksson, 2011. Yngre järnålder i 
Gärestad och Augerum: Fyndanalys och förstudie, Blekinge museum 
rapport 2011:6, Karlskrona: Blekinge museum.

Brorsson, Torbjörn & Helena Victor, 2021. ”Norjeskogen i världen: 
Från Norjegravfälten till Baltikum”, Att leva vid Vesan: Arkeologi 
längs nya väg E22 i västra Blekinge, red. Elisabeth Rudebeck & Mats 
Anglert, Karlskrona: Blekinge museum, s. 377–396.

Broström, Anna & Per Lagerås, 2021. ”Jordbruket i västra Blekinge 
under neolitikum, bronsålder och järnålder”, Att leva vid Vesan: 
Arkeologi längs nya väg E22 i västra Blekinge, red. Elisabeth 
Rudebeck & Mats Anglert, Karlskrona: Blekinge museum, s. 
161–177. 

Broström Anna, A.-B. Nielsen, M.-J. Gaillard, K. Hjelle, F. Mazier, H. 
Binney, J. Bunting, R. Fyfe, V. Meltsov, A. Poska, , S. Räsänen, W. 
Soepboer, H. von Stedingk, H. Suutari & S. Sugita, 2008. ”Pollen 
productivity estimates of key European plant taxa for quantitative 
reconstruction of past vegetation – a review”, Vegetation History 
and Archaeobotany 17(5), s. 461–478.

Broström, Sven-Gunnar, 2008a. Hällristningar i Blekinge: Bussevik i 
Torhamns socken: Redogörelse för inventering och dokumentation 
utförd 2007 av Sven-Gunnar Broström och Lena König, BOTARK-
rapport 2008:9, Tumba: BOTARK AB.

Broström, Sven-Gunnar, 2008b. Hällristningar i Blekinge: Svanhalla i 
Torhamns socken: Redogörelse för inventering och dokumentation 
utförd 2007 av Sven-Gunnar Broström och Lena König, BOTARK-
rapport 2008:10, Tumba: BOTARK AB.

Broström, Sven-Gunnar & Lena König, 2011. Hällristningar i Blekinge 
”Horsahällen”, RAÄ 11 i Torshamns socken: Redogörelse för 
nydokumentation utförd 2009. BOTARK-rapport 2011:5, Tumba: 
BOTARK AB.

Brown, K. J., H. Seppä, G. Schoups, R. S. Fausto, P. Rasmussen & H. 
J. B. Birks, 2012. “A spatio-temporal reconstruction of Holocene 
temperature change in southern Scandinavia”, The Holocene 22, s. 
165–177.

Brunet, Jörg, 2003. ”Glimtar ur Blekinges skogshistoria”, Blekingeboken: 
Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum 2003: 
Skog och historia, Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds förlag, 
s. 12–27.

Bruzelius, Anders & Birger Bergh (red.), 1986. S:t Knuts gille i Lund: 
1586 års skrå: Minnesskrift 1986, Lund: Gillet.

Buchwald, Vagn Fabritius, 2005. Iron and steel in ancient times, 
Historisk-filosofiske Skrifter 29, København: Det Kongelige Danske 
Videnskabernas Selskab.

Burenhult, Göran (red.), 1997. Ajvide och den moderna arkeologin, 
Stockholm: Natur och kultur.

Burenhult, Göran, 1999. Arkeologi i Norden 2, Stockholm: Natur och 
Kultur.

Burger Joseph R. & Trevor S. Fristoe, 2018. “Hunter-gatherer 
populations inform modern ecology”, PNAS 2018, s. 1137–1139.

Büntgen, U., W. Tegel, K. Nicolussi, M. McCormick, D. Frank, V. 
Trouet, J. O. Kaplan, F. Herzig, K.-U. Heussner, H. Wanner, J. 
Luterbacher & J. Esper, 2011. ”2500 Years of European Climate 
Variability and Human Susceptibility”, Science 331, s. 578–582.

Bägerfeldt, Lars, 1992. Megalitgravarna i Sverige: Typ, tid, rum och 
social miljö, 2. rev. uppl., Stockholm: Stockholm s universitet.

Caliebe, Make, Almut Nebel, Cheryl Makarewicz, Michael Krawczak 
& Ben Krause-Kyora, 2017. “Insights into early pig domestication 
provided by ancient DNA analysis”, Scientific Reports 7:44550; doi: 
10.1038/srep44550.

Callmer, Johan, 1991. “Territory and Dominion in the Late Iron Age 
in Southern Sweden”, Regions and reflections in honour of Märta 
Strömberg, red. Kristina Jennbert, Lars Larsson, Rolf Petré & Bozena 
Wyszomirska-Werbart, Acta Archaeologica Lundensia Series in 8° 
N° 20, Lund: Almqvist & Wiksell International, s. 257–274.

Carelli, Peter, 2001. En kapitalistisk anda: Kulturella förändringar i 
1100-talets Danmark, Lund studies in Medieval Archaeology 26, 
Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Carlie, Anne, 1994. På arkeologins bakgård: En bebyggelsearkeologisk 
undersökning i norra Skånes inland baserad på synliga gravar. Acta 
Archaeologica Lundensia, series in 8o, No. 22. Stockholm: Almqvist 
& Wiksell.

Carlie, Anne, 2004. Forntida byggnadskult: Tradition och regionalitet 
i södra Skandinavien, Riksantikvarieämbetet, Arkeologiska 
undersökningar, skrifter 57, Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Carlie, Anne & Magnus Artursson, 2005. ”Böndernas gårdar”, Järnålder 
vid Öresund, bd 1: Specialstudier och syntes, red. Anne Carlie, 
Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Carlsson, Anders, 2015. Tolkande arkeologi och svensk forntidshistoria: 
Från stenålder till vikingatid, Stockholm studies in Archaeology 64, 
Stockholm: Stockholm University.

Carlsson, Gottfrid, 1924. ”Ture Turesson (Bielke)”, Svenskt biografiskt 
lexikon 4, Stockholm, s. 153.

Carlsson, Gottfrid, 1946. ”Lunds ärkesäte och domkyrka 1289–1536”, 
Lunds domkyrkas historia 1145–1945, utg. Ernst Newman, bd 1, 
Stockholm: Svenska kyrkans diakonistyrelses bokförlag, s. 357–553.

Carlsson, Tom, 2007. Mesolitiska möten: Strandvägen, en senmesolitisk 
boplats vid Motala ström, Acta Archaeologica Lundensia, Series in 
8°, No 54, Lund: Department of Archaeology and Ancient History, 
Lund University.

Carver, Martin, 1998. Sutton Hoo – burial ground of Kings? London: 
British Museum Press.

Charlesen, Janne, 1981. Elleholms kyrka, Sölvesborg.
Charpentier Ljungqvist, Fredrik, 2018. Klimatet och människan under 

12  000 år, Stockholm: Dialogos.
Chaudhary, Nikhil & Annie Swanepoel, 2023. “What can we learn from 

hunter-gatherers about children’s mental health? An Evolutionary 
Perspective”, Journal of Child Psychology and Psychiatry, DOI: 
10.1111/jcpp.13773

Christensen, Aksel E., 1968. Kongemagt og aristokrati: Epoker i 
middelalderlig dansk statsoppfattelse indtil unionstiden, København: 
Ejnar Munksgaards Forlag.

Ciani, Elena et al., 2020. “On the origin of European sheep as revealed 
by the diversity of the Balkan breeds and by optimizing population-
genetic analysis tools”, Genetics Selection Evolution 52:25, https://
doi.org/10.1186/s12711-020-00545-7 

Ciardi, Anna Minara, 2021. ”Lunds domkapitels äldsta historia – tiden 
fram till 1274”, Lunds domkapitels och domkyrkoråds historia, red. 



444

Källor och litteratur

Anders Jarlert, bd 1, Lund: Lunds universitets kyrkohistoriska arkiv, 
s. 27–66.

Clarke, Peter D, 2007. The interdict in the thirteenth century: A question 
of collective guilt. Oxford: Oxford University Press.

Constandse-Westerman, Trinette S.  & Raymond R. Newell, 1989. 
“Social and biological aspects of the Western European Mesolithic 
population structure: A comparison with the demography of North 
American Indians”, The Mesolithic in Europe: Papers presented at the 
third international symposium, red. Clive Bonsall, Edinburgh: John 
Donald Publishers Limited.

Coudert, Allison P., 2017. “Rethinking Max Weber’s Theory of 
Disenchantment”, Magic and magicians in the Middle Ages and the 
early modern time: The occult in pre-modern sciences, medicine, 
literature, religion, and astrology, red. Albrecht Classen, Berlin/
Boston: De Gruyter, s. 705–740. 

Coutinho, Alexandra, Torsten Günther, Arielle R. Munters et al., 2020. 
“The Neolithic Pitted Ware culture foragers were culturally but not 
genetically influenced by the Battle Axe culture herders”, American 
Journal of Physical Anthropology 172, s. 638–649, https://doi.
org/10.1002/ajpa.24079

Craig, Oliver Edward, John Chapman, Carl Heron & Laura H. Willis, 
László Bartosiewicz, Gillian Taylor, Alasdair Whittle & Matthew 
James Collins, 2005. “Did the first farmers of central and eastern 
Europe produce dairy foods?”, Antiquity 79(306), 882–894. 
doi:10.1017/S0003598X00115017  

Crombé, Philippe & Erick Robinson, 2014. “14C dates as demographic 
proxies in Neolithisation models of northwestern Europe: A critical 
assessment using Belgium and northeast France as a case-study”, 
Journal of Archaeological Science, vol. 52, s. 558–566.

Cronholm, Christoffer, 1976 [1750–1757]. Blekings beskrivning, utg. 
Torsten Rosencrantz, Malmö: Blekingia

Crumlin-Pedersen, Ole & Trakadas, Athena (red.) 2003. Hjortspring: 
A Pre-Roman Iron-Age Warship in Context, Ships and Boats of the 
North 5. Roskilde: The Viking Ship Museum in Roskilde.

Cullberg, Carl, 1960. ”Der Dolch von Nättraby”, Meddelanden från 
Lunds Universitets Historiska Museum, s. 34–42.

Dahr, Elias, 1937. Studien über Hunde aus primitiven Steinzeitkulturen 
in Nordeuropa, Lund: Gleerup.

Dahr, Elias, 1939. ”Benmaterialet från boplatskomplexet vid Siretorp”, 
red. Axel Bagge & Knut Kjellmark, Stenåldersboplatserna vid 
Siretorp i Blekinge, Stockholm: Wahlström & Widstrand, s. 242–245.

Damlien, Hege, 2016. Between Tradition and Adaption: Long-term 
trajectories of lithic tool-making in South Norway during the 
postglacial colonization and its aftermath (c. 9500-7500 cal. BC), 
Stavanger: Faculty of Social Sciences, Museum of Archaeology, 
University of Stavanger. 

Damlien, Hege, Mathilda Kjällquist & Kjel Knutsson, 2018. ”The 
pioneer settlement of Scandinavia and its aftermath: New evidence 
from western and central Scandinavia”, Technology of Early 
Settlement in Northern Europe. Transmission of knowledge and 
culture , red. Kjel Knutsson, Helena Knutsson, Jan Apel & Håkon 
Glørstad, The Early Settlement of Northern Europe, vol. 2, Sheffield/
Bristol: Equinox Publishing, s. 99–137.

Damlien, Hege & Steinar Solheim, 2018. “The pioneer settlement 
of eastern Norway”, Early economy and settlement of Northern 
Europe: Pioneering, resource use, coping with change, red. Hans 
Peter Blankholm, The Early Settlement of Northern Europe vol. 3, 
Sheffield/Bristol: Equinox Publishing, s. 335–367.

Damlien, Hege, Inger Marie Berg-Hansen, Lene Melheim, Axel 
Mjærum, Per Persson, Almut Schülke & Steinar Solheim, 
2021. Steinalderen i Sørøst-Norge: Faglig program for 

steinalderundersøkelser ved Kulturhistorisk museum, Oslo: Cappelen 
Damm Akademisk.

David, Éva, 2006. ”Redskaber af ben og tak i tidlig Maglemosekultur 
– et teknologisk studie”, Stenalderstudier: Tidligt mesolitiske 
jægere og samlere i Sydskandinavien, red. Berit Valentin Eriksen, 
Jysk Arkæologisk Selskabs skrifter 55, Højbjerg: Jysk Arkæologisk 
Selskab, s.77–99. 

David, Éva, 2007. “Technology on Bone and Antler industries: A 
Relevant Methodology for Characterizing Early Post-Glacial 
Societies (9th–8th Millenium BC)”, Bones as Tools. Current methods 
and interpretations in worked bone studies, red. Christian Gates 
St-Pierre & Renee Walker, B.A.R. International Series 1622, Oxford: 
BAR publishing, s. 35–50.

David, Éva & Mathilda Kjällquist, 2018. “Transmission of crafting 
traditions in the Mesolithic: A study of worked material from Norje 
Sunnansund, Sweden”, Technology of Early Settlement in Northern 
Europe. Transmission of knowledge and culture, red. Kjel Knutsson, 
Helena Knutsson, Jan Apel & Håkon Glørstad, The Early Settlement 
of Northern Europe, vol. 2, Sheffield/Bristol: Equinox Publishing, s. 
231–276.

Davis, B. A. S., S. Brewer, A. C. Stevensson & J. Guiot, 2003. “The 
temperature of Europe during the Holocene reconstructed from 
pollen data”, Quaternary Research Reviews 22, s. 1701–1716.

DD = Diplomatarium Danicum, udg. Det danske sprog- og 
litteraturselskab, København: Reitzel, 1938-ff.

DDL = Diplomatarium diocesis Lundensis: Lunds ärkestifts urkundsbok, 
utg. Lauritz Weibull, Monumenta Scaniae historica, Lund 
1900–1939.

De Geer, G., 1882. “Om en postglacial landsänkning i södra och 
mellersta Sverige”, Sveriges Geologiska Undersökning, Ser. C, 52, s. 
1–16.

De Geer, G., 1888. ”Skandinaviens nivåförändringar under 
kvartärperioden”, Geologiska föreningens förhandlingar 10: 
366–379. 

De Geer, G., 1890. ”Skandinaviens nivåförändringar under 
kvartärperioden”, Geologiska föreningens förhandlingar 12, s. 
61–110.

Dendorfer, Jürgen & Ralf Lützelschwab (red.), 2011. Geschichte des 
Kardinalats im Mittelalter, Päpste und Papsttum 39, Stuttgart: 
Anton Hiersemann.

Digerfeidt, Gunnar, 1988. “Reconstruction and regional correlation of 
Holocene lake-level fluctuations in Lake Bysjön, South Sweden”, 
Boreas 17, s. 165–182.

Digerfeldt, Gunnar, 1997. “Reconstruction of Holocene lake-level 
changes in Lake Kalvsjön, southern Sweden, with a contribution to 
the local palaeohydrology at the Elm Decline”,  Vegetation History 
and Archaeobotany 6, s. 9–14.

Digerfeldt, Gunnar & H. Håkansson, 1993. ”The Holocene 
paleolimnology of Lake Sämbosjön, Southwestern Sweden”, Journal 
of Paleolimnology 8, s. 189–210.

 Dodgshon, Robert A., 1987. The European past: Social evolution and 
spatial order, Basingstoke: Macmillan Education.

Dodgshon, Robert A., 1998. Society in time and space. A geographical 
perspective on change, Cambridge: Cambridge University Press.

Dübeck, Inger, 1987. Fra gammel dansk til ny svensk ret: Den retlige 
forsvenskning i de tabte territorier 1645–1683, København: 
Rigsarkivet.

Edekling, Magnus, 2010. När Blekinge blev danskt, Borås: Recito.
Edenmo, Roger, 2008. Prestigeekonomi under yngre stenåldern: 

Gåvoutbyten och regionala identiteter i den svenska båtyxekulturen, 



445

Källor och litteratur

Uppsala: Institutionen för arkeologi och antik historia, Uppsala 
universitet.

Edgren, Helena & Markus Hiekkanen, 1993. ”Havet, kapellen och 
franciskanerna”, Hikuin 20, Højbjerg: Forlaget Hikuin, s. 155–170.

Edman, G. & S. Källrot, 1939. ”Bestämning av kolade trärester, harpix, 
avtryck av växtdelar i krukskärvor etc., från boplatskomplexet vid 
Siretorp”, Stenåldersboplatserna vid Siretorp i Blekinge, red. Axel 
Bagge & Knut Kjellmark, Stockholm: Wahlström & Widstrand, s. 
246–250.

Edring, Anders, 2005. Berget i backens skugga: Det sociala landskapet 
på Kristianstadsslätten under tidig- och mellanneolitikum, Lund: 
Institute of Archaeology, University of Lund.

Edring, Anders, 2008. ”Två mesolitiska boplatser vid Yngsjö i nordöstra 
Skåne”, Fornvännen 103, s. 1–12.

Einarsson, Lars & Björn Wallbom, 2001. Marinarkeologisk besiktning 
och provtagning för datering av ett fartygsvrak beläget i farvattnen 
syd Saxemara, Ronneby kommun, Blekinge län, rapport, Kalmar läns 
museum, RAÄ dnr 321-2817-2009, Kalmar: Kalmar läns museum.

Einarsson, Lars & Matthew Gainsford, 2007. Rapport om 2006 års 
marinarkeologiska undersökningar av Skeppsvraket vid St. Ekö, 
Saxemara, Ronneby kommun, Blekinge län, rapport, Kalmar läns 
museum, RAÄ dnr 321-2819-2009, Kalmar: Kalmar läns museum.

Ekdahl, N. J., 1836. Ove Brade till kungen 22/3 1523. Handlingar 
rörande Severin Norrby och de under hans ledning stående 
krigsföretagen mot Sverige, utg. av N. J. Ekdahl, Christiern II:s arkiv 
1, Stockholm.

Ekström, J., 1993. The Late Quaternary History of the Urus (Bos 
primigenius Bojanus 1827) in Sweden, Lund: Dept. of Quaternary 
Geology, Lunds universitet.

Ellegård, Alvar, 1987. “Who were the Eruli?”, Scandia: Tidskrift för 
historisk forskning 53:1, Lund: Scandia, s. 5–34.

Enger, P. H., 1937. ”Fornborgar”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum 1937, Karlskrona: Blekinge 
hembygdsförbunds förlag, s. 3–52.

Enghoff, Inge Bødker, 1994. ”Fishing in Denmark during the Ertebølle 
period”, International Journal of Osteoarchaeology 4, 65–96.

Englund, Lars-Erik, 2002. Blästbruk: Myrjärnshanteringens 
förändringar i ett långtidsperspektiv, Jernkontorets Bergshistoriska 
skriftserie 40, Stockholm: Jernkontoret.

Ericson, P. G. P. & T. Tyrberg, 2004. The Early history of the Swedish 
Avifauna: A review of the subfossil record and early written sources, 
Stockholm: Kungl. Vitterhets historie och antikvitets akademien. 

Ericson, Tyra, 2014. Jämjö 6:1: Förhistorisk boplats med järnhantering, 
Blekinge, Jämjö socken, Jämjö 6:1, fornlämning Jämjö 122: 
Arkeologisk undersökning 2009, UV rapport 2014:88, Stockholm: 
Riksantikvarieämbetet.

Ericson, Tyra & Mikael Henriksson, 2015. Gustavstorpsvägen: 
Mellanneolitiska hyddor vid en kustnära våtmark: Särskild 
arkeologisk undersökning och arkeologisk förundersökning 2011, 
Mörrum socken, Karlshamns kommun i Blekinge län, Blekinge 
museum rapport 2014:8. 

Ericsson, Alf, 2012. Terra mediaevalis: Jordvärderingssystem i 
medeltidens Sverige, Uppsala: Acta Universitatis agriculturae 
Sueciae 81, Uppsala: Swedish University of Agricultural Sciences.

Ericsson, Tyra, 2014. Jämjö 6:1, Förhistorisk boplats med järnhantering, 
Blekinge, Jämjö socken, Jämjö 6:1, fornlämning Jämjö 122, 
Riksantikvarieämbetet UV rapport 2014:88, Stockholm: 
Riksantikvarieämbetet.

Eriksson, Gunilla, 2003. Norm and difference: Stone Age dietary 
practice in the Baltic region, Stockholm: Arkeologiska 
forskningslaboratoriet.

Eriksson, Gunilla, 2004. “Part-time farmers or hard-core sealers? 
Västerbjers studied by means of stable isotope analysis”, Journal of 
Anthropological Archaeology 23:2, s. 135–162.

Eriksson, Gunilla, Anna Linderholm, Elin Fornander, Marie Kanstrup, 
Pia Schoultz, Hanna Olofsson & Kerstin Lidén, 2008. ”Same 
island, different diet: Cultural evolution of food practice on Öland, 
Sweden, from the Mesolithic to the Roman Period”, Journal of 
Anthropological Archaeology 27, s. 520–543.

Eriksson, M. & O. Magnell, 2001. ”Det djuriska Tågerup: Nya rön kring 
Kongemose- och Erteböllekulturens jakt och fiske”, red. P. Karsten 
& B. Knarrström, Tågerup: Specialstudier, Lund: UV Syd, Avd. för 
arkeologiska undersökningar, Riksantikvarieämbetet, s. 156–237.

Eriksson, Niklas, 2015. ”Skeppsarkeologisk analys”, Gribshunden (1495): 
Skeppsvrak vid Stora Ekön, Ronneby, Blekinge: Marinarkeologiska 
undersökningar 2013–2015, red. Johan Rönnby, Blekinge museum 
rapport 21, Karlskrona: Blekinge museum, s. 13–32.

Erixon, Sigurd, 1913. ”Stenåldern i Blekinge”, Fornvännen 8, s. 125–212.
Erixon, Sigurd, 1952. ”Byggnadsskicket hos svenska bönder under 

medeltiden, huvudsakligen i belysning av nyare tidens material”, 
Nordisk Kultur XVII: Byggnadskultur, red. Sigurd Erixon, 
Stockholm: Bonniers, s. 284–347.

Ersgård, Lars, 1988. ”Vår marknad i Skåne”: Bebyggelse, handel och 
urbanisering i Skanör och Falsterbo under medeltiden. Stockholm: 
Almqvist & Wiksell International.

Ersgård, Lars. 2006. “Lerbottnarna och det tidigmedeltida samhället”, 
Liljan – Om arkeologi i en del av Malmö, red. Stefan Larsson, Lund/
Malmö: Riksantikvarieämbetet/Malmö Kulturmiljö, s. 48–63.

Etting, Vivian, 2010. The royal castles of Denmark during the 14th 
century: An analysis of the major royal castles with special 
regard to their functions and strategic importance. Copenhagen: 
Nationalmuseet.

Fabech, Charlotte, 1991. ”Samfundsorganisation, religiøse ceremonier 
og regional variation”, Samfundsorganisation og regional variation: 
Norden i romersk jernalder og folkevandringstid: Beretning fra 1. 
Nordiske jernalderssymposium på Sandbjerg slot 11–15 april 1989, 
red. Charlotte Fabeck & Jytte Ringtved, Jysk arkæologisk selskabs 
skrifter XXVII, Højbjerg: Jysk Arkæologisk Selskab, s. 283–304.

Falk, Ann-Britt, 2008. En grundläggande handling: Byggnadsoffer och 
dagligt liv i medeltid, Vägar till Midgård 12, Lund: Nordic Academic 
Press.

Fallgren, Jan-Henrik, 2006. Kontinuitet och förändring: Bebyggelse och 
samhälle på Öland 200–1300 e Kr, Aun 35, Uppsala: Department of 
Archaeology and Ancient History, Uppsala University.

Fendin, Titti, 2015. Östra Vång: Arkeologisk förundersökning och 
särskild undersökning 2012, Hjortsberga socken, Ronneby 
kommun, Blekinge museum rapport 2015:22, Karlskrona: Blekinge 
museum.

Fendin, Titti, Tyra Ericson & Carl Persson, 2014. Norje Nordansund: 
Mesolitiska lägerplatser i ett skärgårdslandskap och 
boplatslämningar från yngre bronsålder-äldre järnålder: Särskild 
arkeologisk undersökning 2011, Ysane socken, Sölvesborgs kommun 
i Blekinge län, Blekinge museum rapport 2014:11, Karlskrona: 
Blekinge museum.

 Fischer, Anders, Jesper Olsen, Mike Richards, Jan Heinemeier, Árny 
E. Sveinbjörnsdóttir & Pia Bennike, 2007. ”Coast–inland mobility 
and diet in the Danish Mesolithic and Neolithic: Evidence from 
stable isotope values of humans and dogs, Journal of Archaeological 
Science, vol. 34, s. 2125–2150.

Fischer, Svante, 2021. ”Minnet efter Valentinianus III”, Saker: Föremål 
berättar Blekinges historia, red. Jonas Eckerbom, Christoffer San-
dahl & Susanne Ström, Karlskrona: Blekinge museum, s. 114–117.



446

Källor och litteratur

Flannery, Kent V., 1969. “Origins and ecological effects of early 
domestication in Iran and the Near East”, The domestication and 
exploitation of plants and animals: Proceedings of a meeting of 
the research seminar in archaeology and related subjects held at 
the Institute of Archaeology, London University, red. Geoffrey W. 
Dimbleby & Peter J. Ucko, London, s. 73–100. 

Fleitmann, Dominik, Manfred Mudelsee, Stephen J. Burns, Raymond 
S. Bradley, Jan Kramers & Albert Matter, 2008. “Evidence for a 
widespread climatic anomaly at around 9.2 ka before present”, 
Paleoceanography 23, s. 1–6.

Flink, Gerhard (red.), 1995. Kung Valdemars segelled, Stockholm: 
Riksantikvarieämbetet.

Foley, Brendan, 2022. Gribshunden: Forskningsundersökning av 
skeppsvrak vid St. Ekön, RAÄ Ronneby 728: Marinarkeologisk 
undersökning 202. Blekinge museum rapport 2022:11, Karlskrona: 
Blekinge museum.

Fornander, Elin, 2013. “Dietary diversity and moderate mobility: 
Isotope evidence from Scanian Battle Axe Culture burials”, Journal 
of Nordic Archaeological Science 18, s. 13–29.

Forsgren, Magdalena, 2012. ”Till frågan om de rituella depåernas 
beskaffenhet”, In Situ Archaeologica, vol. 10:165–184.

Frandsen, Karl-Erik, 1995. ”Bønderne og Hæren i Danmark 1614–1662”, 
Dansk Historisk Tidsskrift, bd 95, hæfte 1, København, s. 155–173.

Fraser, Magdalena, 2018. People of the Dolmens and Stone Cists: An 
archaeogenetic Investigation of Megalithic Graves from the Neolithic 
Period on Gotland, Uppsala: Institutionen för arkeologi och antik 
historia.

Fraser, Magdalena, Federico Sanchez-Quinto, Jane Evans, Jan Storå, 
Anders Götherström, Paul Wallin, Kjel Knutsson & Mattias 
Jakobsson, 2018. “New insights on cultural dualism and population 
structure in the Middle Neolithic Funnel Beaker culture on the 
island of Gotland”, Journal of Archaeological Science: Reports 17, s. 
325–334. 

French, Jennifer C. & Christina Collins, 2015. “Upper Palaeolithic 
population histories of Southwestern France: A comparison of the 
demographic signatures of 14C date distributions and archaeological 
site counts”, Journal of Archaeological Science, vol. 55, s. 122–134.

Fridericia, Julius Albert, 1889–1890, ”Historisk-statistiske 
Undersøgelser over Danmarks Landboforhold i det 17de 
Aarhundrede”, Dansk Historisk Tidsskrift, 6 række, bd 2, 
København, s. 219–263

Friman, Bo, 2012. Ljungaviken etapp 1: Ett gravfält från yngsta 
bronsålder–förromersk järnålder och en mesolitisk boplats, 
Blekinge, Mjällby och Sölvesborgs socken, Sölve 3:10 meter, 
Sölvesborg fornlämning 87: Arkeologisk undersökning 2011, 
Riksantikvarieämbetet UV rapport 2012:168, Stockholm: 
Riksantikvarieämbetet.

Friman, Bo & Per Lagerås, 2022. ”From Neolithic Boom-and-Bust to 
Iron Age Peak and Decline: Population and Settlement Dynamics 
in Southern Sweden Inferred from Summed Radiocarbon Dates”, 
European Journal of Archaeology 2022, s. 1–21. doi:10.1017/
eaa.2022.43

Fritz, Birgitta, 1972–1973. Hus, land och län: Förvaltningen i Sverige 
1250–1434, vol. 1–2, Stockholm studies in History 18, Stockholm: 
Almqvist & Wiksell.

Fritzbøger, Bo, 1992. Danske skove 1500–1800: En landskabshistorisk 
undersøgelse, Odense: Landbohistorisk Selskab.

Frostenson, Sigvard, 1966. Avaskär: Medeltidsstaden som försvann – 
Kristianopels föregångare. Torsås. 

Fröjmark, Anders, 1992. Mirakler och helgonkult: Linköpings 
biskopsdöme under senmedeltid, Uppsala: Uppsala universitet.

Fuglestvedt, Ingrid, 2012. “The pioneer condition on the Scandinavian 
Peninsula: The last frontier of a ‘Palaeolithic Way’ in Europe”, 
Norwegian Archaeological Review 45, s. 1–29.

van Geel, B., J. Buurman & H. T. Waterbolk, 1996. “Archaeological 
and palaeoecological indications of an abrupt climate change in 
The Netherlands, and evidence for climatological teleconnections 
around 2650 BP”, Journal of Quaternary Science 11, s. 451–460.

Gelting, Michael H., 2012. ”Lund, Dalby og Bornholm: Politik og 
mission i biskop Eginos tid”, Locus Celebris: Dalby kyrka, kloster 
och gård, red. Stephan Borgehammar & Jes Wienberg, Centrum för 
Öresundsstudier 28, Göteborg: Makadam, s. 101–111.

Gillingstam, Hans, 1947. ”Medeltidsätten Slaweka: Med släkttavlor”, 
Personhistorisk tidskrift 1947, årg. 45, häfte 1–2, Stockholm : 
Personhistoriska samfundet, s. 1–51.

Glete, Jan, 1993. Navies and Nations: Warships, navies and state building 
in Europe and America 1500–1860, Stockholm studies in history 48, 
Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Glykou, Aikaterini, Lembi Lõugas, Giedre Piličiauskienė, 
Ulrich Schmölcke, Gunilla Eriksson & Kerstin Lidén, 2021. 
“Reconstructing the ecological history of the extinct harp seal 
population of the Baltic Sea”, Quaternary Science Reviews 251 
(106701), s. 1–15.

Glørstad, Håkon, 2014. “Deglaciation, sea-level change and the 
Holocene colonization of Norway”, Geological Society, London, 
Special Publications, 411, s. 9–25.

Goldhahn, Joakim, 2013. Bredarör på Kivik: En arkeologisk odyssé, 
Simrishamn: Artes liberales.

Greisman, A. & M.-J. Gaillard, 2009. “The role of climate variability 
and fire in early and mid-Holocene forest dynamics of southern”, 
Journal of Quarternary Science 24, s. 593–611.

Gron, Kurt J. & Peter Rowley-Conwy, 2017. “Herbivore diets and 
the anthropogenic environment of early farming in southern 
Scandinavia”, The Holocene, vol. 27(1), s. 98–109.

Gronenborn, Detlef, 2010. “Climate, Crisis, and the ‘Neolithisation’ of 
Central Europe Between IRD-events 6 and 4”, Die Neolithisierung 
Mitteleuropas: Internationale Tagung, Mainz 24. bis 26. Juni 2005, 
bd. 4, red. Detlef Gronenborn & Jörg Petrasch, Mainz: Verlag des 
Römisch-Germanischen Zentralmuseums, s. 61–81.

Gruszczyński, Jacek, 2019. Viking silver, hoards and containers: The 
archaeological and historical context of Viking-age silver coin 
deposits in the Baltic c. 800-1050, London: Routledge.

Græbe, Henrik, 1971. Kyrkorna i Vä, Sveriges kyrkor, Gärds härad, 
Skåne bd III:1, Stockholm: Almqvist & Wiksell.

Gräslund, Ann-Sofi, 2001. Ideologi och mentalitet: Om religionsskiftet 
i Skandinavien från en arkeologisk horisont, Uppsala: Uppsala 
universitet.

Gräslund, Bo & Neil Price, 2012. “Twilight of the gods? The ‘dust veil 
event’ of AD 536 in critical perspective”, Antiquity 86, s. 428–443.

Grøn, Ole, 2020. “Late Mesolithic marine territoriality in coastal 
southern Scandinavia”, Archäologische Informationen 43, s. 
277–288.

Grøn, Kurt J. & Lasse Sørensen, 2018, “Cultural and economic 
negotiation: a new perspective on the Neolithic Transition of 
Southern Scandinavia”, Antiquity 92, s. 958–974.

Guerra Doce, Elisa, 2014. “The Origins of Inebriation: Archaeological 
Evidence of the Consumption of Fermented Beverages and Drugs in 
Prehistoric Eurasia”, Journal of Archaeological Method and Theory 
22(3), doi:10.1007/s10816-014-9205-z

Guinard, Michel & Niklas Groop, 2007. ”Handtagskärnor och tvärpilar: 
En diskussion om stenteknologi och sociala processer under 



447

Källor och litteratur

senmesolitikum och början av neolitikum”, Stenåldern i Uppland: 
Uppdragsarkeologi och eftertanke, red. Niklas Stenbäck, Uppsala: 
Riksantikvarieämbetet, UV GAL, s. 207–225.

Gullbekk, Svein H., 2010. ”Klassisk problemstilling – handel eller 
herjing?”, Myntstudier 2010:1, s. 28–36.

Gullstrand, Robin, 1994. ”Lokalt självstyre i Blekinge: Participation 
och representation i Mörrum och Backaryd ca 1770–1800: En 
undersökning av den politiska kulturen i två Blekingesocknar”, 
Scandia 1994:2, Lund, s. 155–207.

 Gummesson, Sara, Fredrik Hallgren & Anna Kjellström, 2018. ”Keep 
your head high: Skulls on stakes and cranial trauma in Mesolithic 
Sweden”, Antiquity 92, s. 74–90. 

Gurevich, Aron J., 1985. Categories of Medieval Culture, London: 
Routledge.

Gurstad-Nilsson, Hans, 1995. Stenålder i gränsbygd: En 
bebyggelsearkeologisk analys med utgångspunkt från 
specialinventeringar av Emmaboda kommun, Kalmar läns museums 
arkeologiska rapporter 1995:4.

Gurstad-Nilsson, Hans, 2001. ”En neolitisering – två förlopp: tankar 
kring jordbrukskulturens etablering i Kalmarsundsområdet”, Möre 
– historien om ett småland: E22-projektet, red. Gert Magnusson & 
Susanne Selling, Kalmar: Kalmar läns museum, s. 129–164. 

Gustafsson, Harald, 1988. ”The Conglomerate State: A Perspective on 
State Formation in Early Modern Europe”, Scandinavian Journal 
of History 1988:3–4, London: Routledge, Taylor & Francis, s. 
189–213.

Gustafsson, Harald, 2000. Gamla stater och nya riken: Statsbildning, 
politisk kultur och identiteter under Kalmarunionens 
upplösningsskede 1512–1541, Stockholm: Bokförlaget Atlantis.

Gustafsson, Harald, 2008a. Skåne i Danmark: En dansk historia till 
1658, Centrum för Danmarksstudier 16, Göteborg: Makadam 
Förlag.

Gustafsson, Harald, 2008b. ”De överlappande pusslen: Om 
partikularistiska och multietniska konglomeratstater i det 
tidigmoderna Europa”, Maktens mosaik: Enhet, särart, och självbild 
i det svenska riket, red. Max Engman & Nils Erik Villstrand, Skrifter 
utgivna av Svenska litteratursällskapet i Finland 715, Helsingfors: 
Svenska litteratursällskapet i Finland, s. 59–73.

Gustafsson, Harald, 2016. ”Sverige som partner 1319–1905: Ett 
perspektiv”, Historisk Tidskrift 136(1), Stockholm: Svenska 
historiska föreningen, s. 3–31.

Gustavsson, Kenneth, 1993 ”Undersökningar vid franciskanerkonventet 
på Kökar, Åland”, Hikuin 20, Højbjerg: Forlaget Hikuin, s. 171–186.

Gustin, Ingrid, 2004. Mellan gåva och marknad: Handel, tillit och 
materiell kultur under vikingatid, Stockholm: Almqvist & Wiksell 
International.

Gustin, Ingrid, 2018. ”Öppenskär – en hemlighetsfull ö i Blekinges 
östra skärgård”, Ale: Historisk tidskrift för Skåneland 2018(2), Lund: 
De skånska landskapens historiska och arkeologiska förening, s. 
41–52.

Gustin, Ingrid, i tryck. ”Coins and People in Central Blekinge: A New 
Perspective on the Johannishus Hoard”. 

Gustin, Ingrid & Mikael Henriksson, 2022. Store Backe – ett 
järnåldersgravfält i östra Blekinge, Karlskrona: Blekinge museum.

Gustin, Ingrid & Bertil Helgesson, 2024. “Chronology of Vång based 
on the jewellery and comparisons with other magnate farms and 
central places”, Västra Vång an Iron Age Settlement in Central 
Blekinge, Sweden, red. Mikael Henriksson, Karlskrona: Blekinge 
museum.

Günther, Torsten, et al., 2018. ”Population genomics of Mesolithic 

Scandinavia: Investigating early postglacial migration routes and 
high-latitude adaptation”, PLOS Biology 16(1), s. e2003703. 

Gøgsig Jakobsen, Johnny Grandjean, 2017. Lolland-Falster, Vordingborg 
og korstogene, Lolland-Falsters Historiske Samfunds Årbog 2017, 
Maribo: Lolland-Falsters Historiske Samfund, s. 55–85.

Görman, Marianne, 1987. Nordiskt och keltiskt: Sydskandinavisk 
religion under yngre bronsålder och keltisk järnålder, Lund.

Görman, Marianne & Mikael Henriksson, 2006. ”Maskbilden från 
Västra Vång: Ett keltiskt avtryck i Blekinges äldre järnålder?”, 
Fornvännen 101, Stockholm: Kungl. Vitterhets historie och 
antikvitetsakademien, s. 168–183.

Götherström, Anders, Cecilia Anderung, Linda Hellborg, Rengert 
Elburg, Colin Smith, Dan G. Bradley & Hans Ellegren, 2005. ”Cattle 
domestication in the Near East was followed by hybridization with 
aurochs bulls in Europe”, Proceedings of the Royal Society B 272, s. 
2345–2350, doi:10.1098/rspb.2005.3243 

Hagelqvist, Tony & Mats Widenborg, 1977. Björkärr: En boplats från 
yngre stenåldern i östra Blekinge: Ett undersökningsobjekt i kronologi 
och ekologi, Seminarieuppsats i arkeologi, särskilt nordeuropeisk, 
Lunds universitet (stencil).

Hallberg, Göran, 1990. Ortnamn i Blekinge, Stockholm: Norstedt.
Hallenberg, August, 1927. ”Kristianopel såsom stad under svenskt 

välde”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum 1927:II, Karlskrona, s. 1–85.

Hallenberg, August, 1938. ”Från 1600-talets Bleking under danskt 
välde”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum, Karlskrona, s. 25–54.

Hallenberg, August, 1940. ”Från Blekinge allmoge under danskt välde”, 
Blekingeboken: årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge 
museum 1940, Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds förlag.

Hallgren, Fredrik, 2008. Identitet i praktik: Lokala, regionala och 
överregionala sociala sammanhang inom nordlig trattbägarkultur, 
Uppsala: Departement of archaeology and ancient history, Uppsala 
university.

Hallgren, Fredrik, 2011. “The Early ’Trichterbecher’ of Mälardalen, 
eastern central Sweden”, Bericht der Römisch-Germanischen 
Kommission, bd. 89, Frankfurt am Main, s. 111–134.

Hammarlund, D., S. Björck, B. Buchardt, C. Israelson & C. T. Thomsen, 
2003. ”Rapid hydrological changes during the Holocene revealed by 
stable isotope records of lacustrine carbonates from Lake Igelsjön, 
southern Sweden”, Quaternary Science Reviews 22, s. 353–370.

Hammelin, A., 1934. ”Borgberget (En fornborg)”, Blekingeboken: 
Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum 1934, 
Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds förlag, s. 198–202.

Hanell, Krister. 1964. ”Hoby kyrka: En översikt över dess historia”, 
Bräkne-Hoby: En sockenbok, red. Folke Wirén, Karlshamn: 
Lagerblad, s. 69–87.

Hanlon, Conleth & Göran Prahl, 1998. Stenåldersprojekt Ryd: 
Lösfyndsinventering av Almundsryds socken, Smålands museum 
rapport 1998:4, Växjö: Smålands museum.

Hansen, Kenth, 2020. Medeltida stadsaristokrati: Världsligt frälse i de 
skånska landskapens städer, Lund studies in Historical Archaeology 
21, Lund: Lunds universitet.

Hansson, Anton, Björn Nilsson, Arne Sjöström, Svante Björck, 
Sofia Holmgren, Hans Linderson, Ola Magnell, Mats Rundgren 
& Dan Hammarlund, 2018. ”A submerged Mesolithic lagoonal 
landscape in the Baltic Sea, south-eastern Sweden – Early Holocene 
environmental reconstruction and shore-level displacement 
based on a multiproxy approach”, Quaternay International 463, s. 
110–123.



448

Källor och litteratur

Hansson, A., S. Björck, K. Heger, S. Holmgren, H. Linderson, O. 
Magnell, B. Nilsson, M. Rundgren, A. Sjöström, D. Hammarlund, 
2018. ”Shoreline displacement and human resource utilization in 
the southern Baltic Basin coastal zone during the early Holocene: 
New insights from a submerged Mesolithic landscape in south-
eastern Sweden”, The Holocene 28, s. 721–737.

Hansson, Anton, Dan Hammarlund, Giacomo Landeschi, Arne 
Sjöström & Björn Nilsson, 2019. ”A new early Holocene shoreline 
displacement record for Blekinge, southern Sweden, and 
implications for underwater archaeology”, Boreas, vol. 48, s. 57–71. 
https://doi.org/10.1111/bor.12339

Hansson, Anton, Hans Linderson & Brendan Foley, 2022. ”Casks 
from Gribshunden (1495) – Dendrochronology of late medieval 
shipboard victual containers”, International Journal of Nautical 
Archaeology, vol. 51, s. 358–375.

Hansson, Anton, Adam Boethius, Dan Hammarlund, Per Lagerås, Ola, 
Magnell, Björn Nilsson, Anette Nilsson Brunlid & Mats Rundgren, 
2019. ”Shoreline Displacement, Coastal Environments and Human 
Subsistence in the Hanö Bay Region during The Mesolithic”, MDPI 
quaternary, 2(1):14.

Hansson, Martin, 1992. ”Vid en 1600-talsgata: Om arkeologi i 
Kristianopel”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund 
och Blekinge museum, Karlskrona, s. 105–118.

Hansson, Martin, 1999. “Graves, gravefields and burial customs – 
variation as theme: A discussion of Late Iron Age gravefields, 
Lund Archaeological Review 1999, Lund: Institute of Archaeology, 
University of Lund, s. 49–66.

Hansson, Martin, 2001. Huvudgårdar och herravälden: En studie av 
småländsk medeltid, Lund studies in Medieval Archaeology 25, 
Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Hansson, Martin, 2004. ”Frälse och kungamakt i medeltidens 
Blekinge”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum, Karlskrona, s. 36–60.

Hansson, Martin, 2006. Aristocratic landscape: The spatial ideology of 
the Medieval aristocracy, Lund Studies in Historical Archaeology 2, 
Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Hansson, Martin, 2010. ”Byggherrar och porträttmotiv – ett 
arkeologiskt perspektiv på aktörer och individer i det tidigmoderna 
Sverige”, Modernitetens materialitet: Arkeologiska perspektiv på 
det moderna samhällets framväxt, red. Anna Lihammer & Jonas M 
Nordin, The Museum of National Antiquities, Stockholm, studies 
17, Stockholm: Statens historiska museum, s. 131–150.

Hansson, Martin, 2011. Medeltida borgar: Maktens hus i Norden, Lund: 
Historiska media.

Hansson, Martin, 2014. ”Att hysa folk på gården: Ett försök till 
byggnadsarkeologi”, Medeltida storgårdar: 15 uppsatser om ett 
tvärvetenskapligt forskningsproblem, red. Olof Karsvall & Kristoffer 
Jupiter, Acta Academiae Regiae Gustavi Adoplhi 131, Uppsala: 
Kungl. Gustav Adolfs akademien för svensk folkkultur, s. 165–188.

Hansson, Martin, 2016. ”Björketorpsstenen, Vång och en helig 
förbannelse”, Vikten av Vång – En järnåldersplats tar form, 
Karlskrona: Blekinge museum, s. 23–32.

Hansson, Martin, 2017a. ”Medeltidens Växjö – En arkeologisk berättelse 
om ursprung och utveckling”, Växjö, Kalmar och Smålands tidigaste 
urbanisering,  red. Mats Anglert & Stefan Larsson, Stockholm: 
Arkeologerna, Statens historiska museer, s. 49–90.

Hansson, Martin, 2017b. ”Senmedeltida städer – En diskussion kring 
orsaker, aktörer och regional urbanitet med utgångspunkt i 
Småland”, Växjö, Kalmar och Smålands tidigaste urbanisering, red. 
Mats Anglert & Stefan Larsson, Stockholm: Arkeologerna, Statens 
historiska museer, s. 117–158.

Hansson, Martin, 2021. Kastalen ”Hagbards källare”, RAÄ 
67 samt intilliggande husgrund, RAÄ 668, Arkeologisk 
forskningsundersökning, Blekinge museum rapport 2021:31, 
Karlskrona: Blekinge museum.

Hansson, Martin, 2022. ”The medieval towers on the island of 
Gotland”, Lund Archaeological Review 26–27, Lund: Institute of 
Archaeology, University of Lund, s. 63–80.

Hansson, Martin, 2023. ”Att bygga borg och anlägga stad – Några 
tankar om Sölvesborg”, Fornvännen 118(2), s. 101–118.

Hansson, Martin, 2024. Kastalen Hagbards källare RAÄ67 
samt intilliggande husgrund, RAÄ668. Arkeologisk 
forskningsundersökning 2023. Med bidrag av Robert Bergman Carter, 
Max Jahrehorn, Erik Johansson, Hans Linderson, Hanna Sjöberg, 
Bengt Westergaard, Martina Hjertman & Immo Trinks. Blekinge 
Museum rapport 2024:10.

Harlitz, Erika, 2010. Urbana system och riksbildning i Skandinavien: 
En studie av Lödöses uppgång och fall ca 1050–1646, Göteborg: 
Institutionen för historiska studier, Göteborgs universitet.

Harrison, Dick, 1999. Krigarnas och helgonens tid: Västeuropas historia 
400–800 e.Kr, Stockholm: Prisma.

Harrison, Dick, 2000. Stora Döden: Den värsta katastrof som drabbat 
Europa, Stockholm: Ordfront.

Harrison, Dick, 2009. Sveriges historia 600–1350, Stockholm: Norstedts.
Harrison, S. P. & G. Digerfeldt, 1993. “European lakes as 

palaeohydrological and palaeoclimatic indicators”, Quaternary 
Science Reviews 12, s. 233–248.

Hauptman, Katherine, 2002. Bilder av betydelse: Hällristningar och 
bronsålderslandskap i nordöstra Östergötland, Stockholm Studies in 
Archaeology 23 Stockholm: Stockholms universitet.

Hedeager, Lotte, 1992. Iron Age Societies: From tribe to state in northern 
Europe, 500 B.C. to A.D. 700, Oxford: Blackwell.

Hedeager, Lotte, 1992. Danmarks jernalder: Mellem stamme og stat, 
Aarhus: Aarhus Universitetsforlag.

Hedeager, Lotte, 1998. Skuggor ur en annan verklighet: Fornnordiska 
myter, Stockholm: Wahlström & Widstrand.

Hedeager, Lotte & Henrik Tvarnø, 2001. Tusen års europahistorie: 
Romere, germanere og nordboere, Oslo: Pax.

von Heijne, Cecilia, 2004. Särpräglat: Vikingatida och tidigmedeltida 
myntfynd från Danmark, Skåne, Blekinge och Halland (ca 800–1130), 
Stockholm Studies in Archaeology 31, Stockholm: Stockholms 
universitet.

Heinsalu, A., 2000. “Diatom stratigraphy and palaeoenvironment of 
the Yoldia Sea in Northern Estonia”, Proceedings of the Estonian 
Academy of Sciences, Geology 49(3), s. 218–243.

Helgesson, Bertil, 2002. Järnålderns Skåne: Samhälle, centra och 
regioner. Acta Archaeologica Lundensia series in 8o, No. 38, 
Stockhom: Almqvist & Wiksell International.

Helgesson, Bertil & Andreas Svensson, 2023. “Knowledge from 
Fragmented Bronzes: Complexity and Potential”, Västra Vång 
an Iron Age Settlement in Central Blekinge, Sweden, red. Mikael 
Henriksson, Karlskrona: Blekinge museum.

Hellgren, Felicia & Ola Magnell, 2021a. ”Animal osteologi”, Megaliter, 
menhirer och bebyggelse från tidigneolitikum, senneolitikum och 
yngre bronsålder–yngre järnålder. Arkeologisk undersökning 2019 
inför utbyggnad av Södra stambanan Lund–Flackarp, Skåne län, 
Skåne, Staffanstorps kommun, Flackarp socken, fastighet Flackarp 
2:9 och 7:1, red. Magnus Andersson, Magnus Artursson, Kristian 
Brink & Fredrik Strandmark. Arkeologerna, Statens historiska 
museer rapport 2021:134, Sydsvensk Arkeologi rapport 2021:10, s. 
238–258.



449

Källor och litteratur

Hellgren, Felicia & Ola Magnell, 2021b. ”Animal osteologi”, Borstahusen 
1:1: Om sten- och bronsåldersaktiviteter kring en våtmark vid 
Öresundskusten, Arkeologisk undersökning 2020: Skåne, Landskrona 
kommun, Landskrona socken, Borstahusen 1:1, L1986:6687, 
L2019:64 och L1985:686, red. Adam Bolander, Arkeologerna, Statens 
historiska museer rapport 2021:177, s. 105–129.

Hellstam, Antonia, 2019. The woman behind it all: Searching for social 
roles of women in Late Iron Age central Blekinge, Master thesis, 
Department of Archaeology and Ancient History, Lund: Lund 
University. 

Helmersson, Stina & Uno Röndahl, 2005. Herulerna: Det bortglömda 
folket, Arkelstorp: Epona.

Helms, Mary W., 1993. Craft and the kingly ideal: Art, trade, and power, 
Austin: University of Texas Press.

Henriksson, Mikael, 2004. Siretorpsområdet, Mjällby socken, 
Sölvesborgs kommun: Arkeologisk översiktsstudie, Blekinge museum 
rapport 2004:7, Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2006. Björkenäs 1:12, Mörrums socken, 
Karlshamns kommun: Särskild undersökning, Blekinge museum 
rapport 2006:17, Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2007. Projekt Inlängan III: Torhamns socken, 
Karlskrona kommun, Antikvarisk kontroll, Blekinge museum 
rapport 2007:1, Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2008. Västra Vång, Hjortsberga socken, Ronneby 
kommun: Särskild undersökning, med bidrag av Björn Gedda, 
Blekinge museum rapport 2008:24, Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2010. Mjällby 1:27 & Siretorp 2:14, RAÄ 74 Mjällby 
socken, Sölvesborgs kommun: Särskild undersökning, Blekinge 
museum rapport 2010:18, Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2011. Västra Vångs bygata, RAÄ 189, Hjortsberga 
socken, Ronneby kommun, Särskild utredning, Blekinge museum 
rapport 2011:13, Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2017. RAÄ Hjortsberga 271: Arkeologisk 
undersökning och återställande av stensättning, skadad av 
skogsbruket, Hjortsberga socken, Ronneby kommun, Blekinge län, 
Blekinge museum rapport 2017:12, Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2019. Arkeologiska förväntningar i mötet med ett 
landskap: Stenålderns Blekinge ur ett kunskapsperspektiv, Huddinge: 
Södertörns högskola.

Henriksson, Mikael, 2020. Sjöborg/Elleholm: Arkeologisk 
forskningsgrävning 2019, Blekinge museum, rapport 2020:9, 
Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2021. Sjöborg/Elleholm: Arkeologisk 
forskningsgrävning 2020, Blekinge museum, rapport 2021:41, 
Karlskrona:  Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, 2022. Öppenskär 2022: Arkeologisk 
efterundersökning etapp 3, Blekinge museum rapport 2022: 45, 
Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael & Björn Nilsson, 2004. ”Projekt Inlängan: Om 
ett återbesök på en unik stenåldersplats”, Blekingeboken: Årsbok 
för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona: 
Blekinge hembygdsförbunds förlag, s. 9–20.

Henriksson, Mikael & Björn Nilsson (red.), 2016. Vikten av Vång: En 
järnåldersboplats tar form, Karlskrona: Blekinge museum.

 Henriksson, Mikael, Björn Nilsson & Ingrid Gustin, 2016. Hästholmen 
1:67: Arkeologisk efterundersökning etapp 2, Blekinge museum 
rapport 2016:8, Karlskrona: Blekinge museum.

Henriksson, Mikael, Carl Persson & Johan Åstrand (red.), 2016. 
Lussabacken norr: Boplatslämningar från mesolitikum, neolitikum, 
bronsålder och järnålder: Särskild arkeologisk undersökning 2011, 

Ysane socken, Sölvesborgs kommun i Blekinge län, Blekinge museum 
rapport 2014:9, Karlskrona: Blekinge museum.

Hermansen,Victor, 1934. ”Træk af Kalundborgs historie i 
middelalderen”, Fra Holbeak amt: Historiske aarbøger XXVIII, 
Holbæk: Historiskt samfund for Holbæk amt, s. 119–136.

Hermanson, Lars, 2000. Släkt, vänner och makt: En studie av elitens 
politiska kultur i 1100-talets Danmark, Göteborg: Historiska 
institutionen, Göteborgs universitet.

Hertell, E. & Tallavaara, M. 2011. “High mobility or gift exchange. Early 
Mesolithic exotic chipped lithics in Southern Finland”, Mesolithic 
interfaces: Variability in lithic technologies in Eastern Fennoscandia, 
red. Tuija Rankama, Helsinki: Suomen arkeologinen seura, s. 10–14. 

Hijma, M. P. & K. M. Cohen, 2010. “Timing and magnitude of the 
sealevel jump preluding the 8200 yr event”, Geology 38, s. 275–278.

Hjardar, Kim & Vegard Vike, 2011. Vikingar i krig. Oslo: Spartacus.
Hjärthner-Holdar, Eva, 1993. Järnets och järnmetallurgins introduktion 

i Sverige, Uppsala: Institutionen för arkeologi, Uppsala universitet. 
Hjärthner-Holdar, Eva, Lena Grandin, Katarina Sköld & Andreas 

Svensson, 2018. By Who, for Whom?: Landscape, Process and 
Economy in the Bloomery Iron Production AD 400–1000, Journal 
of archaeology and ancient history 21, Uppsala: Institutionen för 
arkeologi och antik historia, Uppsala universitet. s. 1–50.

Hoff, Annette, 1997. Lov og Landskab: Landskkabslovenes bidrag til 
forståelsen af landbrugs- og landskapbsudviklingen i Danmark ca. 
900–1250, Aarhus: Aarhus Universitetsforlag.

Holmberg, Rikard, 1990. Kyrkobyggnad, kult och samhälle: 
Landskyrkan i Lunds forna ärkestift genom tiderna, Stockholm: 
Almqvist & Wiksell International.

Holmqvist, Elisabeth, Åsa M. Larsson, Aivar Kriiska, Vesa Palonen, 
Petro Pesonen, Kenichiro Mizohata, Paula Kouki & Jyrki Räisänen, 
2018. ”Tracing grog and pots to reveal neolithic Corded Ware 
Culture contacts in the Baltic Sea region (SEM-EDS, PIXE)”, Journal 
of Archaeological Science 91, s. 77–91.

Holt, Brigitte M. & Vincenzo Formicola, 2008. “Hunters of the Ice 
Age: The biology of Upper Paleolithic people”, American Journal of 
Physical Anthropology 137, s. 70–99.

Håkansson, Anders, 2017. Bebyggelsehierarkier och bylandskap: 
Om övergången mellan vikingatid och medeltid ur ett halländskt 
perspektiv, Hallands länsmuseers skriftserie 33, Lund Studies 
in Historical Archaeology 20, Halmstad: Kulturmiljö Halland, 
Stiftelsen Hallands länsmuseer.

Hållans Stenholm, Ann-Mari, 2012. Fornminnen: Det förflutnas roll i 
det förkristna och kristna Mälardalen, Vägar till Midgård 15, Lund: 
Nordic Academic Press.

Hårdh, Birgitta, 1976a. Wikingerzeitliche Depotfunde aus Südschweden: 
Probleme und Analysen, Bonn: Habelt.

Hårdh, Birgitta, 1976b. Wikingerzeitliche Depotfunde aus Südschweden: 
Katalog und Tafeln, Bonn: Habelt.

Hårdh, Birgitta, 1977. ”Fynd av guld och silver i Blekinge”, 
Blekingeboken: årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge 
museum 55, Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds förlag, s. 
28–43.

Hårdh, Birgitta, 1996. Silver in the Viking Age: A Regional-Economic 
Study, Acta Archaeologica Lundensia, Series in 8º, No. 25, 
Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Härdelin, Alf, 1998. ”Den medeltida biskopen – personen och 
plikterna: En studie av pontifikalenas biskopsbild”, Kult, kultur 
och kontemplation: Studier i medeltida svenskt kyrkoliv, red. Alf 
Härdelin, Opuscula selecta II. Skellefteå: Artos, s. 62–78.

Härenstam, Curt, 1946. Finnveden under medeltiden, Lund: Gleerups.



450

Källor och litteratur

Högberg, Anders & Debbie Olausson, 2007. Scandinavian Flint: An 
Archaeological Perspective, Aarhus: Aarhus University Press.

Imer, Lisbeth, 2016. Danmarks runesten: En fortælling, København: 
Nationalmuseet.

Imperiale, Peter, 2011. Interpreting Mammalian Bone Data from 
Southern Scandinavian Meso-lithic and Neolithic Sites, Submitted in 
partial fulfillment of the Requirements for the degree of Master of 
Arts in Anthropology, Hunter College, The City University of New 
York, January 30, 2011 (stencil).

Ingesman, Per, 1990. Ærkesædets godsadministration i 
senmiddelalderen, Skånsk senmedeltid och renässans 12, Lund: 
Vetenskapssocieteten i Lund.

Ingstad, Olof, 1915. Bidrag till Ronneby stads historia: Efter tryckta och 
otryckta källor, Karlskrona.

Ingvardson, Gitte, T., 2020. Vikingeskattenes mennesker: Bornholmske 
sølvskatte som aktører i det økonomiske, sociale, kulturelle og 
symbolske felt fra ca. 850–ca. 1150, Københavns universitet.

Ingvardson, Gitte, T., 2021. “Silver hoarding on Bornholm and Gotland: 
Hoards as windows onto Viking-Age life”, Viking-Age Trade: Silver, 
Slaves and Gotland, red. Jacek Gruszczyński, Marek Jankowiak & 
Jonathan Shepard, London: Routledge, s. 358–376.

Ingvardson, Gitte T., Dirk Müter & Brendan Foley, 2022. ”Purse of 
medieval silver coins from royal shipwreck revealed by X-ray 
microscale Computed Tomography (µCT) scanning”, Journal 
of Archaeological Science: Reports 43, https://doi.org/10.1016/j.
jasrep.2022.103468

Isaksson, Sven & Fredrik Hallgren, 2012. ”Lipid residue analyses of 
Early Neolithic funnel-beaker pottery from Skogsmossen, eastern 
Central Sweden, and the earliest evidence of dairying in Sweden”, 
Journal of Archaeological Science 39, s. 3600–3609.

Iversen, Rune, 2010. ”In a world of worlds: The Pitted Ware complex in a 
large scale perspective”, Acta Archaeologica, vol. 81, s. 5–43.

Iversen, Rune, 2016. ”Arrowheads as indicators of interpersonal 
violence and group identity among the Neolithic Pitted Ware 
hunters of southwestern Scandinavia”, Journal of Anthropological 
Archaeology 44, s. 69–86.

Iversen, Rune, 2017. “Big-men and small chiefs: The creation of Bronze 
Age societies”, Open Archaeology 2017(3), De Gruyter, s. 361–375.

Jaanusson, Hille, 1966. Rapport över arkeologisk undersökning av två 
fornlämningar på stadsäga 200, Ronneby stad, Blekinge, Uppsala.

Jackes, Mary & Christopher Meiklejohn, 2008. “The Paleodemography 
of central Portugal and the Mesolithic-Neolithic Transition”, Recent 
advances in palaeodemography: data, techniques, patterns, red. Jean-
Pierre Bocquet-Appel, Dordrecht: Springer, s. 1–40.

Jacobsen, Grethe, 1992. ”Dansk købstadslovgivning i middelalderen”, 
Historie. Jyske samlinger 19/3, s. 393–439.

Jacobsen, Henrik, 1982. ”Byggnadsundersökning av Heliga kors kyrka i 
Ronneby”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum, Karlskrona, s. 105–112.

Jacobsen, Henrik, 1993. Romanske vesttårne, deres indretning og 
funktion. Vesttårne før 1300 i det middelalderlige Danmark øst for 
Storebælt, Lund Studies in Medieval Archaeology 12, Stockholm: 
Almqvist & Wiksell International.

Jacobsen, Lis & Erik Moltke, 1942. Danmarks Runeinskrifter: Text, 
København: Ejnar Munksgaards Forlag.

Jansson, Per, 1982. Kalmar under 1600-talet: Omland, handel och 
krediter, Studia historica Upsaliensia 125, Uppsala: Uppsala 
universitet.

Jarman, M. R. (red.), 1982. Papers in economic prehistory, vol. 3: Early 
European agriculture: Tts foundations and development, British 

Academy major research project in the early history of agriculture, 
Cambridge: Cambridge University Press.

Jennbert, Kristina, 1984. Den produktiva gåvan: Tradition och 
innovation i Sydskandinavien för omkring 5300 år sedan, Bonn: 
Habelt. 

Jensen, Jørgen, 2002. Danmarks oldtid: Bronzealder 2.000–500 f.Kr., 
Köpenhamn: Gyldendal.

Jensen, Jørgen, 2003. Danmarks oldtid: Ældre Jernalder 500 f.Kr–400 
e.Kr., Köpenhamn: Gyldendal.

Jessen, Catherine A., Kristoffer Buck Pedersen, Charlie Christensen, 
Jesper Olsen, Morten Fischer Mortensen & Keld Møller Hansen, 
2015. ”Early Maglemosian culture in the Preboreal landscape: 
Archaeology and vegetation from the earliest Mesolithicsite in 
Denmark at Lundby Mose, Sjælland”, Quaternary International, vol. 
378, s. 73–87.

Jochim, Michael A., 2011. “The Mesolithic”, European Prehistory, red. 
Sarunas Milisauskas, New York: Springer, s. 115–142.

Johannesson, Gösta, 1947. Den skånska kyrkan och reformationen, 
Skånsk senmedeltid och renässans 1 , Lund: Vetenskapssocieteten i 
Lund.

Johannesson, Gösta, 1981. Skåne, Halland og Blekinge: Danmarks 
historie – uden for Danmark, København: Politikens forlag.

Johansson, K.-H., 1937. Svensk sockensjälvstyrelse 1686–1862: studier 
särskilt med hänsyn till Linköpings stift, Lund: Gleerup.

de Jong, R., S. Björck, L. Björkman & L. B. Clemmensen, 2006. 
”Storminess variation during the last 6500 years as reconstructed 
from an ombrotrophic peat bog in Halland, southwest Sweden”, 
Journal of Quaternary Science 21, s. 905–919.

Jonsson, Kenneth, 1993. “The routes for the importation German and 
English finds to the Northern lands in the Viking Age”, Fernhandel 
und Geldwirthschaft, red. Bernd Kluge, Sigmaringen: Thorbecke, s. 
205–232.

Jonsson, Kenneth, 1995. ”Från utländsk metall till inhemskt mynt”, 
Myntningen i Sverige 995–1995, red. Kenneth Jonsson, Ulf Nordlind 
& Ian Wiséhn, Numismatiska meddelanden XL, Stockholm: 
Svenska numismatiska föreningen, s. 43–61.

Jonsson, Kenneth, 2010. Corpus nummorum saeculorum IX-XI qui in 
Suecia reperti sunt, 4. Blekinge 1: Catalogue of Coins from the Viking 
Age found in Sweden, Stockholm: Kungl. Vitterhets historie och 
antikvitets akademien.

Jonsson, Leif, 1986. “Animal bones from Bredasten: Preliminary 
results”, Bredasten: An early Ertebölle site with a dwelling 
structure in South Scania, red. Mats Larsson, Meddelanden från 
Lunds universitets historiska museum 1985–1986, Lund: Lunds 
universitets historiska museums, s. 50–51.

Jonsson, Leif, 1996. Fauna och landskap i Göteborgstrakten under boreal 
tid: Djurbensfynden från den boreala kustboplatsen vid Balltorp, 
Mölndals kommun, Vg, Riksantikvarieämbetet UV Väst rapport 
1996:25.

Jonsson, Leif, 1997. Arkeozoologisk identifiering av benfynd från en 
omlagrad ertebölleboplats, Yngsjö 5:31, Åhus socken i Kristianstads 
kommun, Skåne, Länsmuseet i Kristianstad rapport 1997:12, 
Kristianstad: Länsmuseet i Kristianstad.

Josephson, Jason Ānanda, 2017. The myth of disenchantment: Magic, 
modernity, and the birth of the human sciences, Chicago: University 
of Chicago Press.

Juhlin Alftberg, Jimmy, 2018. ”Elleholmsprojektet”, Ale: Historisk 
tidskrift för Skåneland, nr 2–3, Lund: De skånska landskapens 
historiska och arkeologiska förening, s. 2–18.

Juhlin Alftberg, Jimmy, 2022. Elleholmsprojektet: Arkeologisk 



451

Källor och litteratur

forskningsgrävning 2021–2022, Blekinge museum, rapport 2022:42, 
Karlskrona: Blekinge museum.

Juhlin Alftberg, Jimmy, 2023. ”Ronneby kyrka och dess första 
vapenhus”, Ale: Historisk tidskrift för Skåneland 2023(1), Lund: De 
skånska landskapens historiska och arkeologiska förening, s. 27–42.

Jönsson, Åsa & Johan Åstrand, 2008. Slättanäs RAÄ 175, Listerby 
socken, Ronneby kommun: Arkeologisk förundersökning, Blekinge 
museum rapport 2008:11, Karlskrona: Blekinge museum.

Kaliff, Anders, 2004. ”Brandoffer och kremering – speglingar av en 
elementlära?”, Arkæologisk Forum 11, København: Foreningen af 
Fagarkæologer, s. 23–27.

Kaliff, Anders, 2007. Fire, water, heaven & earth: Ritual practice and 
cosmology in ancient Scandinavia: An Indo-European perspective, 
Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Kaliff, Anders, 2008. Himmel och jord, eld och vatten: Kosmologi och 
rituell praktik i indoeuropeisk belysning, Gropar & monument: 
En vänbok till Dag Widholm, red. Joakim Goldhahn, Kalmar: 
Humanvetenskapliga institutionen, Högskolan i Kalmar.

Karlenby, Leif, 2011. Stenbärarna: Kult och rituell praktik i skandinavisk 
bronsålder, Uppsala: Uppsala universitet.

Karlsson, Jan O. M., 1993. ”Klostren i det medeltida Sverige – en 
översiktlig sammanställning”, Hikuin 20, Højbjerg: Forlaget 
Hikuin, s. 113–122.

Karlsson, Mattias, 2009. Sabotaget 1529 mot Lunds ärkesätes laxfiske i 
Mörrum: En studie av laxfisket i Mörrumsån före 1658, Olofström: 
Vekerum förlag.

Karlsson, Mattias, 2015. Konstruktionen av det heliga: Altarna i det 
medeltida Lunds stift, Skånsk medeltid och renässans 23, Lund: 
Vetenskapssocieteten i Lund.

Karsten, Per, 2001. Dansarna från Bökeberg: Om jakt, ritualer och 
inlandsbosättning vid jägarstenålderns slut, Riksantikvarieämbetet 
arkeologiska skrifter 37, Lund: Riksantikvarieämbetet, avdelningen 
för arkeologiska undersökningar UV Syd.

Karsten, Per, 2004. “Peak and transformation of a Mesolithic society 
7 500- 4800 BC”, Stone age Scania: significant places dug and read 
by contract archaeology, red. Magnus Andersson, Per Karsten, Bo 
Knarrström & Mac Svensson, Stockholm: Riksantikvarieämbetet, 
s. 71–142.

 Karsten, Per & Björn Nilsson (red.), 2006. In the wake of a woman: Stone 
Age pioneering of north-eastern Scania, Sweden, 10.000–5000 BC: 
The Årup settlements, Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Katajala, Kimmo, 2011. ”Maps, borders and state-building”, Physical 
and cultural space in pre-industrial Europe: Methodological 
approaches to spatiality, red. Marko Lamberg, Marko Hakanen & 
Janne Haikari, Lund: Nordic Academic Press, s. 58–91.

Kaul, Flemming, 1998. Ships on bronzes: a study in Bronze Age religion 
and iconography, Copenhagen: National Museum.

Kaul, Flemming, 2007. “Celtic influences during Pre-Roman Iron 
Age in Denmark”, Keltische Einflüsse im nördlichen Mitteleuropa 
während der mittleren und jüngeren vorrömischen Eisenzeit, red. 
Sebastian Möllers, Wolfgang Schlüter & Susanne Sievers, Bonn: 
Habelt.

 Kelly, Robert L., 1983. “Hunter-Gatherer Mobility Strategies”, Journal of 
Anthropological Research vol. 39(3), s. 277–306.

Kieffer-Olsen, Jakob, 2018. Kirke og kirkestruktur i middelalderens 
Danmark. Odense: Nationalmuseet/Syddansk Universitetsforlag.

Kihlstedt, Britta, 2011. ”Sittesta: Gropkeramik och människor”, 
Gropkeramikerna: Rapport från ett seminarium 2011, red. Peter 
Bratt & Richard Grönwall, Stockholm: Stockholms läns museum, 
s. 45–57. 

Kilger, Christoph, 1995. ”Myntfynd och den vikingatida silverhandeln”, 
Myntningen i Sverige 995–1995, red. Kenneth Jonsson, Ulf Nordlind 
& Ian Wiséhn, Numismatiska meddelanden XL, Stockholm: 
Svenska numismatiska föreningen, s. 27–42.

Kindgren, Hans, 1995. ”Hensbacka-Hogen. Hornborgasjön: Early 
Mesolithic coastal and inland settlements in western Sweden”, red. 
A. Fischer, Man and sea in the Mesolithic: Coastal settlement above 
and below present sea level, Oxford: Oxbow, s. 171–184.

Kindgren, Hans, 2002. “Tosskärr: Stenkyrka 94 revisited”, Recent 
studies in the final Palaeolithic of the European plain, red. 
Berit Valentin Eriksen & Bodil Bratlund, Højbjerg: Jutland 
Archaeological Society, s. 49–60. 

Kindgren, Hans, manus. “The Hornborga Lake and the West 
Swedish Mesolithic”, Västsvenska stenåldersstudier II, Göteborg: 
Institutionen för Arkeologi, Göteborgs universitet.

Kindström, Lars-Göran, 1946. ”Sölvesborgs klosterområde”, 
Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge 
museum, Karlskrona, s. 64–71.

Kindström, Lars-Göran, 1945. ”Sölvesborgs slott”, Blekingeboken: 
Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum, 
Karlskrona, s. 9–82.

Kindström, Lars-Göran, 1962. Sveriges kyrkor: Konsthistoriskt 
inventarium, Blekinge, bd. 4, häfte 3: Sölvesborgs kyrkor, 
Stockholm: Kungl. Vitterhets- Historie och Antikvitetsakademien.

Kindström, Lars-Göran, 1965. ”En gammal stadsplan - en 
Sölvesborgsstudie”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge 
hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 7–20.

Kjellmark, Knut, 1904. ”Öfversikt af Sveriges stenåldersboplatser”, 
Ymer, Stockholm: Svenska sällskapet för antropologi och geografi, 
s. 187–225.

Kjellmark, Knut, 1919. ”Om benredskapen från mossarna på 
Listerlandet i Blekinge”. Rig 2 (4), s. 217–226.

Kjems, Rud, 2006. Runamo: Skriften der kom og gik, Højbjerg: 
Wormianum.

Kjällquist, Mathilda, 2001. ”Gåvor eller avfall? En studie av sex 
mesolitiska gravar från Tågerup”, Tågerup specialstudier, red. 
Per Karsten & Bo Knarrström, Skånska spår, Arkeologi längs 
Västkustbanan, Lund: Riksantikvarieämbetet, avdelningen för 
arkeologiska undersökningar UV Syd, s. 32–69.

Kjällquist, Mathilda, 2020. Kulturkontakter i Sydskandinavien under 
mesolitikum: Hantverkstraditioner, råmaterialval och mobilitet för 
9000 år sedan, med utgångspunkt från Norje Sunnansund i Blekinge, 
OPIA 71, Uppsala: Institutionen för arkeologi och antik historia, 
Uppsala universitet.

 Kjällquist, Mathilda. 2021. ”Norje Sunnansund: En kustnära boplats 
under senboreal och tidigatlantisk tid”, Att leva vid Vesan: Arkeologi 
längs nya väg E22 i västra Blekinge, red. Elisabeth Rudebeck & Mats 
Anglert, Karlskrona: Blekinge museum, s. 89–105. 

Kjällquist, Mathilda, 2022. ”Stenåldersbyn vid Ljungaviken”, Arkeologi 
i Blekinge, red. Mikael Henriksson, Hanna Menander & Susanne 
Ström, Karlskrona: Blekinge museum.

Kjällquist, Mathilda, Andreas Emilsson & Adam Boethius, 2016. 
Norje Sunnansund: Boplatslämningar från tidigmesolitikum och 
järnålder, särskild arkeologisk undersökning 2011 och arkeologisk 
förundersökning 2011 och 2012, nya väg E22 Sölve–Stensnäs, Ysane 
socken, Sölvesborgs kommun i Blekinge län, Blekinge museum 
rapport 2014:10, Karlskrona: Blekinge museum.

Kjällquist, Mathilda & Ola Kronberg, 2014. Ljungaviken etapp 1, östra 
delen: Tidigneolitiska lämningar av boplatstyp och rituell karaktär, 
en liten mellanneolitisk lämning och en järnåldersgrav Blekinge, 
Sölvesborgs kommun, Sölvesborg och Mjällby socken, Sölve 3:10 m.fl. 



452

Källor och litteratur

Arkeologisk undersökning 2011, Riksantikvarieämbetet UV Syd 
rapport 2014:114.

Kjällquist, Mathilda & Bo Friman (red.), 2017. Ljungaviken etapp 2, yta 
A: Ett överlagrat boplatsområde från mellanmesolitikum: Blekinge, 
Sölvesborg kommun, Sölvesborg socken, Sölve 3:10 m. fl., fornlämning 
Sölvesborg 74, Arkeologerna, Statens historiska museer, rapport 
2017:99, Stockholm: Statens historiska museer.

Kjällquist, Mathilda & T. Douglas Price, 2019. “Mesolithic mobility and 
social contact networks in South Scandinavia around 7000 BCE: 
Lithic raw materials and isotopic proveniencing of human remains 
from Norje Sunnansund, Sweden”, Journal of Anthropological 
Archaeology 53, s. 186–201.

Kjærgaard, Torkild, 1996. Den danske Revolution 1500–1800: En 
økohistorisk tolkning, København: Gyldendal forlag, 2 udgave.

Klackenberg, Henrik, 1986. ”Feodalism i Finnveden: biskop Henrik 
och Berga”, Medeltiden och arkeologin: Festskrift till Erik Cinthio, 
red. Anders Andrén, Marit Anglert, Mats Anglert, Ulla-Britta 
Ekstrand, Lars Ersgård, Henrik Klackenberg, Barbro Sundnér & Jes 
Wienberg, Lund Studies in Medieval Archaeology 1, Lund: Institute 
of Archaeology, s. 339–364.

Klassen, Lutz, 2005. ”Refshøjgård: Et bemærkelsesværdigt gravfund fra 
enkeltgravskulturen”, KUML, s. 17–59.

Klassen, Lutz, et al., 2023. ”Ginnerup Revisited: New Excavations at 
a Key Neolithic Site on Djursland, Denmark”, Journal of Neolithic 
Archaeology 25, s. 35–65.

Knarrström, Bo, 2023. ”Slitspårsanalys”, Norjeskogen och Norjegravfälten: 
gravar och boplatslämningar från neolitikum, bronsålder och äldre 
järnålder: Särskild arkeologisk undersökning 2011, arkeologisk 
förundersökning 2012 och arkeologisk utredning 2011 och 2013: Ysane 
socken, Sölvesborgs kommun i Blekinge län, del 2, Helena Victor, 
Kenneth Alexandersson, Anders Edring, Fredrik Strandmark & 
Elisabeth Rudebeck, Karlskrona: Blekinge museum, s. 724–728.

Knudsen, Anders Leegard, 2013. ”Kongeriget Danmark i 1332 – et 
fallitbo”, Historisk tidsskrift 108(2), København: Den Danske 
Historiske Forening, s. 321–340. 

Knutsson, Helena, Kjel Knutsson, Fredrik Molin & Peter Zetterlund, 
2016. ”From flint to quartz: Organization of lithic technology in 
relation to raw material availability during the pioneer process of 
Scandinavia”, Quaternary International 424, s. 32–57. 

Kristiansen, Kristian, 1982. “The Formation of Tribal systems in Later 
European Prehistory: Northern Europe, 4000–500 B.C.”, Theory and 
explanation in archaeology: The Southampton conference, red. Colin 
Renfrew, Michael J. Rowlands & Barbara Abbott Segraves, London: 
Academic Press, s. 241–280. 

Kristiansen, Kristian, 1999. “The Emergence of Warrior Aristocracies in 
Later European Prehistory and their Long Term History”, Ancient 
warfare: Archaeological perspectives, red. John Carman & Anthony 
Harding, Stroud: Sutton publishing, s. 175–189.

Kristiansen, Kristian, 2002. “The tale of the sword: Swords and 
swordfighters in Bronze Age Europe”, Oxford Journal of 
Archaeology, vol. 21, No. 4, s. 319–332.

Kristiansen, Kristian, 2013. “Religion and society in the Bronze Age”, 
The Handbook of Religions in Ancient Europe, red. Lisbeth Bredholt 
Christensen, Olav Hammer & David A. Warburton, Durham: 
Acumen, s. 77–92.

Kristiansen, Kristian, 2014. “Towards a New Paradigm? The third 
science revolution and its possible consequences in archaeology”, 
Current Swedish Archaeology 22, s. 11–34.

Kristiansen, Kristian, 2019. “Who is deterministic? On the nature of 
interdisciplinary research in archaeology”, Archaeological Dialogues 
26, s. 12–14.

Kristiansen, Kristian, 2022. “Bronze Age globalisation in numbers: 
Volumes of trade and its organisation”, The Baltic in the Bronze 
Age: Regional patterns, interactions and boundaries, red. Daniela 
Hofmann, Frank Nikulka & Robert Schumann, Leiden: Sidestone 
Press, s. 325–344.

Kristiansen, Kristian & Thomas B. Larsson, 2005. The rise of Bronze 
Age society: Travels, transmissions and transformations: Cambridge: 
Cambridge University Press.

Kromann, Anne, Ulla Lund Hansen & Verner Alexandersen 
(red.), 1995. Himlingøje – Seeland – Europa: Ein Gräberfeld der 
jüngeren römischen Kaiserzeit auf Seeland, seine Bedeutung und 
internationalen Beziehungen, København: Det Kongelige nordiske 
oldskriftselskab.

Krongaard Kristensen, Hans, 2013. Klostre i det middelalderlige 
Danmark, Aarhus: Jysk Arkæologiskt Selskab.

Krongaard Kristensen, Hans & Bjørn Poulsen, 2016. Danmarks byer i 
middelalderen, Aarhus: Aarhus Universitetsforlag.

Kvist, Arnold, 1987. ”Ronneby från freden i Roskilde 1658 till branden 
1741”, Kring en åkrök: Ronneby stad och land, red. Per Beijer, 
Ronneby: Ronneby kommun.

Lagerqvist, Lars O., 1982. Sverige och dess regenter under 1000 år, 
Stockholm: Bonnier.

Lagerås, Per (red.), 2000. Arkeologi och paleoekologi i sydvästra 
Småland: Tio artiklar från Hamnedaprojektet, Lund: 
Riksantikvarieämbetet, Avd. för arkeologiska undersökningar.

 Lagerås, Per, 2004. ”Koppla greppet om torvmarkerna – Metoder för 
arkeologisk och paleoekologiskrekognocering”, Aktuella metod frågor, 
red. Maria Lönn, Stockholm: Riksantikvarieämbetet, s. 142–156. 

Lagerås, Per, 2007. The ecology of expansion and abandonment: 
Medieval and Post-Medieval land-use and settlement dynamics in a 
landscape perspective, Stockholm: Riksantikvarieämbetet.

Lagerås, Per (red.), 2007. Environment, society and the Black Death: An 
interdisciplinary approach to the Late-Medieval crisis in Sweden, 
Oxford: Oxbow.

Lagerås, Per, 2013. ”Agrara fluktuationer och befolkningsutveckling på 
sydsvenska höglandet tolkade utifrån röjningsrösen”, Fornvännen 
108, s. 263–277.

Lagerås, Per, 2016. “Current knowledge on the late-medieval crisis”, 
red. P. Lagerås, Environment, Society and the Black Death, Oxford: 
Oxbow Books, s. 6–22.

Lagerås, Per, Carl Persson & Nils-Olof Svensson, 2021. ”Vesans 
dramatiska miljöhistoria: Strandlinjer, vegetation och boplatser 
genom årtusenden”, Att leva vid Vesan: Arkeologi längs nya väg 
E22 i västra Blekinge, red. Elisabeth Rudebeck & Mats Anglert, 
Karlskrona: Blekinge museum, s. 13–42.

Lambeck, K. & J. Chappell, 2001. “Sea level change through the last 
glacial cycle”, Science 292, s. 679–686.

Larsen, L. B., B. M. Vinther, K. R. Briffa, T. M. Melvin, H. B. Clausen, P. 
D. Jones, M.-L. Siggaard-Andersen, C. U. Hammer, M. Eronen, H., 
H. Grudd, B. E. Gunnarsson, R. M. Hantemirov, M. M. Naurzbaev 
& K. Nicolussi, 2008. ”New ice core evidence for a volcanic cause of 
the A.D. 536 dust veil”, Geophysical Research Letters 35, 4, February 
2008, L04708, s. L04708. 

Larsson, Fredrik (i tryck). Järnålderns järn i Skåne, Kristianstad: 
Sydsvensk Arkeologi.

Larsson, Göran, 1995. ”Blekinge i den nordiska storpolitikens skugga 
1560–1658”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund 
och Blekinge museum, Karlskrona, s. 9–21.

Larsson, Hugo, 1927. ”Till frågan om Blekinges politiska ställning i 
äldre tider”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund 



453

Källor och litteratur

och Blekinge museum 1927, Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds 
förlag, s. 3–15.

Larsson, Lars, 1988. Ett fångstsamhälle för 7000 år sedan, Kristianstad: 
Signum.

Larsson, Lars, 1990. “Dogs in fraction, symbols in action”, 
Contributions to the Mesolithic in Europe, red. Pierre M. Vermeersch 
& Philip Van Peer, Leuven: Leuven University Press, s. 153–160.

Larsson, Lars, 1998. ”En hjortharpun från äldre stenåldern: Ett fynd 
vid Utklippan på fyrtio meters djup”, Blekingeboken: Årsbok för 
Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona: 
Blekinge hembygdsförbunds förlag, s. 9–16.

Larsson, Lars (red.), 2002. Monumentala gravformer i det äldsta 
bondesamhället, Lund: Department of Archaeology and Ancient 
History [Institutionen för arkeologi och antikens historia.

Larsson, Lars, 2007. ”Mistrust traditions, consider innovations? The 
Mesolithic–Neolithic Transition in southern Scandinavia”, Going 
Over: The Mesolithic–Neolithic Transition in North-West Europe, 
red. Alasdair Whittle & Vicki Cummings, Oxford: Published for the 
British Academy by Oxford University Press, s. 595–616.

Larsson, Lars, 2011. “A ceremonial house as a “home of the Gods? 
Central buildings in the central place of Uppåkra”, The Gudme/
Gudhem Phenomenon, red. Oliver Grimm & Alexandra Pesch, 
Schriften des Archäologischen Landesmuseums, Ergänzungsreihe 6, 
Neumünster: Wachholtz, s. 189–206.

Larsson, Lars & Birgitta Hårdh (red.), 1998. Centrala platser, centrala 
frågor: Samhällsstrukturen under järnåldern: En vänbok till Berta 
Stjernquist, Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Larsson, Lars & Kristian Brink, 2013. ”Lost and Found: Houses in the 
Neolithic of Southern Scandinavia”, Tracking the Neolithic House 
in Europe, red. Daniela Hofmann & Jessica Smyth, New York: 
Springer, s. 329–347. 

Larsson, Lars, Christopher Meiklejohn & Raymond.R Newell, 1981. 
“Human Skeletal Material from the Mesolithic Site of Ageröd I: HC, 
Scania, Southern Sweden”, Fornvännen 76, s. 161–169.

Larsson, Lars J., 1964. ”Sören Norbys skånska uppror”, Scandia: 
Tidskrift för historisk forskning, vol. 30:2, Lund: Scandia, s. 217–271.

Larsson, Lars J., 1986. Sören Norby och Östersjöpolitiken 1523–1525, 
Lund: LiberFörlag/Gleerup.

Larsson, Lars-Olof, 1964a, Det medeltida Värend: Studier i det 
småländska gränslandets historia fram till 1500-talets mitt, 
Bibliotheca historica Lundensis 12, Lund: Gleerup.

Larsson, Lars-Olof, 1964b: ”Ett medeltida godskomplex i Blekinge”, 
Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge 
museum, Karlskrona, s. 28–33.

Larsson, Lars-Olof, 1975 [1964]. Det medeltida Värend: Studier i det 
småländska gränslandets historia fram till 1500-talets mitt. Växjö, 
2. uppl.

Larsson, Lars-Olof, 1978. ”Historia kring Huseby”, Skatelövs 
Hembygdsförenings årsskrift 1978, Grimslöv: Skatelövs 
hembygdsförening, s. 33–96.

Larsson, Lars-Olof, 1991. Växjö genom 1000 år, Stockholm: Norstedt.
Larsson, Lars-Olof, 1997. Kalmarunionens tid: Från drottning 

Margareta till Kristian II, Stockholm: Tiden förlag.
Larsson, Lars-Olof, 1999. ”Land och län under kristendomens 

millenium”, Landen kring sjöarna: En historia om Kronobergs 
län i mångtusenårigt perspektiv, red. Lennart Johansson, 
Kronobergsboken 1999–2000, Växjö: Kronobergs läns 
hembygdsförbund/Smålands museum, s. 61–276.

Larsson, Lars-Olof, 2000. ”Från blästbruk till bruksdöd: Studier 
kring järnhantering i södra Småland fram till det industriella 

genombrottet”, Från blästbruk till bruksdöd: Småländsk 
järnhantering under 1000 år, red. Lars-Olof Larsson & Leif 
Rubensson, Jernkontorets bergshistoriska skriftserie 35, Stockholm: 
Jernkontoret, s. 11–252.

Larsson, Lars-Olof, 2003. Gustav Vasa – landsfader eller tyrann?, 
Stockholm: Prisma.

Larsson, Lars-Olof & Leif Rubensson, 2000. Från blästbruk till 
bruksdöd: Småländsk järnhantering under 1000 år, Jernkontorets 
bergshistoriska skriftserie 35, Stockholm: Jernkontoret

Larsson, Mikael & Brendan Foley, 2023. “The king’s spice cabinet – 
Plant remains from Gribshunden, a 15th century royal shipwreck in 
the Baltic Sea”, PLoS ONE 18(1): e0281010. https://doi.org/10.1371/
journal.pone.0281010

Larsson, Thomas B., 1986. The Bronze Age metalwork in Southern 
Sweden: Aspects of social and spatial organization 1800–500 B.C., 
Umeå: Department of Archaeology, Umeå University.

Larsson, Thomas B., 1999. ”Symboler, ideologier och förbindelser under 
äldre bronsålder”, Arkeologi i Norden 1, red. Göran Burenhult, 
Stockholm: Natur & Kultur, s. 422–423.

Larsson, Åsa M., 2009. Breaking and making bodies and pots: Material 
and ritual practices in Sweden in the third millennium BC, Uppsala: 
Department of Archaeology and Ancient History, Uppsala 
University.

 Lee, Richard Borshay, 1968. ”What Hunters Do for a Living, or, How 
to Make Out on Scarce Resources”, Man the hunter, red. Richard 
Borshay Lee, Chicago: Aldine, s. 30–48.

Leffler, Joen, 2013. ”Typology and the Concept of Curation – A Study of 
Transverse Arrowheads of the Late Scandinavian Mesolithic”, Lund 
Archaeological Review 18, s. 7–15.

Lekholm, C. G., 1951. “A technical study of some Scanian bone fish-
hooks”, Meddelanden från Lunds Univeristets Museum 150–151, 
Lund: Lunds universitets historiska museum, s. 245–265.

Lepiksaar, J., 1982. ”Djurrester från den tidigatlantiska boplatsen vid 
Segebro nära Malmö”, red. L. Larsson, Segebro, en tidigatlantisk 
boplats vid Sege ås mynning, Malmö: Malmö mudseum, s. 105–128. 

Levinsen, Karin, 1984. ”Jernets introduktion i Danmark”, KUML 
1982–83, Højbjerg: Jysk Arkæologisk Selskab, s. 153–168.

 Lewis, Jonathan P., David B. Ryves, Peter Rasmussen, Jesper Olsen, 
Laura G. van der Sluis, Paula J. Reimer, Karen Luise Knudsen, 
Suzanne McGowan, N. J. Anderson & Stephen Juggins, 2020. 
”Marine resource abundance drove pre-agriculturalpopulation 
increase in Stone Age Scandinavia”, Nature Communications, 11(1).

Librado, Pablo, m. fl., 2021. ”The origins and spread of domestic horses 
from the Western Eurasian steppes”, Nature, vol. 598, s. 634–640. 

Lidén, Kerstin, 1995. Prehistoric diet transitions: An archaeological 
perspective, Stockholm: Arkeologiska forskningslaboratoriet, 
Stockholms universitet. 

Lidén, Oscar, 1942. De flinteggade benspetsarnas kulturfas: Studier i 
anslutning till nya svenska fynd, Lund.

Liepe, Lena, 1995. Den medeltida träskulpturen i Skåne: Produktion 
och förvärv, Skånsk senmedeltid och renässans 14, Lund: 
Vetenskapssocieteten i Lund.

Lihammer, Anna, 2003. ”Det centrala landskapet: Elitära miljöer i 
östra Blekinge under vikingatiden och den tidiga medeltiden”, 
Landskapsarkeologi och tidig medeltid: Några exempel från södra 
Sverige, red. Mats Anglert & Joakim Thomasson, Uppåkrastudier 8, 
Stockholm: Almqvist & Wiksell, s. 225–263.

Lihammer, Anna, 2007. Bortom riksbildningen: Människor, landskap 
och makt i sydöstra Skandinavien, Lund studies in Historical 
Archaeology 7, Lund: Lunds universitet.



454

Källor och litteratur

Lihammer, Anna, 2008. ”Östra Blekinge mellan vikingatid och tidig 
medeltid”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum, Karlskrona, s. 6–21.

Lihammer, Anna, 2003. “The centrality of the landscape: Elite milieus 
in eastern Blekinge during the Viking Age and Early Middle Ages”, 
Centrality – regionality: The social structure of southern Sweden 
during the Iron Age, red. Birgitta Hårdh & Lars Larsson, Stockholm: 
Almqvist & Wiksell International, s. 257–282.

Lilja, Helén, 1997. Östan hav och Västan berg: En färd genom Bromölla 
kommuns historia, Bromölla: Bromölla kulturnämnd.

Lilja, Sven, 2000. Tjuvehål och stolta städer: Urbaniseringens kronologi 
och geografi i Sverige (med Finland) ca 1570-tal till 1810-tal, 
Stockholm: Stads- och kommunhistoriska institutet.

Liljegren, Ronnie, 1984. ”Vad vet vi om djurlivet vid Blekingekusten 
under stenåldern”, Blekinges Natur, s. 162–171.

Liljegren, Ronny, 1999. ”Växternas och djurens invandring”, red. T. 
Germundsson & P. Schlyter, Sveriges nationalatlas: Atlas över Skåne, 
Gävle: Kartförlaget, s. 26–29. 

Liljegren, Ronny & Per Lagerås, 1993. Från mammututsläpp till kohage: 
Djurens historia i Sverige, Dalby.

Lind, Gunner, 1994. Hæren og magten i Danmark 1614–1662, Odense 
Universitetsforlag, Odense.

Linderoth, Thomas, 2017. RAÄ Hjortsberga 325 och 326: Arkeologisk 
förundersökning inför anläggande av GC-väg mellan Listerby och 
Johannishus, Ronneby kommun, Blekinge museum rapport 2017:15, 
Karlskrona: Blekinge museum.

Linderson, Hans, 2012. Dendrokronologisk analys av Ekö-vraket, 
Saxemara i Blekinge skärgård, Nationella laboratoriet för 
vedanatomi och dendrokronologi, rapport 2012:1, Lund: Lunds 
universitet.

Lindkvist, Thomas, 1990. Plundring, skatter och den feodala statens 
framväxt: Organisatoriska tendenser i Sverige under övergången 
från vikingatid till tidig medeltid, Opuscula Historica Upsaliensia 1, 
Uppsala: Historiska institutionen, Uppsala universitet, 2 uppl.

Lindstedt-Cronberg, Marie, 1997. Synd och skam: Ogifta mödrar på 
svensk landsbygd 1680–1880, Tygelsjö: Cronberg Publ.

Lindström, Jonathan. 2015. Biskopen och korståget 1206: Om krig, 
kolonisation, och Guds man i Norden, Stockholm: Norstedts.

Ling, Johan, 2008. Elevated rock art: Towards a maritime understanding 
of Bronze Age rock art in northern Bohuslän, Sweden, GOTARC. 
Serie B, Gothenburg Archaeological Thesis 49. Göteborg: Göteborgs 
universitet.

Ling, Johan, 2013. Rock art and Seascapes in Uppland, Swedish Rock Art 
Series 1. Oxford: Oxbow Books.

Ling, Johan, Timothy Earle & Kristian Kristiansen, 2018. “Maritime 
Mode of Production Raiding and Trading in Seafaring”, Chiefdoms 
Current Anthropology 59, s. 488–524.

Ling, Johan, Lena Grandin, Lene Melheim & Eva Hjärthner-Holdar, 
2022. ”Metaller och mobilitet: Skandinaviens roll i de europeiska 
kopparnätverken under bronsåldern”, Mobilitet och rörelse: 
Fältarkeologiska perspektiv, red. Daniel Sahlén & Marit Holgersson, 
Stockholm: Stockholm läns museum, s. 66–75.

Linge, Lars, 1969. Gränshandeln i svensk politik under äldre Vasatid, 
Bibliotheca historica Lundensis 23, Lund: Gleerup.

Ljungkvist, John, 2006. En hiar atti rikR: Om elit, struktur och ekonomi 
kring Uppsala och Mälaren under yngre järnålder, Uppsala: 
Institutionen för arkeologi och antik historia, Uppsala universitet.

Lorenzen, Vilhelm, 1937. Christian IV:s byanlæg og andre 
bygningsarbejder, København.

 Lucquin Alexandre, Harry K. Robson, ester Oras, Jasmine Lundy, 

Giulia Moretti, Lara González Carretero, Joannes Dekker, Özge 
Demirci, Ekaterina Dolbunova, T. Rowan McLaughlin, Henny 
Piezonka, Helen M. Talbot, Kamil Adamczak, Agnieszka Czekaj-
Zastawny, Daniel Groß, Witold Gumiński, Sönke Hartz, Jacek 
Kabaciński, satu Koivisto, Trond Eilev Linge, Ann-Katrin Meyer, 
Teemu Mökkönen, Bente Philippsen, Gytis Piličiauskas, Vanda 
Visocka, Aivar Kriiska A, Daan Raemaekers, John Meadows, 
Carl Heron & Oliver E. Craig, 2023. “The impact of farming on 
prehistoric culinary practices throughout Northern Europe”, PNAS 
2023 Oct 24:120.

Lund, Niels, 1996. Lid, leding og landeværn: Hær og samfund i Danmark 
i ældre middelalder. Roskilde: Vikingeskibshallen.

Lund Hansen, Ulla, 1987. Römischer Import im Norden: 
Warenaustausch zwischen dem Römischen Reich und dem 
freien Germanien während der Kaiserzeit unter besonderer 
Berücksichtigung Nordeuropas, København: Københavns 
universitet.

Lundberg, Erik, 1935. Herremannens bostad: Studier över nordisk och 
allmänt västerländsk bostadsplanläggning I: Före 1700-talets mitt, 
Stockholm: Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien.

Lundberg, Erik B., 1941. ”Lyckå slott: Kortfattad historik och 
beskrivning av en nyutgrävd 1500-talsborg”, Blekingeboken: Årsbok 
för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge museum, Karlskrona, s. 
73–88.

Lundén, Tryggve, 1944. ”Sydsvenska lokalhelgon: Sankt Enevald av 
Sölvesborg”, Credo: Katolsk tidskrift nr 2, Stockholm, s. 58–87.

Lundin, Kerstin, 1989. Kokgropar i Norrbottens kust och inland: Ett 
försök till tolkning av kokgroparnas funktion, Uppsats i arkeologi, 
särskilt nordeuropeisk, Umeå universitet, Institutionen för 
arkeologi (stencil).

Lundin, Kerstin, 1992. ”Kokgropar i Norrbottens kustland: Ett försök 
till tolkning av kokgroparnas funktion”, Arkeologi i norr 3, Umeå: 
Institutionen för arkeologi och samiska studier, Umeå universitet, 
s. 139–174. 

Lundström, Victor, Robin Peters & Felix Riede, 2021 “Demographic 
estimates from the Palaeolithic–Mesolithic boundary in 
Scandinavia: Comparative benchmarks and novel insights”, 
Philosophical Transactions of the Royal Society B 376: 20200037.

Lönnberg, Egil, 1930. ”Stenåldersboplatsen på lasarettsområdet i 
Karlshamn”, Blekinge hembygdsförbunds årsbok 1930, s. 103–126.

Lönnberg, Egil, 1931. Kortfattad redogörelse för 1931 års grävningar på 
stenåldersboplatsen å Sillnäs udde, Istaby by, Mjällby sn, Blekinge, 
opublicerad rapport, Blekinge museum.

Macāne, Aija, 2022. Stone Age companions: Humans and animals 
in hunter-gatherer burials in north-eastern Europe, Göteborg: 
Göteborgs universitet.

Macheridis, Stella, Maria C. Hansson, & Brendan P. Foley, 2020. “Fish 
in a barrel: Atlantic sturgeon (Acipenser oxyrinchus) from the 
Baltic Sea wreck of the royal Danish flagship Gribshunden (1495)”, 
Journal of Archaeological Science: Reports 33, October 2020, 102480.

Magnell, Ola, 2007. ”Hästen och människan i Skåne, 13 000 år 
tillsammans”, Skånsk hästhistoria, red. Kerstin Arcadius, Lund: 
Skånes hembygdsförbund, s. 15–26.

Magnell, Ola, 2009. ”Den urbana borgen och den lantliga staden – 
djurhållning i det medeltida Sölvesborg”, Ale: Historisk tidskrift för 
Skåneland 2009(4), Lund: De skånska landskapens historiska och 
arkeologiska förening, s. 20–24.

Magnell, Ola, 2011. ”Djurben från Rönneholms mosse: Osteologisk 
analys av material från utgrävningar 2010”, Reports in Osteology 
2011(4), s. 1–16.



455

Källor och litteratur

Magnell, Ola, 2017. “Climate Change at the Holocene Thermal 
Maximum and Its Impact on Wild Game Populations in South 
Scandinavia, red. G. Monks, Climate Change and Human Responses. 
Vertebrate Paleobiology and Paleoanthropology, Dordrecht: 
Springer, s. 123–135.

Magnell, Ola. 2022, ”Från surmört till saltad stör – fisket i Blekinge 
under niotusen år ”, Arkeologi i Blekinge, red. Mikael Henriksson, 
Hanna Menander & Susanne Ström, Karlskrona: Blekinge museum, 
s. 62–64.

Magnusson, Gert, 1986. Lågteknisk järnhantering i Jämtlands 
län, Jernkontorets bergshistoriska skriftserie 22, Stockholm: 
Jernkontoret. 

Magnusson, Gert, 2013. ”En brytningstid för järnhanteringen – 
Kring teknik och social organisation i det medeltida samhället”, 
Ovnstypologi og ovnskronologi i den nordiske jernvinna: Jernvinna 
i Oppland: Symposium på Kittilbu, 16–18 juni 2009, red. Berndt 
Rundberget, Jan Henning Larsen, J. H. & Tom H. Borse Haraldsen, 
Oslo: Portal, s. 145–159.

Maier, Charles S., 2016. Once within borders: Territories of power, 
wealth, and belonging since 1500, Cambridge, Massachusetts: The 
Belknap Press of Harvard University Press.

Malmer, Mats P., 1975. Stridsyxekulturen i Sverige och Norge, Lund: 
Liber.

Malmer, Mats P., 2002. The Neolithic of south Sweden: TRB, GRK, and 
STR, Stockholm: Royal Swedish Academy of Letters, History and 
Antiquities. 

Malmström, Helena, m.fl., 2019. ”The genomic ancestry of the 
Scandinavian Battle Axe Culture people and their relation to the 
broader Corded Ware horizon”, Proceedings of the Royal Society B 
286:20191528. http://dx.doi.org/10.1098/rspb.2019.1528 

Mannermaa, Kristiina & Katarina von Moscinsky, 2001. Nymölla vid 
Skräbeån i Skåne: Nya osteologiska analyser, C-uppsats i historisk 
osteologi (HOS 404), Lund: Institutionen för arkeologi och antikens 
historia, Lunds universitet (stencil).

 Manninen, Mikael A., Hege Damlien, Jan Ingolf Kleppe, Kjel Knutsson, 
Anton Murashkin, Anja R. Niemi, Carine S. Rosenvinge & Per 
Persson, 2021. ”First encounters in the north: Cultural diversity and 
gene flow in Early Mesolithic Scandinavia”, Antiquity 95, s. 310–328.

Melin, Kalle, 2023. Nicolai kyrkan i Sölvesborg: Hantverksvetenskaplig 
analys och provtagning med efterföljande dendrokronologisk analys, 
med bidrag av Anton Hansson & Hans Lindersson samt Daniel 
Melchert, Rapport 2023, Kristianstad: Knadriks Kulturbygg AB.

Menander, Hanna, 2018. Den goda döden: Arkeologiska studier av 
gravar och begravningspraxis i S:t Olofkonventet i Skänninge, 
Uppsala: Institutionen för arkeologi och antik historia, Uppsala 
universitet.

Meyer, Poul, 1949. Danske bylag: En fremstilling af det danske 
landsbystyre paa baggrund af retshistoriske studier over 
jordfællesskabets hovedproblemer, Kjøbenhavn: Nyt Nordisk Forlag 
Arnold Busck.

Milton, Hans, 1994. Listers och Sölvesborgs historia: Den förhistoriska 
och den danska tiden, Sölvesborg: Sölvesborg kommun.

Milton, Hans, 2016. ”Den tyske riddaren i Ronneby kyrka: Om 
frälsesläkten van Vitzen i senmedeltidens Skandinavien”, 
Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och Blekinge 
museum, Karlskrona, s. 21–126.

Milton, Hans & Ingemar Nilsson, 2012. Bland heliga kvinnor och män: 
De senmedeltida kalkmålningarna i S:t Nicolai och S:ta Gertruds 
kyrkor, Sölvesborg: Sölvesborgs Fornminnesförening. 

Mogren, Mats, 2008. ”Riksgränsen”, Landskap bortom traditionen: 

Historisk arkeologi i nordvästra Skåne, red. Mats Anglert, 
Stockholm: Riksantikvarieämbetet, s. 189–224.

Molin, Fredrik, Mattias Pettersson & Roger Wikell, 2011. ”Mesolithic 
quartz knapping in eastern Middle Sweden”, Lithic Technology 36 
(2), s. 153–164.

Molin, Fredrik & Roger Wikell, 2009. “Microblade technology in quartz 
during the Mesolithic in Eastern Middle Sweden”, Current Swedish 
Archaeology 15/16, s. 135–156. 

Montelius, Oscar, 1885. Om tidsbestemning inom bronsåldern med 
särskild hänsyn till Skandinavien, Kungl. Vitterhets Historie och 
Antikvitets Akademiens handlingar 30, ny följd 10. Stockholm: 
Kungl. Vitterhets Historie och Antikvitets Akademien.

Montelius, Oscar, 1896. ”Sällskapets förhandlingar, sammankomst 18 
oktober 1895”, Ymer: Tidskrift utgifven af Svenska Sällskapet för 
antropologi och geografi 1895, Stockholm: Svenska sällskapet för 
antropologi och geografi, s. 238.

Morey, Darcy, F., 2006. “Burying key evidence: the social bond between 
dogs and people”, Journal of Archaeological Science 33, London: 
Academic Press, s. 158–175.

Mortensen, Peder & Birgit M. Rasmussen (red.), 1988. Fra stamme til 
stat i Danmark 1: Jernalderens stammesamfund, Jysk Arkæologisk 
Selskabs skrifter XXII. Aarhus: Aarhus Universitetsforlag.

Mummert Amanda, Emily Esche, Joshua Robinson & George J. 
Armelagos, 2011. “Stature and robusticity during the agricultural 
transition: Evidence from the bioarchaeological record”, Economics 
& Human Biology 9(3), s. 284-301.

Myrberg, Nanouschka, 2000. Sveriges mynthistoria, 
Landskapsinventeringen 9: Myntfynd från Blekinge, Stockholm: 
Kungliga Myntkabinettet.

Myrdal, Janken, 2003. Digerdöden, pestvågor och ödeläggelse: Ett 
perspektiv på senmedeltidens Sverige, Stockholm: Runica et 
Mediævalia.

Mänd, Anu, 2018. “The Cult and Visual Representation of Scandinavian 
Saints in Medieval Livonia”, Saints and Sainthood around the Baltic 
Sea: Identity, Literacy, and Communication in the Middle Ages, red. 
Carsten Selch Jensen, Tracey R. Sands, Nils Holger Petersen, Kurt 
Villads Jensen & Tuomas M. S. Lehtonen, Kalamazoo: Medieval 
Institute Publications, s. 101–144

Møller Jensen, Janus, 2018. ”Korstog mod de hedenske svenskere: Nye 
perspektiver på Kalmarledingen 1123/1124”, Collegium Medievale 
2018, s. 151–176.

Nauman, Sari, 2017. Ordets kraft: Politiska eder i Sverige 1520–1718, 
Lund: Nordic Academic Press.

NE = Nationalencyklopedin: Ett uppslagsverk på vetenskaplig grund 
utarbetat på initiativ av Statens kulturråd, Höganäs: Bra böcker, 
1989–1996.

Netterstrøm, Jeppe Büchert, 2021. ”Domkapitlet mellem magt og 
magtesløshed: Senmiddelalder og reformationstid (1400–1536)”, 
Lunds domkapitels och domkyrkoråds historia, red. Anders Jarlert, 
bd 1, Lund: Lunds universitets kyrkohistoriska arkiv, s. 119–217.

Nicklasson, Påvel, 1997. Svärdet ljuger inte: Vapenfynd från äldre 
järnålder på Sveriges fastland. Acta Archaeologica Lundensia, Series 
Prima in 4o No 22, Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Nielsen, Kay, 2002. ”The amphibious capacity of the medieval Danish 
armies”, Maritime Warfare in northern Europe: Technology, 
organisation, logistics and administration 500 BC-1500 AD, red. 
Anne Nørgård Jørgensen, John Pind, Lars Jørgensen & Birthe 
Claussen, Copenhagen: National Museum, 65–72.

Nielsen, Poul Otto & Finn Ole Sonne Nielsen, 2020. The First Farmers 
on the Island of Bornholm, Copenhagen: The Royal Society of 
Northern Antiquaries.



456

Källor och litteratur

Nilsen, Gørill, 2016. ”The use of Marine Mammal Blubber: Parameters 
for defining Fat-rendering Structures”, Fennoscandia archaeologica 
XXXIII, s. 141–155.

Nilsson, Andreas, manus. Bronze Craft, Socketed Axes and the Path of 
Knowledge.

Nilsson, Bertil, 1996. Kristnandet i Sverige: Gamla källor och nya 
perspektiv, Projektet Sveriges kristnande 5, Uppsala: Lunne böcker.

Nilsson, Bertil, 2021. ”Materiality in medieval episcopal rites: Some 
examples”, Materiality and religious practice in medieval Denmark, 
red. Sarah Croix & Mads Vedel Heilskov, Turnhout: Brepols, s. 
51–70.

Nilsson, Björn, 1995. ”Mjöviksoffret – märkliga yxor från äldre 
stenålder”, Blekingeboken: Årsbok för Blekinge hembygdsförbund och 
Blekinge museum, Karlskrona: Blekinge hembygdsförbunds förlag, 
s. 49–56. 

Nilsson, Björn, 2003. Tingens och tankarnas landskap: Försök i 
naturumgängets arkeologi med exempel ur Blekinges och Smålands 
förflutna, Stockholm: Almqvist & Wiksell International.

Nilsson, Björn, 2020. “Riksintressen under vatten – beskrivning, 
utvärdering och områdesförslag gällande förekomsten av submarina 
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